
 
 

 

 

 

ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПОДДЕРЖАНИЮ ГЛУБИН НА 

СУДОХОДНЫХ УЧАСТКАХ РЕКИ ДОН ОТ МОРСКОГО 

ПОРТА АЗОВ (3169 КМ) ДО 3147 КМ И ОТ 3142,4 КМ ДО 

ПОС. АКСАЙ (3121 КМ) НА ПЕРИОД 2023-2033 ГГ. 

 

 
 

 
Раздел 7 Мероприятия по охране окружающей среды. 

Часть 1 Оценка воздействия на окружающую среду 

Книга 2 Приложения 

 

6-032-21-п - ООС1.2 

Том 7.1.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 



 

 И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

 

 

ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПОДДЕРЖАНИЮ ГЛУБИН НА 

СУДОХОДНЫХ УЧАСТКАХ РЕКИ ДОН ОТ МОРСКОГО 

ПОРТА АЗОВ (3169 КМ) ДО 3147 КМ И ОТ 3142,4 КМ ДО 

ПОС. АКСАЙ (3121 КМ) НА ПЕРИОД 2023-2033 ГГ. 

 

 

 
 

 
Раздел 7 Мероприятия по охране окружающей среды. 

Часть 1 Оценка воздействия на окружающую среду 

Книга 2 Приложения 

 

6-032-21-п - ООС1.2 

Том 7.1.2 

 

Генеральный директор  Кораблин О.В. 

Главный инженер проекта   

 

 

 

 

 

 

2022 



2 

    

 
 

      

20-439-ПЗ.С       

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Разработал Зазнобина  03.21 

СОДЕРЖАНИЕ ТОМА 

Стадия Лист Листов 

    П 1 1 
    ООО «ПИ Петрохим- 

технология» 

г. Санкт-Петербург 

Н. контр. Баюнчикова  

 
 

03.21 

ГИП Изосимова  03.21 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

СОДЕРЖАНИЕ ТОМА 

Обозначение Наименование 
Сквозная 

нумерация 

20-439-ПЗ.С Содержание тома  2 

20-439-СП Состав проектной документации 3 

20-439-ООС2-ПЗ Текстовая часть с приложениями 4 

 

 

 

Проектная документация разработана в соответствии с градостроительным 

планом земельного участка, заданием на проектирование, градостроительным ре-

гламентом, документами об использовании земельного участка для строительства, 

техническими регламентами, в том числе устанавливающими требования по обес-

печению безопасной эксплуатации зданий, строений, сооружений и безопасного ис-

пользования прилегающих к ним территорий, и с соблюдением технических усло-

вий. 

Главный инженер проекта  Изосимова О.Н. 

 



3 

    

 
 

      

20-439-СП       

Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп.  Дата 

Разработал Зазнобина  03.21 

СОДЕРЖАНИЕ ТОМА 

Стадия Лист Листов 

    П 1 1 
    ООО «ПИ Петрохим- 

технология» 

г. Санкт-Петербург 

Н. контр. Баюнчикова  03.21 

ГИП Изосимова  03.21 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

СОСТАВ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ 

Номер 

тома 
Обозначение Наименование Примечание 

1 20-439-ПЗ Раздел 1. Пояснительная записка Новый том 

2 17/250-ТКР 

Раздел 3. Технологические и конструктивные реше-

ния 

линейного объекта. 

 

2.1 20-439-ТКР 

Раздел 3. Технологические и конструктивные ре-

шения линейного объекта. Часть 1. Корректи-

ровка 

Новый том 

3 17/250-ПОС Раздел 6. Проект организации строительства  

3.1 20-439-ПОС 
Раздел 6. Проект организации строительства. Часть 

1. Корректировка 
Новый том 

4.1 17/250 – ООС1 
Раздел 7.1. Мероприятия по охране окружающей 

среды 
 

4.2 17/250 – ООС1 
Раздел 7.1. Мероприятия по охране окружающей 

среды 
 

4.3.1 20-439-ООС1.1 

Раздел 7.1. Мероприятия по охране окружающей 

среды. Часть 3. Корректировка. Книга 1. Тексто-

вая часть 

Новый том 

4.3.2 20-439-ООС1.2 

Раздел 7.1. Мероприятия по охране окружающей 

среды. Часть 3. Корректировка. Книга 2. Прило-

жения 

Новый том 

5 17/250 – ООС2 
Раздел 7.2. Оценка воздействия на водные биологи-

ческие ресурсы и среду обитания. 
 

5.1 20-439-ООС2 

Раздел 7.2 Оценка воздействия на водные биоло-

гические ресурсы и среду их обитания. Часть 1. 

Корректировка 

Новый том 

6 17/250 – СМ1 
Раздел 9. Смета на строительство. Часть 1. Вариант 

1 
 

7 17/250 – СМ2 
Раздел 9. Смета на строительство. Часть 2. Вариант 

2 
 

7.1 20-439-СМ3 
Раздел 9. Смета на строительство. Часть 3. Кор-

ректировка 
Новый том 

8 17/250 - ОУ 
Раздел 10.1. Организация и условия труда работни-

ков. 
 

9 20-439-БМ1 

Раздел 12. Иная документация в случаях, преду-

смотренных федеральными законами. Часть 1. Пе-

речень мер для обеспечения безопасности морепла-

вания в период производства работ 

 

 



4 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
1 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПРИЛОЖЕНИЯ ...................................................................................................................................................................5 

ПРИЛОЖЕНИЕ А. ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ НА ПРОВЕДЕНИЕ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ...................6 
ПРИЛОЖЕНИЕ Б. КОПИИ ПИСЕМ ФГБУ «CЕВЕРО-КАВКАЗСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ И МОНИТОРИНГУ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» О КЛИМАТИЧЕСКИХ ХАРАКТЕРИСТИКАХ И ФОНОВЫХ КОНЦЕНТРАЦИЯХ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

В АТМОСФЕРНОМ ВОЗДУХЕ .................................................................................................................................................... 17 
ПРИЛОЖЕНИЕ В. ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ТЕХНИКИ .............................................................................................. 19 
ПРИЛОЖЕНИЕ Г. РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ .......................... 42 
ПРИЛОЖЕНИЕ Д.1. ПРОЕКТНЫЕ ПАРАМЕТРЫ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ, РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА И КАРТЫ РАССЕИВАНИЯ ПО 

МАКСИМАЛЬНО-РАЗОВЫМ КОНЦЕНТРАЦИЯМ ...................................................................................................................... 194 
ПРИЛОЖЕНИЕ Д.2. ПРОЕКТНЫЕ ПАРАМЕТРЫ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ, РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА И КАРТЫ РАССЕИВАНИЯ В 

ПЕРИОД ПРОИЗВОДСТВА РАБОТ ПО ДОЛГОПЕРИОДНЫМ КОНЦЕНТРАЦИЯМ ......................................................................... 230 
ПРИЛОЖЕНИЕ Е. РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ОТХОДОВ ............................................................................................................... 257 
ПРИЛОЖЕНИЕ И. КОПИИ ЛИЦЕНЗИЙ ОРГАНИЗАЦИЙ НА ОБРАЩЕНИЕ С ОТХОДАМИ ............................................................ 285 
ПРИЛОЖЕНИЕ М. ШУМОВЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ТЕХНИКИ ................................................................................................. 300 
ПРИЛОЖЕНИЕ Н. ПОДРОБНЫЙ РАСЧЕТ УРОВНЕЙ ШУМА ..................................................................................................... 302 
ПРИЛОЖЕНИЕ П. СВОДНЫЙ РАСЧЕТ УРОВНЕЙ ШУМА ......................................................................................................... 314 
ПРИЛОЖЕНИЕ Р. КОПИЯ ЭКСПЕРТНОГО ЗАКЛЮЧЕНИЯ НА ПРОГРАММНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ .................................................. 317 

ГРАФИЧЕСКИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ .............................................................................................................................. 323 

ЛИСТ 1. СИТУАЦИОННЫЙ ПЛАН........................................................................................................................................... 324 

  



5 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
2 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

ПРИЛОЖЕНИЯ 



6 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
3 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

ПРИЛОЖЕНИЕ А. ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ  



7 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
4 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 



8 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
5 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 



9 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
6 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 



10 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
7 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 



11 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
8 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 



12 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
9 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 



13 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
10 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 



14 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
11 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 



15 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
12 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 



16 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
13 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

 



17 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
14 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б. КОПИИ ПИСЕМ ФГБУ «CЕВЕРО-КАВКАЗСКОЕ УГМС» О 

КЛИМАТИЧЕСКИХ ХАРАКТЕРИСТИКАХ И ФОНОВЫХ КОНЦЕНТРАЦИЯХ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНОМ ВОЗДУХЕ 

 



18 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
15 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

 

 



19 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
16 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

ПРИЛОЖЕНИЕ В. ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ТЕХНИКИ 

  



20 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
17 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

ЗЕМЛЕСОС САМОХОДНЫЙ 

 



21 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
18 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 



22 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
19 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

 



23 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
20 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

ЗЕМЛЕСОС НЕСАМОХОДНЫЙ (РЕФУЛЕРНЫЙ) 

 



24 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
21 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Двигатель землесос рефулерный (проект № CSD 650) 

 

 
  



25 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
22 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

МНОГОЧЕРПАКОВЫЙ ЗЕМСНАРЯД 

 



26 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
23 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
ГРУНТОВЫЙ НАСОС 

 
  



27 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
24 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

САМОХОДНАЯ ШАЛАНДА 600 м3 проекта Р160М 

 

 

 

 



28 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
25 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 



29 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
26 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

САМОХОДНАЯ ШАЛАНДА 300 м3 

 

 



30 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
27 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

  



31 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
28 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

БУКСИР (МОТОЗАВОЗНЯ) 

 



32 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
29 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 



33 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
30 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 



34 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
31 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

 

 



35 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
32 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

ПРОМЕРНЫЙ КАТЕР 

Страна производитель – Россия 

 

 

  



36 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
33 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

БУНКЕРОВЩИК 

 

 



37 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
34 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

 

  



38 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
35 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

СУДНО-СБОРЩИК 

 



39 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
36 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

Двигатель СВМ-1М 

 



40 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
37 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

  



41 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
38 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Характеристика техники 

Наименование ресурсов 

(источник выделения) 

Мощность 

двигателей, кВт 
Марка двигателя Проектная высота, м Произв. двигателя 

Землесос самоходный 

типа «Иван Черемесинов» 

1274 

(2×637 кВт) 
Caterpilar 15,0 зарубежный 

Земснаряд несамоходный 

типа «Петр Саблин» 

(погружной насос-

генератор) 

708 CAT32 12,0 зарубежный 

Многочерпаковый 

земснаряд типа «Северо-

Западный 503» 

640 

(2×320 кВт) 
6ЧН 25/34 15,0 отечественный 

Самоходная шаланда 

600 м3 типа «Азовская» 
574 кВт 6NVD26A-3 6,0 зарубежный 

Самоходная шаланда 

300 м3 типа «ШС-74» 

332 

(2×166 кВт) 
6ЧНСП 18/22 6,0 отечественный 

Мотозавозня (буксир) 

типа «МЗ-102» 

220 

(2×110 кВт) 
3Д6 6,0 отечественный 

Промерный катер 66 кВт 6ЧСП 12/14 5,0 отечественный 

Бункеровщик типа 

«Колонок» 
110 кВт 3Д6Н-150 5,0 отечественный 

Судно-сборщик типа 

«СВМ-1М» 
110 кВт ЯМЗ-238М2-5 5,0 отечественный 

Насос АСВН – 80 

(работает от двигателя 

бункеровщика) 

110 кВт 3Д6Н-150 5,0 отечественный 

 

  



42 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
39 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

ПРИЛОЖЕНИЕ Г. РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В 

АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ  

Расчет количества потребляемого топлива от технических средств флота, машин и механизмов осуществляется 

по формуле:  

Кт= 
N×b

1000000
 ×t, где 

Кт – количество топлива; 

N – мощность дизельной установки, кВт; 

Согласно письму «ЦНИИМФ» (см.ниже), режим работы судовых двигателей в акватории порта должен 

составлять порядка 30% от номинальной мощности. 

b – удельный расход топлива, г/кВт×ч; 

t – время работы дизельных двигателей технических средств флота, часы (принимается согласно раздела «Проект 

организации строительства»). 

Расчет расхода топлива: 

Q=КТ*Т, т/период, где 

Т – время работы, часы (принимается согласно раздела «Проект организации строительства»). 

 

Результаты расчета количества потребляемого топлива при проведении дноуглубительных работ 

в первый год работы. 

Акватория лимитирующего участка 50-52,5 км ВКМСК 

№ ист Наименование 
Мощность, 

кВт 

30%-ая 

мощность, 

кВт 

Удельн. 

г/кВт*час  

Расход, 

г/час 

Расход 

топлива, 

т/час 

Время 

работы, час 

Расход 

топлива, 

т/период 

Земкараван 1 

6501 
Самоотвозный ЗС с 

грейфером 3 м3 
1274,00 382,20 216,00 82555,2 0,083 7665 636,20 

6502 Промерный катер 66,00 19,80 244,00 16104 0,016 549 8,78 

6503 Бункеровщик 110,00 33,00 168,00 5544 0,006 183 1,10 

6504 Судно-сборщик 110,00 33,00 214,00 7062 0,007 183 1,28 

Земкараван 2 

6601 
Многочерпаковый 

ЗС 
640,00 192,00 198,00 38016 0,038 3356 127,51 

6602, 

6603 

Самоотвозная 

шаланда 600 м3 
574,00 574,00 226,00 129724 0,130 479 62,32 

6604 
Самоотвозная 

шаланда 300 м3 
332,00 332,00 219,00 72708 0,073 479 34,99 

6605 Промерный катер 66,00 19,80 244,00 4831,2 0,005 240 1,20 

6606 Бункеровщик 110,00 33,00 168,00 5544 0,006 81 0,49 

6607 Судно-сборщик 110,00 33,00 214,00 7062 0,007 81 0,57 

Акватория причалов Морского торгового порта Оля 

№ ист Наименование 
Мощность, 

кВт 

30%-ая 

мощность, 

кВт 

Удельн. 

г/кВт*час  

Расход, 

г/час 

Расход 

топлива, 

т/час 

Время 

работы, 

час 

Расход 

топлива, 

т/период 

Земкараван 1 

6501 
Самоотвозный ЗС с 

грейфером 3 м3 
1274,00 382,20 216,00 82555,2 0,083 5003 415,24 

6502 Промерный катер 66,00 19,80 244,00 16104 0,016 357 5,71 

6503 Бункеровщик 110,00 33,00 168,00 5544 0,006 120 0,72 

6504 Судно-сборщик 110,00 33,00 214,00 7062 0,007 120 0,84 

Земкараван 2 

6601 
Многочерпаковый 

ЗС 
640,00 192,00 198,00 38016 0,038 1864 70,82 

6602, 

6603 

Самоотвозная 

шаланда 600 м3 
574,00 574,00 226,00 129724 0,130 266 34,61 



43 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
40 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

6604 
Самоотвозная 

шаланда 300 м3 
332,00 332,00 219,00 72708 0,073 266 19,44 

6605 Промерный катер 66,00 19,80 244,00 4831,2 0,005 132 0,66 

6606 Бункеровщик 110,00 33,00 168,00 5544 0,006 45 0,27 

6607 Судно-сборщик 110,00 33,00 214,00 7062 0,007 45 0,32 
 Земкараван 3        

6701 
Самоотвозный 

трюмный землесос 
1274,00 382,20 216,00 82555,2 0,083 4110 341,16 

6702 Промерный катер 66,00 19,80 244,00 16104 0,016 294 4,70 

6703 Бункеровщик 110,00 33,00 168,00 5544 0,006 99 0,59 

6704 Судно-сборщик 110,00 33,00 214,00 7062 0,007 99 0,69 

Земкараван 4 

6801 

Грунтовый насос на 

кране 

самоотвозного 

трюмного землесоса 

1274,00 382,20 216,00 82555,2 0,083 436 36,19 

6802, 

6803 

Самоотвозная 

шаланда 600 м3 
574,00 574,00 226,00 129724 0,130 62 8,10 

6804 
Самоотвозная 

шаланда 300 м3 
332,00 332,00 219,00 72708 0,073 62 4,55 

6805 Промерный катер 66,00 19,80 244,00 4831,2 0,005 31 0,16 

6806 Бункеровщик 110,00 33,00 168,00 5544 0,006 9 0,05 

6807 Судно-сборщик 110,00 33,00 214,00 7062 0,007 9 0,06 

Акватория лимитирующего участка 66-69 км ВКМСК 

№ ист Наименование 
Мощность, 

кВт 

30%-ая 

мощность, 

кВт 

Удельн. 

г/кВт*час  

Расход, 

г/час 

Расход 

топлива, 

т/час 

Время 

работы, 

час 

Расход 

топлива, 

т/период 

Земкараван 1 

6501 
Самоотвозный ЗС 

с грейфером 3 м3 
1274,00 382,20 216,00 82555,2 0,083 4995 414,56 

6502 Промерный катер 66,00 19,80 244,00 16104 0,016 357 5,71 

6503 Бункеровщик 110,00 33,00 168,00 5544 0,006 120 0,72 

6504 Судно-сборщик 110,00 33,00 214,00 7062 0,007 120 0,84 

Земкараван 2 

6601 
Многочерпаковый 

ЗС 
640,00 192,00 198,00 38016 0,038 1832 69,60 

6602, 

6603 

Самоотвозная 

шаланда 600 м3 
574,00 574,00 226,00 129724 0,130 262 34,02 

6604 
Самоотвозная 

шаланда 300 м3 
332,00 332,00 219,00 72708 0,073 262 19,10 

6605 Промерный катер 66,00 19,80 244,00 4831,2 0,005 132 0,66 

6606 Бункеровщик 110,00 33,00 168,00 5544 0,006 45 0,27 

6607 Судно-сборщик 110,00 33,00 214,00 7062 0,007 45 0,32 

Земкараван 3 

6701 
Самоотвозный 

трюмный землесос 
1274,00 382,20 216,00 82555,2 0,083 4292 356,22 

6702 Промерный катер 66,00 19,80 244,00 16104 0,016 306 4,90 

6703 Бункеровщик 110,00 33,00 168,00 5544 0,006 102 0,61 

6704 Судно-сборщик 110,00 33,00 214,00 7062 0,007 102 0,71 

Акватория судового рейда Морского торгового порта Оля 75,5-77,5 км ВКМСК 

№ ист Наименование 
Мощность, 

кВт 

30%-ая 

мощность, 

кВт 

Удельн. 

г/кВт*час  
Расход, г/час 

Расход 

топлива, 

т/час 

Время 

работы, 

час 

Расход 

топлива, 

т/период 

Земкараван 1 

6501 
Самоотвозный ЗС с 

грейфером 3 м3 
1274,00 382,20 216,00 82555,2 0,083 7665 636,20 



44 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
41 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

6502 Промерный катер 66,00 19,80 244,00 16104 0,016 549 8,78 

6503 Бункеровщик 110,00 33,00 168,00 5544 0,006 183 1,10 

6504 Судно-сборщик 110,00 33,00 214,00 7062 0,007 183 1,28 

Земкараван 2 

6601 
Многочерпаковый 

ЗС 
640,00 192,00 198,00 38016 0,038 7665 291,27 

6602, 

6603 

Самоотвозная 

шаланда 600 м3 
574,00 574,00 226,00 129724 0,130 1095 142,35 

6604 
Самоотвозная 

шаланда 300 м3 
332,00 332,00 219,00 72708 0,073 1095 79,94 

6605 Промерный катер 66,00 19,80 244,00 4831,2 0,005 549 2,75 

6606 Бункеровщик 110,00 33,00 168,00 5544 0,006 183 1,10 

6607 Судно-сборщик 110,00 33,00 214,00 7062 0,007 183 1,28 

Земкараван 3 

6701 
Самоотвозный 

трюмный землесос 
1274,00 382,20 216,00 82555,2 0,083 7665 636,20 

6702 Промерный катер 66,00 19,80 244,00 16104 0,016 549 8,78 

6703 Бункеровщик 110,00 33,00 168,00 5544 0,006 183 1,10 

6704 Судно-сборщик 110,00 33,00 214,00 7062 0,007 183 1,28 

Акватория путевого поста № 2, 117 км ВКМСК 

№ ист Наименование 
Мощность, 

кВт 

30%-ая 

мощность, 

кВт 

Удельн. 

г/кВт*час  

Расход, 

г/час 

Расход 

топлива, 

т/час 

Время 

работы, 

час 

Расход 

топлива, 

т/период 

Земкараван 1 

6501 
Самоотвозный ЗС 

с грейфером 3 м3 
1274,00 382,20 216,00 82555,2 0,083 231 19,21 

6502 Промерный катер 66,00 19,80 244,00 16104 0,016 18 0,29 

6503 Бункеровщик 110,00 33,00 168,00 5544 0,006 6 0,04 

6504 Судно-сборщик 110,00 33,00 214,00 7062 0,007 6 0,04 

Земкараван 2 

6601 
Многочерпаковый 

ЗС 
640,00 192,00 198,00 38016 0,038 106 4,01 

6602, 

6603 

Самоотвозная 

шаланда 600 м3 
574,00 574,00 226,00 129724 0,130 15 1,96 

6604 
Самоотвозная 

шаланда 300 м3 
332,00 332,00 219,00 72708 0,073 15 1,10 

6605 Промерный катер 66,00 19,80 244,00 4831,2 0,005 9 0,05 

6606 Бункеровщик 110,00 33,00 168,00 5544 0,006 3 0,02 

6607 Судно-сборщик 110,00 33,00 214,00 7062 0,007 3 0,02 

Акватория путевого поста № 3, 145 км ВКМСК 

№ ист Наименование 
Мощность, 

кВт 

30%-ая 

мощность, 

кВт 

Удельн. 

г/кВт*час  

Расход, 

г/час 

Расход 

топлива, 

т/час 

Время 

работы, 

час 

Расход 

топлива, 

т/период 

Земкараван 2 

6601 
Многочерпаковый 

ЗС 
640,00 192,00 198,00 38016 0,038 37 1,40 

6602, 

6603 

Самоотвозная 

шаланда 600 м3 
574,00 574,00 226,00 129724 0,130 5 0,68 

6604 
Самоотвозная 

шаланда 300 м3 
332,00 332,00 219,00 72708 0,073 5 0,38 

6605 Промерный катер 66,00 19,80 244,00 4831,2 0,005 3 0,02 

6606 Бункеровщик 110,00 33,00 168,00 5544 0,006 3 0,02 

6607 Судно-сборщик 110,00 33,00 214,00 7062 0,007 3 0,02 

Земкараван 3 

6701 
Самоотвозный 

трюмный землесос 
1274,00 382,20 216,00 82555,2 0,083 157 13,00 



45 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
42 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

6702 Промерный катер 66,00 19,80 244,00 16104 0,016 12 0,19 

6703 Бункеровщик 110,00 33,00 168,00 5544 0,006 3 0,02 

6704 Судно-сборщик 110,00 33,00 214,00 7062 0,007 3 0,02 

Земкараван 5 

6901 

Рефулерный ЗС 

(погружной насос-

генератор) 

708,00 212,40 205,00 43542 0,044 11 0,49 

6902 Промерный катер 66,00 19,80 244,00 4831,2 0,005 3 0,02 

6903 
Мотозавозня 

(буксир) 
220,00 220,00 168,00 36960 0,037 3 0,11 

6904 Бункеровщик 110,00 33,00 168,00 5544 0,006 3 0,02 

6905 Судно-сборщик 110,00 33,00 214,00 7062 0,007 3 0,02 

Акватория лимитирующего участка 155-160 км ВКМСК 

№ ист Наименование 
Мощность, 

кВт 

30%-ая 

мощность, 

кВт 

Удельн. 

г/кВт*час  

Расход, 

г/час 

Расход 

топлива, 

т/час 

Время 

работы, 

час 

Расход 

топлива, 

т/период 

Земкараван 2 

6601 
Многочерпаковый 

ЗС 
640,00 192,00 198,00 38016 0,038 4983 189,35 

6602, 

6603 

Самоотвозная 

шаланда 600 м3 
574,00 574,00 226,00 129724 0,130 712 92,54 

6604 
Самоотвозная 

шаланда 300 м3 
332,00 332,00 219,00 72708 0,073 712 51,96 

6605 Промерный катер 66,00 19,80 244,00 4831,2 0,005 492 2,46 

6606 Бункеровщик 110,00 33,00 168,00 5544 0,006 165 0,99 

6607 Судно-сборщик 110,00 33,00 214,00 7062 0,007 165 1,16 

Земкараван 3 

6701 
Самоотвозный 

трюмный землесос 
1274,00 382,20 216,00 82555,2 0,083 5804 481,75 

6702 Промерный катер 66,00 19,80 244,00 16104 0,016 414 6,62 

6703 Бункеровщик 110,00 33,00 168,00 5544 0,006 138 0,83 

6704 Судно-сборщик 110,00 33,00 214,00 7062 0,007 138 0,97 

Земкараван 5 

6901 

Рефулерный ЗС 

(погружной насос-

генератор) 

708,00 212,40 205,00 43542 0,044 2400 105,59 

6902 Промерный катер 66,00 19,80 244,00 4831,2 0,005 171 0,86 

6903 
Мотозавозня 

(буксир) 
220,00 220,00 168,00 36960 0,037 171 6,33 

6904 Бункеровщик 110,00 33,00 168,00 5544 0,006 57 0,34 

6905 Судно-сборщик 110,00 33,00 214,00 7062 0,007 57 0,40 

 



46 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
43 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

 



47 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
44 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Акватория лимитирующего участка 

50-52,5 км ВКМСК 

 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО ПИ "Петрохим-Технология" 

Регистрационный номер: 01-01-0051 
 

Объект: №14 ВКМСК 

Площадка: 1 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6501 Самоотвозный ЗС с грейфером 3 м3 

Операция: №1 Самоотвозный ЗС с грейфером 3 м3 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.2853760 7.125440 0.0 0.2853760 7.125440 

0304 Азот (II) оксид 0.0463736 1.157884 0.0 0.0463736 1.157884 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0106167 0.272657 0.0 0.0106167 0.272657 

0330 Сера диоксид 0.1486333 3.817200 0.0 0.1486333 3.817200 

0337 Углерод оксид 0.2813417 6.998200 0.0 0.2813417 6.998200 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000033367 0.00000817971 0.0 0.00000033367 0.00000817971 

1325 Формальдегид 0.0030333 0.072709 0.0 0.0030333 0.072709 

2732 Керосин 0.0728000 1.817714 0.0 0.0728000 1.817714 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=382.2 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=636.2 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

5.3 8.4 2.4 0.35 1.4 0.1 0.000011 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

22 35 10 1.5 6 0.4 0.000045 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 



48 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
45 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=216 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 15 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.904224 м3/c  

Объект: №0  

Площадка: 1 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6502 Промерный катер 

Операция: №1 Промерный катер 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0453200 0.302032 0.0 0.0453200 0.302032 

0304 Азот (II) оксид 0.0073645 0.049080 0.0 0.0073645 0.049080 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0038500 0.026340 0.0 0.0038500 0.026340 

0330 Сера диоксид 0.0060500 0.039510 0.0 0.0060500 0.039510 

0337 Углерод оксид 0.0396000 0.263400 0.0 0.0396000 0.263400 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000007150 0.00000048290 0.0 0.00000007150 0.00000048290 

1325 Формальдегид 0.0008250 0.005268 0.0 0.0008250 0.005268 

2732 Керосин 0.0198000 0.131700 0.0 0.0198000 0.131700 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=19.8 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=8.78 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=244 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.111437 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 



49 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
46 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения промерный катер составляет 16,66 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет промерный катер, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6502: 

t=2,5*60/16,66=9 мин. 

КОСР=9/20=0,45 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0203940 

304 Азот (II) оксид 0,0033140 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0017325 

330 Сера диоксид 0,0027225 

337 Углерод оксид 0,0178200 

703 Бенз/а/пирен 0,00000003 

1325 Формальдегид 0,0003713 

2732 Керосин 0,0089100 

 

Площадка: 1 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6503 Бункеровщик 

Операция: №1 Бункеровщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.035200 0.0 0.0704000 0.035200 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.005720 0.0 0.0114400 0.005720 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.002200 0.0 0.0045833 0.002200 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.005500 0.0 0.0110000 0.005500 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.028600 0.0 0.0568333 0.028600 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000006050 0.0 0.00000011000 0.00000006050 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000550 0.0 0.0011000 0.000550 

2732 Керосин 0.0265833 0.013200 0.0 0.0265833 0.013200 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 
Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 



50 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
47 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=1.1 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=168 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.127878 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения бункеровщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет бункеровщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6503: 

t=2,5*60/16= 9,38 мин. 

КОСР=9,38/20=0,47 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0330880 

304 Азот (II) оксид 0,0053768 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0021542 

330 Сера диоксид 0,0051700 

337 Углерод оксид 0,0267117 

703 Бенз/а/пирен 0,00000005 

1325 Формальдегид 0,0005170 

2732 Керосин 0,0124942 

 
Площадка: 1 

Цех: 0 
Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6504 Судно-сборщик 



51 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
48 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Операция: №1 Судно-сборщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.040960 0.0 0.0704000 0.040960 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.006656 0.0 0.0114400 0.006656 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.002560 0.0 0.0045833 0.002560 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.006400 0.0 0.0110000 0.006400 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.033280 0.0 0.0568333 0.033280 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000007040 0.0 0.00000011000 0.00000007040 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000640 0.0 0.0011000 0.000640 

2732 Керосин 0.0265833 0.015360 0.0 0.0265833 0.015360 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=1.28 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=214 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.162893 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 



52 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
49 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения судно-сборщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем 

рассчитать время (t), за которое пройдет судно-сборщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника № 6504: 

t=2,5*60/16= 9,38 мин. 

КОСР=9,38/20=0,47 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0330880 

304 Азот (II) оксид 0,0053768 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0021542 

330 Сера диоксид 0,0051700 

337 Углерод оксид 0,0267117 

703 Бенз/а/пирен 0,00000005 

1325 Формальдегид 0,0005170 

2732 Керосин 0,0124942 

 
Площадка: 1 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6601 Многочерпаковый ЗС 

Операция: №1 Многочерпаковый ЗС 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.4096000 4.080320 0.0 0.4096000 4.080320 

0304 Азот (II) оксид 0.0665600 0.663052 0.0 0.0665600 0.663052 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0266667 0.255020 0.0 0.0266667 0.255020 

0330 Сера диоксид 0.0640000 0.637550 0.0 0.0640000 0.637550 

0337 Углерод оксид 0.3306667 3.315260 0.0 0.3306667 3.315260 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000064000 0.00000701305 0.0 0.00000064000 0.00000701305 

1325 Формальдегид 0.0064000 0.063755 0.0 0.0064000 0.063755 

2732 Керосин 0.1546667 1.530120 0.0 0.1546667 1.530120 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=192 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=127.51 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 



53 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
50 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=198 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 15 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.87688 м3/c  

 

Площадка: 1 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6602, 6603 Самоотвозная шаланда 600 м3 

Операция: №1 Самоотвозная шаланда 600 м3 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.4898134 0.797696 0.0 0.4898134 0.797696 

0304 Азот (II) оксид 0.0795947 0.129626 0.0 0.0795947 0.129626 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0227778 0.035611 0.0 0.0227778 0.035611 

0330 Сера диоксид 0.1913333 0.311600 0.0 0.1913333 0.311600 

0337 Углерод оксид 0.4942778 0.810160 0.0 0.4942778 0.810160 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000054667 0.00000097931 0.0 0.00000054667 0.00000097931 

1325 Формальдегид 0.0054667 0.008903 0.0 0.0054667 0.008903 

2732 Керосин 0.1321111 0.213669 0.0 0.1321111 0.213669 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=574 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=62.32 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме эксплуатационной 

мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 



54 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
51 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с учетом 

совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=226 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 6 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =2.992223 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения шаланды составляет 18,5 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать время 

(t), за которое пройдет шаланда, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6602, 6603: 

t=2,5*60/18,5=8,12 мин. 

КОСР=8,12/20=0,41 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,2008235 

304 Азот (II) оксид 0,0326338 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0093389 

330 Сера диоксид 0,0784467 

337 Углерод оксид 0,2026539 

703 Бенз/а/пирен 0,0000002 

1325 Формальдегид 0,0022413 

2732 Керосин 0,0541656 

 
Площадка: 1 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6604 Самоотвозная шаланда 300 м3 

Операция: №1 Самоотвозная шаланда 300 м3 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.7082666 1.119680 0.0 0.7082666 1.119680 

0304 Азот (II) оксид 0.1150933 0.181948 0.0 0.1150933 0.181948 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0461111 0.069980 0.0 0.0461111 0.069980 

0330 Сера диоксид 0.1106667 0.174950 0.0 0.1106667 0.174950 

0337 Углерод оксид 0.5717778 0.909740 0.0 0.5717778 0.909740 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000110667 0.00000192445 0.0 0.00000110667 0.00000192445 

1325 Формальдегид 0.0110667 0.017495 0.0 0.0110667 0.017495 



55 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
52 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

2732 Керосин 0.2674444 0.419880 0.0 0.2674444 0.419880 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=332 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=34.99 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=219 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 6 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.677088 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения шаланды составляет 12 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать время (t), 

за которое пройдет шаланда, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6604: 
t=2,5*60/12=12,5 мин. 

КОСР=12,5/20=0,63 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,4462080 

304 Азот (II) оксид 0,0725088 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0290500 



56 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
53 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

330 Сера диоксид 0,0697200 

337 Углерод оксид 0,3602200 

703 Бенз/а/пирен 0,0000007 

1325 Формальдегид 0,0069720 

2732 Керосин 0,1684900 

 
Площадка: 1 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6605 Промерный катер 

Операция: №1 Промерный катер 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0453200 0.041280 0.0 0.0453200 0.041280 

0304 Азот (II) оксид 0.0073645 0.006708 0.0 0.0073645 0.006708 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0038500 0.003600 0.0 0.0038500 0.003600 

0330 Сера диоксид 0.0060500 0.005400 0.0 0.0060500 0.005400 

0337 Углерод оксид 0.0396000 0.036000 0.0 0.0396000 0.036000 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000007150 0.00000006600 0.0 0.00000007150 0.00000006600 

1325 Формальдегид 0.0008250 0.000720 0.0 0.0008250 0.000720 

2732 Керосин 0.0198000 0.018000 0.0 0.0198000 0.018000 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=19.8 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=1.2 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=244 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 
Температура отработавших газов Tог=673 К 



57 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
54 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.111437 м3/c Особенностью выбросов от движения судов является 

их передвижение на ограниченном участке пути во время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в 

соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как 

площадной ИЗА, размеры которого определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью 

выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения промерный катер составляет 16,66 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет промерный катер, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6605: 

t=2,5*60/16,66=9 мин. 

КОСР=9/20=0,45 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0203940 

304 Азот (II) оксид 0,0033140 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0017325 

330 Сера диоксид 0,0027225 

337 Углерод оксид 0,0178200 

703 Бенз/а/пирен 0,00000003 

1325 Формальдегид 0,0003713 

2732 Керосин 0,0089100 

Площадка: 1 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6606 Бункеровщик 

Операция: №1 Бункеровщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.015680 0.0 0.0704000 0.015680 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.002548 0.0 0.0114400 0.002548 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.000980 0.0 0.0045833 0.000980 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.002450 0.0 0.0110000 0.002450 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.012740 0.0 0.0568333 0.012740 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000002695 0.0 0.00000011000 0.00000002695 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000245 0.0 0.0011000 0.000245 

2732 Керосин 0.0265833 0.005880 0.0 0.0265833 0.005880 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 



58 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
55 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.49 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=168 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.127878 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения бункеровщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет бункеровщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6606: 

t=2,5*60/16= 9,38 мин. 

КОСР=9,38/20=0,47 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0330880 

304 Азот (II) оксид 0,0053768 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0021542 

330 Сера диоксид 0,0051700 

337 Углерод оксид 0,0267117 

703 Бенз/а/пирен 0,00000005 

1325 Формальдегид 0,0005170 

2732 Керосин 0,0124942 

 
Площадка: 1 
Цех: 0 

Вариант: 1 



59 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
56 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Название источника выбросов: №6607 Судно-сборщик 

Операция: №1 Судно-сборщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.018240 0.0 0.0704000 0.018240 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.002964 0.0 0.0114400 0.002964 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.001140 0.0 0.0045833 0.001140 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.002850 0.0 0.0110000 0.002850 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.014820 0.0 0.0568333 0.014820 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000003135 0.0 0.00000011000 0.00000003135 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000285 0.0 0.0011000 0.000285 

2732 Керосин 0.0265833 0.006840 0.0 0.0265833 0.006840 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.57 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=214 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.162893 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 



60 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
57 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения судно-сборщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем 

рассчитать время (t), за которое пройдет судно-сборщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника № 6607: 

t=2,5*60/16= 9,38 мин. 

КОСР=9,38/20=0,47 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0330880 

304 Азот (II) оксид 0,0053768 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0021542 

330 Сера диоксид 0,0051700 

337 Углерод оксид 0,0267117 

703 Бенз/а/пирен 0,00000005 

1325 Формальдегид 0,0005170 

2732 Керосин 0,0124942 

 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО ПИ "Петрохим-Технология" 

Регистрационный номер: 01-01-0051 

 

Объект: №14 ВКМСК 

Площадка: 1 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6505 Бункеровщик (заправка техники) 

Источник выделения: №1 Бункеровка 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0562500 0.000792 

 

Код Название вещества Содержание, % 
Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, 

т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0001575 0.000002 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0560925 0.000790 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 

M=Cp
max·Vсл·(1-n/100)/T (7.2.1 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+(Cp

вл·(1-n1/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Исходные данные 
Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров, г/куб. м (Cp
max): 2.25 

Среднее время слива, сек (T): 1200 



61 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
58 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 30.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.6 

Осень-зима (Cp
оз): 1.19 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 2.66 

Осень-зима (Cб
оз): 1.98 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 15.000 

Осень-зима (Qоз): 15.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Объект: №14 ВКМСК 

Площадка: 1 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6608 Бункеровщик (заправка техники) 

Источник выделения: №1 Бункеровка 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0.0843750 0.001188 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0002363 0.000003 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0841387 0.001185 
Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 

M=Cp
max·Vсл·(1-n/100)/T (7.2.1 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+(Cp

вл·(1-n1/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Исходные данные 
Конструкция резервуара: наземный вертикальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров, г/куб. м (Cp
max): 2.25 

Среднее время слива, сек (T): 1200 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 45.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.6 

Осень-зима (Cp
оз): 1.19 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 2.66 

Осень-зима (Cб
оз): 1.98 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 23.000 

Осень-зима (Qоз): 22.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Программа основана на следующих методических документах: 



62 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
59 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 

утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 

дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной убыли 

нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

Акватория причалов Морского торгового порта 

Оля 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО ПИ "Петрохим-Технология" 

Регистрационный номер: 01-01-0051 

 

Объект: №0  

Площадка: 2 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6501 Самоотвозный ЗС с грейфером 3 м3 

Операция: №1 Самоотвозный ЗС с грейфером 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.2853760 4.650688 0.0 0.2853760 4.650688 

0304 Азот (II) оксид 0.0463736 0.755737 0.0 0.0463736 0.755737 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0106167 0.177960 0.0 0.0106167 0.177960 

0330 Сера диоксид 0.1486333 2.491440 0.0 0.1486333 2.491440 

0337 Углерод оксид 0.2813417 4.567640 0.0 0.2813417 4.567640 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000033367 0.00000533880 0.0 0.00000033367 0.00000533880 

1325 Формальдегид 0.0030333 0.047456 0.0 0.0030333 0.047456 

2732 Керосин 0.0728000 1.186400 0.0 0.0728000 1.186400 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=382.2 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=415.24 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме эксплуатационной 

мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 



63 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
60 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

5.3 8.4 2.4 0.35 1.4 0.1 0.000011 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с учетом 

совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

22 35 10 1.5 6 0.4 0.000045 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=216 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 15 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.904224 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 

«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». 

НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального 

ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

Площадка: 2 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6502 Промерный катер 

Операция: №1 Промерный катер 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0453200 0.196424 0.0 0.0453200 0.196424 

0304 Азот (II) оксид 0.0073645 0.031919 0.0 0.0073645 0.031919 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0038500 0.017130 0.0 0.0038500 0.017130 

0330 Сера диоксид 0.0060500 0.025695 0.0 0.0060500 0.025695 

0337 Углерод оксид 0.0396000 0.171300 0.0 0.0396000 0.171300 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000007150 0.00000031405 0.0 0.00000007150 0.00000031405 

1325 Формальдегид 0.0008250 0.003426 0.0 0.0008250 0.003426 

2732 Керосин 0.0198000 0.085650 0.0 0.0198000 0.085650 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=19.8 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=5.71 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 



64 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
61 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=244 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.111437 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения промерный катер составляет 16,66 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет промерный катер, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6502: 

t=1,28*60/16,66=4,61 мин. 

КОСР=4,61/20=0,23 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0104236 

304 Азот (II) оксид 0,0016938 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008855 

330 Сера диоксид 0,0013915 

337 Углерод оксид 0,0091080 

703 Бенз/а/пирен 0,00000002 

1325 Формальдегид 0,0001898 

2732 Керосин 0,0045540 

 

Площадка: 2 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6503 Бункеровщик 

Операция: №1 Бункеровщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.023040 0.0 0.0704000 0.023040 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.003744 0.0 0.0114400 0.003744 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.001440 0.0 0.0045833 0.001440 



65 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
62 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.003600 0.0 0.0110000 0.003600 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.018720 0.0 0.0568333 0.018720 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000003960 0.0 0.00000011000 0.00000003960 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000360 0.0 0.0011000 0.000360 

2732 Керосин 0.0265833 0.008640 0.0 0.0265833 0.008640 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.72 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=168 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.127878 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения бункеровщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет бункеровщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6503: 

t=1,28*60/16= 4,8 мин. 



66 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
63 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

КОСР=4,8/20=0,24 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0168960 

304 Азот (II) оксид 0,0027456 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0011000 

330 Сера диоксид 0,0026400 

337 Углерод оксид 0,0136400 

703 Бенз/а/пирен 0,00000003 

1325 Формальдегид 0,0002640 

2732 Керосин 0,0063800 

 

Площадка: 2 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6504 Судно-сборщик 

Операция: №1 Судно-сборщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.026880 0.0 0.0704000 0.026880 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.004368 0.0 0.0114400 0.004368 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.001680 0.0 0.0045833 0.001680 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.004200 0.0 0.0110000 0.004200 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.021840 0.0 0.0568333 0.021840 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000004620 0.0 0.00000011000 0.00000004620 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000420 0.0 0.0011000 0.000420 

2732 Керосин 0.0265833 0.010080 0.0 0.0265833 0.010080 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.84 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 



67 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
64 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=214 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.162893 м3/c 

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения судно-сборщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем 

рассчитать время (t), за которое пройдет судно-сборщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника № 6504: 

t=1,28*60/16=4,8 мин. 

КОСР=4,8/20=0,24 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0168960 

304 Азот (II) оксид 0,0027456 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0011000 

330 Сера диоксид 0,0026400 

337 Углерод оксид 0,0136400 

703 Бенз/а/пирен 0,00000003 

1325 Формальдегид 0,0002640 

2732 Керосин 0,0063800 

 

Площадка: 2 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6601 Многочерпаковый ЗС 

Операция: №1 Многочерпаковый ЗС 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.4096000 2.266240 0.0 0.4096000 2.266240 

0304 Азот (II) оксид 0.0665600 0.368264 0.0 0.0665600 0.368264 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0266667 0.141640 0.0 0.0266667 0.141640 

0330 Сера диоксид 0.0640000 0.354100 0.0 0.0640000 0.354100 

0337 Углерод оксид 0.3306667 1.841320 0.0 0.3306667 1.841320 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000064000 0.00000389510 0.0 0.00000064000 0.00000389510 

1325 Формальдегид 0.0064000 0.035410 0.0 0.0064000 0.035410 

2732 Керосин 0.1546667 0.849840 0.0 0.1546667 0.849840 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 



68 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
65 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=192 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=70.82 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=198 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 15 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.87688 м3/c  

 

Площадка: 2 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6602, 6603 Самоотвозная шаланда 600 м3 

Операция: №1 Самоотвозная шаланда 600 м3 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.4898134 0.443008 0.0 0.4898134 0.443008 

0304 Азот (II) оксид 0.0795947 0.071989 0.0 0.0795947 0.071989 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0227778 0.019777 0.0 0.0227778 0.019777 

0330 Сера диоксид 0.1913333 0.173050 0.0 0.1913333 0.173050 

0337 Углерод оксид 0.4942778 0.449930 0.0 0.4942778 0.449930 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000054667 0.00000054387 0.0 0.00000054667 0.00000054387 

1325 Формальдегид 0.0054667 0.004944 0.0 0.0054667 0.004944 

2732 Керосин 0.1321111 0.118663 0.0 0.1321111 0.118663 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 



69 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
66 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=574 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=34.61 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=226 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 6 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =2.992223 м3/c Особенностью выбросов от движения судов является 

их передвижение на ограниченном участке пути во время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в 

соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как 

площадной ИЗА, размеры которого определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью 

выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения шаланды составляет 18,5 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать время 

(t), за которое пройдет шаланда, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6602, 6603: 

t=1,28*60/18,5=4,15 мин. 

КОСР=4,15/20=0,21 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,1028608 

304 Азот (II) оксид 0,0167149 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0047833 

330 Сера диоксид 0,0401800 

337 Углерод оксид 0,1037983 

703 Бенз/а/пирен 0,0000001 

1325 Формальдегид 0,0011480 

2732 Керосин 0,0277433 

 

Площадка: 2 

Цех: 0 

Вариант: 1 



70 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
67 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Название источника выбросов: №6604 Самоотвозная шаланда 300 м3 

Операция: №1 Самоотвозная шаланда 300 м3 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.7082666 0.622080 0.0 0.7082666 0.622080 

0304 Азот (II) оксид 0.1150933 0.101088 0.0 0.1150933 0.101088 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0461111 0.038880 0.0 0.0461111 0.038880 

0330 Сера диоксид 0.1106667 0.097200 0.0 0.1106667 0.097200 

0337 Углерод оксид 0.5717778 0.505440 0.0 0.5717778 0.505440 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000110667 0.00000106920 0.0 0.00000110667 0.00000106920 

1325 Формальдегид 0.0110667 0.009720 0.0 0.0110667 0.009720 

2732 Керосин 0.2674444 0.233280 0.0 0.2674444 0.233280 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=332 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=19.44 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=219 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 6 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.677088 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 



71 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
68 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения шаланды составляет 12 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать время (t), 

за которое пройдет шаланда, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6604: 

t=1,28*60/12=6,4 мин. 

КОСР=6,4/20=0,32 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,2266453 

304 Азот (II) оксид 0,0368299 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0147556 

330 Сера диоксид 0,0354133 

337 Углерод оксид 0,1829689 

703 Бенз/а/пирен 0,0000004 

1325 Формальдегид 0,0035413 

2732 Керосин 0,0855822 

 

Площадка: 2 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6605 Промерный катер 

Операция: №1 Промерный катер 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0453200 0.022704 0.0 0.0453200 0.022704 

0304 Азот (II) оксид 0.0073645 0.003689 0.0 0.0073645 0.003689 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0038500 0.001980 0.0 0.0038500 0.001980 

0330 Сера диоксид 0.0060500 0.002970 0.0 0.0060500 0.002970 

0337 Углерод оксид 0.0396000 0.019800 0.0 0.0396000 0.019800 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000007150 0.00000003630 0.0 0.00000007150 0.00000003630 

1325 Формальдегид 0.0008250 0.000396 0.0 0.0008250 0.000396 

2732 Керосин 0.0198000 0.009900 0.0 0.0198000 0.009900 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=19.8 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.66 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 



72 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
69 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=244 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.111437 м3/c Особенностью выбросов от движения судов является 

их передвижение на ограниченном участке пути во время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в 

соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как 

площадной ИЗА, размеры которого определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью 

выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения промерный катер составляет 16,66 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет промерный катер, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6605: 

t=1,28*60/16,66=4,61 мин. 

КОСР=4,61/20=0,23 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0104236 

304 Азот (II) оксид 0,0016938 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008855 

330 Сера диоксид 0,0013915 

337 Углерод оксид 0,0091080 

703 Бенз/а/пирен 0,00000002 

1325 Формальдегид 0,0001898 

2732 Керосин 0,0045540 

 

Площадка: 2 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6606 Бункеровщик 

Операция: №1 Бункеровщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.008640 0.0 0.0704000 0.008640 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.001404 0.0 0.0114400 0.001404 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.000540 0.0 0.0045833 0.000540 



73 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
70 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.001350 0.0 0.0110000 0.001350 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.007020 0.0 0.0568333 0.007020 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000001485 0.0 0.00000011000 0.00000001485 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000135 0.0 0.0011000 0.000135 

2732 Керосин 0.0265833 0.003240 0.0 0.0265833 0.003240 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.27 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=168 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.127878 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения бункеровщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет бункеровщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6606: 

t=1,28*60/16= 4,8 мин. 



74 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
71 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

КОСР=4,8/20=0,24 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0168960 

304 Азот (II) оксид 0,0027456 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0011000 

330 Сера диоксид 0,0026400 

337 Углерод оксид 0,0136400 

703 Бенз/а/пирен 0,00000003 

1325 Формальдегид 0,0002640 

2732 Керосин 0,0063800 

 
Площадка: 2 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6607 Судно-сборщик 

Операция: №1 Судно-сборщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.010240 0.0 0.0704000 0.010240 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.001664 0.0 0.0114400 0.001664 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.000640 0.0 0.0045833 0.000640 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.001600 0.0 0.0110000 0.001600 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.008320 0.0 0.0568333 0.008320 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000001760 0.0 0.00000011000 0.00000001760 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000160 0.0 0.0011000 0.000160 

2732 Керосин 0.0265833 0.003840 0.0 0.0265833 0.003840 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.32 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 



75 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
72 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=214 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.162893 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения судно-сборщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем 

рассчитать время (t), за которое пройдет судно-сборщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника № 6607: 

t=1,28*60/16=4,8 мин. 

КОСР=4,8/20=0,24 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0168960 

304 Азот (II) оксид 0,0027456 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0011000 

330 Сера диоксид 0,0026400 

337 Углерод оксид 0,0136400 

703 Бенз/а/пирен 0,00000003 

1325 Формальдегид 0,0002640 

2732 Керосин 0,0063800 

 

Площадка: 2 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6701 Самоотвозный трюмный землесос 

Операция: №1 Самоотвозный трюмный землесос 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.2853760 3.820992 0.0 0.2853760 3.820992 

0304 Азот (II) оксид 0.0463736 0.620911 0.0 0.0463736 0.620911 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0106167 0.146211 0.0 0.0106167 0.146211 

0330 Сера диоксид 0.1486333 2.046960 0.0 0.1486333 2.046960 

0337 Углерод оксид 0.2813417 3.752760 0.0 0.2813417 3.752760 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000033367 0.00000438634 0.0 0.00000033367 0.00000438634 

1325 Формальдегид 0.0030333 0.038990 0.0 0.0030333 0.038990 

2732 Керосин 0.0728000 0.974743 0.0 0.0728000 0.974743 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 



76 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
73 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=382.2 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=341.16 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

5.3 8.4 2.4 0.35 1.4 0.1 0.000011 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

22 35 10 1.5 6 0.4 0.000045 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=216 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 15 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.904224 м3/c 

 

Площадка: 2 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6702 Промерный катер 

Операция: №1 Промерный катер 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0453200 0.161680 0.0 0.0453200 0.161680 

0304 Азот (II) оксид 0.0073645 0.026273 0.0 0.0073645 0.026273 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0038500 0.014100 0.0 0.0038500 0.014100 

0330 Сера диоксид 0.0060500 0.021150 0.0 0.0060500 0.021150 

0337 Углерод оксид 0.0396000 0.141000 0.0 0.0396000 0.141000 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000007150 0.00000025850 0.0 0.00000007150 0.00000025850 

1325 Формальдегид 0.0008250 0.002820 0.0 0.0008250 0.002820 

2732 Керосин 0.0198000 0.070500 0.0 0.0198000 0.070500 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 



77 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
74 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=19.8 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=4.7 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=244 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.111437 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения промерный катер составляет 16,66 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет промерный катер, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6702: 

t=1,28*60/16,66=4,61 мин. 

КОСР=4,61/20=0,23 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0104236 

304 Азот (II) оксид 0,0016938 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008855 

330 Сера диоксид 0,0013915 

337 Углерод оксид 0,0091080 

703 Бенз/а/пирен 0,00000002 

1325 Формальдегид 0,0001898 

2732 Керосин 0,0045540 

 

Площадка: 2 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6703 Бункеровщик 



78 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
75 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Операция: №1 Бункеровщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.018880 0.0 0.0704000 0.018880 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.003068 0.0 0.0114400 0.003068 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.001180 0.0 0.0045833 0.001180 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.002950 0.0 0.0110000 0.002950 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.015340 0.0 0.0568333 0.015340 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000003245 0.0 0.00000011000 0.00000003245 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000295 0.0 0.0011000 0.000295 

2732 Керосин 0.0265833 0.007080 0.0 0.0265833 0.007080 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.59 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=168 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.127878 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 



79 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
76 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения бункеровщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет бункеровщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6703: 

t=1,28*60/16= 4,8 мин. 

КОСР=4,8/20=0,24 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0168960 

304 Азот (II) оксид 0,0027456 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0011000 

330 Сера диоксид 0,0026400 

337 Углерод оксид 0,0136400 

703 Бенз/а/пирен 0,00000003 

1325 Формальдегид 0,0002640 

2732 Керосин 0,0063800 

 
Площадка: 2 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6704 Судно-сборщик 

Операция: №1 Судно-сборщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.022080 0.0 0.0704000 0.022080 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.003588 0.0 0.0114400 0.003588 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.001380 0.0 0.0045833 0.001380 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.003450 0.0 0.0110000 0.003450 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.017940 0.0 0.0568333 0.017940 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000003795 0.0 0.00000011000 0.00000003795 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000345 0.0 0.0011000 0.000345 

2732 Керосин 0.0265833 0.008280 0.0 0.0265833 0.008280 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.69 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 



80 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
77 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=214 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.162893 м3/c 

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения судно-сборщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем 

рассчитать время (t), за которое пройдет судно-сборщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника № 6704: 

t=1,28*60/16=4,8 мин. 

КОСР=4,8/20=0,08 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0168960 

304 Азот (II) оксид 0,0027456 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0011000 

330 Сера диоксид 0,0026400 

337 Углерод оксид 0,0136400 

703 Бенз/а/пирен 0,00000003 

1325 Формальдегид 0,0002640 

2732 Керосин 0,0063800 

 
Площадка: 2 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6801 Грунтовый насос на кране самоотвозного трюмного землесоса 

Операция: №1 Грунтовый насос на базе трюмного землесоса 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 



81 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
78 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

0301 Азота диоксид 0.2853760 0.405328 0.0 0.2853760 0.405328 

0304 Азот (II) оксид 0.0463736 0.065866 0.0 0.0463736 0.065866 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0106167 0.015510 0.0 0.0106167 0.015510 

0330 Сера диоксид 0.1486333 0.217140 0.0 0.1486333 0.217140 

0337 Углерод оксид 0.2813417 0.398090 0.0 0.2813417 0.398090 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000033367 0.00000046530 0.0 0.00000033367 0.00000046530 

1325 Формальдегид 0.0030333 0.004136 0.0 0.0030333 0.004136 

2732 Керосин 0.0728000 0.103400 0.0 0.0728000 0.103400 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=382.2 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=36.19 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

5.3 8.4 2.4 0.35 1.4 0.1 0.000011 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

22 35 10 1.5 6 0.4 0.000045 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=216 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 15 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.904224 м3/c 

 

Площадка: 2 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6802, 6803 Самоотвозная шаланда 600 м3 

Операция: №1 Самоотвозная шаланда 600 м3 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.4898134 0.103680 0.0 0.4898134 0.103680 

0304 Азот (II) оксид 0.0795947 0.016848 0.0 0.0795947 0.016848 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0227778 0.004629 0.0 0.0227778 0.004629 

0330 Сера диоксид 0.1913333 0.040500 0.0 0.1913333 0.040500 

0337 Углерод оксид 0.4942778 0.105300 0.0 0.4942778 0.105300 



82 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
79 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000054667 0.00000012729 0.0 0.00000054667 0.00000012729 

1325 Формальдегид 0.0054667 0.001157 0.0 0.0054667 0.001157 

2732 Керосин 0.1321111 0.027771 0.0 0.1321111 0.027771 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=574 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=8.1 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=226 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 6 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =2.992223 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения шаланды составляет 18,5 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать время 

(t), за которое пройдет шаланда, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6802, 6803: 

t=1,28*60/18,5=4,15 мин. 

КОСР=4,15/20=0,21 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,1028608 

304 Азот (II) оксид 0,0167149 



83 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
80 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0047833 

330 Сера диоксид 0,0401800 

337 Углерод оксид 0,1037983 

703 Бенз/а/пирен 0,0000001 

1325 Формальдегид 0,0011480 

2732 Керосин 0,0277433 

Площадка: 2 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6804 Самоотвозная шаланда 300 м3 

Операция: №1 Самоотвозная шаланда 300 м3 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.7082666 0.145600 0.0 0.7082666 0.145600 

0304 Азот (II) оксид 0.1150933 0.023660 0.0 0.1150933 0.023660 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0461111 0.009100 0.0 0.0461111 0.009100 

0330 Сера диоксид 0.1106667 0.022750 0.0 0.1106667 0.022750 

0337 Углерод оксид 0.5717778 0.118300 0.0 0.5717778 0.118300 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000110667 0.00000025025 0.0 0.00000110667 0.00000025025 

1325 Формальдегид 0.0110667 0.002275 0.0 0.0110667 0.002275 

2732 Керосин 0.2674444 0.054600 0.0 0.2674444 0.054600 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=332 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=4.55 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=219 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 6 м 
Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.677088 м3/c  



84 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
81 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения шаланды составляет 12 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать время (t), 

за которое пройдет шаланда, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6804: 

t=1,28*60/12=6,4 мин. 

КОСР=6,4/20=0,32 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,2266453 

304 Азот (II) оксид 0,0368299 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0147556 

330 Сера диоксид 0,0354133 

337 Углерод оксид 0,1829689 

703 Бенз/а/пирен 0,0000004 

1325 Формальдегид 0,0035413 

2732 Керосин 0,0855822 

 
Площадка: 2 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6805 Промерный катер 

Операция: №1 Промерный катер 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0453200 0.005504 0.0 0.0453200 0.005504 

0304 Азот (II) оксид 0.0073645 0.000894 0.0 0.0073645 0.000894 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0038500 0.000480 0.0 0.0038500 0.000480 

0330 Сера диоксид 0.0060500 0.000720 0.0 0.0060500 0.000720 

0337 Углерод оксид 0.0396000 0.004800 0.0 0.0396000 0.004800 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000007150 0.00000000880 0.0 0.00000007150 0.00000000880 

1325 Формальдегид 0.0008250 0.000096 0.0 0.0008250 0.000096 

2732 Керосин 0.0198000 0.002400 0.0 0.0198000 0.002400 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 



85 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
82 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=19.8 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.16 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=244 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.111437 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения промерный катер составляет 16,66 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет промерный катер, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6805: 

t=1,28*60/16,66=4,61 мин. 

КОСР=4,61/20=0,23 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0104236 

304 Азот (II) оксид 0,0016938 

328 Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0008855 

330 Сера диоксид 0,0013915 

337 Углерод оксид 0,0091080 

703 Бенз/а/пирен 0,00000002 

1325 Формальдегид 0,0001898 

2732 Керосин 0,0045540 

 
Площадка: 2 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6806 Бункеровщик 

Операция: №1 Бункеровщик 



86 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
83 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.001600 0.0 0.0704000 0.001600 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.000260 0.0 0.0114400 0.000260 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.000100 0.0 0.0045833 0.000100 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.000250 0.0 0.0110000 0.000250 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.001300 0.0 0.0568333 0.001300 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000000275 0.0 0.00000011000 0.00000000275 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000025 0.0 0.0011000 0.000025 

2732 Керосин 0.0265833 0.000600 0.0 0.0265833 0.000600 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.05 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=168 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.127878 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 



87 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
84 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения бункеровщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет бункеровщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6806: 

t=1,28*60/16= 4,8 мин. 

КОСР=4,8/20=0,24 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0168960 

304 Азот (II) оксид 0,0027456 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0011000 

330 Сера диоксид 0,0026400 

337 Углерод оксид 0,0136400 

703 Бенз/а/пирен 0,00000003 

1325 Формальдегид 0,0002640 

2732 Керосин 0,0063800 

 
Площадка: 2 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6807 Судно-сборщик 

Операция: №1 Судно-сборщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.001920 0.0 0.0704000 0.001920 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.000312 0.0 0.0114400 0.000312 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.000120 0.0 0.0045833 0.000120 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.000300 0.0 0.0110000 0.000300 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.001560 0.0 0.0568333 0.001560 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000000330 0.0 0.00000011000 0.00000000330 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000030 0.0 0.0011000 0.000030 

2732 Керосин 0.0265833 0.000720 0.0 0.0265833 0.000720 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.06 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 



88 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
85 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=214 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.162893 м3/c 

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения судно-сборщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем 

рассчитать время (t), за которое пройдет судно-сборщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника № 6807: 

t=1,28*60/16=4,8 мин. 

КОСР=4,8/20=0,24 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0168960 

304 Азот (II) оксид 0,0027456 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0011000 

330 Сера диоксид 0,0026400 

337 Углерод оксид 0,0136400 

703 Бенз/а/пирен 0,00000003 

1325 Формальдегид 0,0002640 

2732 Керосин 0,0063800 

 
Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 
Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО ПИ "Петрохим-Технология" 

Регистрационный номер: 01-01-0051 

 

Объект: №14 ВКМСК 

Площадка: 2 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6505 Бункеровщик (заправка техники) 



89 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
86 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Источник выделения: №1 Бункеровка 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0.0562500 0.000792 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0001575 0.000002 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0560925 0.000790 
Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 

M=Cp
max·Vсл·(1-n/100)/T (7.2.1 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+(Cp

вл·(1-n1/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный вертикальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров, г/куб. м (Cp
max): 2.25 

Среднее время слива, сек (T): 1200 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 30.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.6 

Осень-зима (Cp
оз): 1.19 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 2.66 

Осень-зима (Cб
оз): 1.98 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 15.000 

Осень-зима (Qоз): 15.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

 

Объект: №14 ВКМСК 

Площадка: 2 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6608 Бункеровщик (заправка техники) 

Источник выделения: №1 Бункеровка 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0.0843750 0.001189 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0002363 0.000003 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0841387 0.001185 
Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 

M=Cp
max·Vсл·(1-n/100)/T (7.2.1 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 



90 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
87 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+(Cp

вл·(1-n1/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Исходные данные 
Конструкция резервуара: наземный вертикальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров, г/куб. м (Cp
max): 2.25 

Среднее время слива, сек (T): 1200 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 45.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.6 

Осень-зима (Cp
оз): 1.19 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 2.66 

Осень-зима (Cб
оз): 1.98 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 25.000 

Осень-зима (Qоз): 20.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 

утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 

дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной убыли 

нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

Объект: №14 ВКМСК 

Площадка: 2 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6705 Бункеровщик (заправка техники) 

Источник выделения: №1 Бункеровка 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0.0525000 0.000739 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0001470 0.000002 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0523530 0.000737 
Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 

M=Cp
max·Vсл·(1-n/100)/T (7.2.1 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+(Cp

вл·(1-n1/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 



91 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
88 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров, г/куб. м (Cp
max): 2.25 

Среднее время слива, сек (T): 1200 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 28.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.6 

Осень-зима (Cp
оз): 1.19 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 2.66 

Осень-зима (Cб
оз): 1.98 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 14.000 

Осень-зима (Qоз): 14.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Площадка: 2 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6808 Бункеровщик (заправка техники) 

Источник выделения: №1 Бункеровка 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0.0843750 0.001188 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0002363 0.000003 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0841387 0.001185 
Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 

M=Cp
max·Vсл·(1-n/100)/T (7.2.1 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+(Cp

вл·(1-n1/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Исходные данные 
Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров, г/куб. м (Cp
max): 2.25 

Среднее время слива, сек (T): 1200 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 45.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.6 

Осень-зима (Cp
оз): 1.19 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 2.66 

Осень-зима (Cб
оз): 1.98 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 23.000 

Осень-зима (Qоз): 22.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 



92 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
89 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 

утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 

дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной убыли 

нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

Акватория лимитирующего участка 

66-69 км ВКМСК 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО ПИ "Петрохим-Технология" 

Регистрационный номер: 01-01-0051 

 

Объект: №0  

Площадка: 3 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6501 Самоотвозный ЗС с грейфером 3 м3 

Операция: №1 Самоотвозный  ЗС с грейфером 3 м3 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.2450560 4.643072 0.0 0.2450560 4.643072 

0304 Азот (II) оксид 0.0398216 0.754499 0.0 0.0398216 0.754499 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0091167 0.177669 0.0 0.0091167 0.177669 

0330 Сера диоксид 0.1276333 2.487360 0.0 0.1276333 2.487360 

0337 Углерод оксид 0.2415917 4.560160 0.0 0.2415917 4.560160 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000028652 0.00000533006 0.0 0.00000028652 0.00000533006 

1325 Формальдегид 0.0026048 0.047378 0.0 0.0026048 0.047378 

2732 Керосин 0.0625143 1.184457 0.0 0.0625143 1.184457 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=328.2 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=414.56 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 



93 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
90 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме эксплуатационной 

мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

5.3 8.4 2.4 0.35 1.4 0.1 0.000011 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с учетом 

совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

22 35 10 1.5 6 0.4 0.000045 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=216 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 15 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.635182 м3/c  

 

Площадка: 3 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6502 Промерный катер 

Операция: №1 Промерный катер 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0453200 0.196424 0.0 0.0453200 0.196424 

0304 Азот (II) оксид 0.0073645 0.031919 0.0 0.0073645 0.031919 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0038500 0.017130 0.0 0.0038500 0.017130 

0330 Сера диоксид 0.0060500 0.025695 0.0 0.0060500 0.025695 

0337 Углерод оксид 0.0396000 0.171300 0.0 0.0396000 0.171300 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000007150 0.00000031405 0.0 0.00000007150 0.00000031405 

1325 Формальдегид 0.0008250 0.003426 0.0 0.0008250 0.003426 

2732 Керосин 0.0198000 0.085650 0.0 0.0198000 0.085650 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=19.8 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=5.71 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме эксплуатационной 

мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 



94 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
91 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с учетом 

совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=244 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.111437 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения промерный катер составляет 16,66 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет промерный катер, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6502: 

t=3*60/16,66=10,8 мин. 

КОСР=10,8/20=0,54 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0244728 

304 Азот (II) оксид 0,0039768 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0020790 

330 Сера диоксид 0,0032670 

337 Углерод оксид 0,0213840 

703 Бенз/а/пирен 0,00000004 

1325 Формальдегид 0,0004455 

2732 Керосин 0,0106920 

 

Площадка: 3 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6503 Бункеровщик 

Операция: №1 Бункеровщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.023040 0.0 0.0704000 0.023040 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.003744 0.0 0.0114400 0.003744 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.001440 0.0 0.0045833 0.001440 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.003600 0.0 0.0110000 0.003600 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.018720 0.0 0.0568333 0.018720 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000003960 0.0 0.00000011000 0.00000003960 



95 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
92 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000360 0.0 0.0011000 0.000360 

2732 Керосин 0.0265833 0.008640 0.0 0.0265833 0.008640 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.72 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=168 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.127878 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения бункеровщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет бункеровщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6503: 

t=3*60/16= 11,25 мин. 

КОСР=11,25/20=0,56 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0394240 



96 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
93 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

304 Азот (II) оксид 0,0064064 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0025666 

330 Сера диоксид 0,0061600 

337 Углерод оксид 0,0318266 

703 Бенз/а/пирен 0,00000006 

1325 Формальдегид 0,0006160 

2732 Керосин 0,0148866 

 
Площадка: 3 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6504 Судно-сборщик 

Операция: №1 Судно-сборщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.026880 0.0 0.0704000 0.026880 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.004368 0.0 0.0114400 0.004368 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.001680 0.0 0.0045833 0.001680 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.004200 0.0 0.0110000 0.004200 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.021840 0.0 0.0568333 0.021840 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000004620 0.0 0.00000011000 0.00000004620 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000420 0.0 0.0011000 0.000420 

2732 Керосин 0.0265833 0.010080 0.0 0.0265833 0.010080 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.84 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=214 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 



97 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
94 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.162893 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения судно-сборщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем 

рассчитать время (t), за которое пройдет судно-сборщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника № 6504: 

t=3*60/16=11,25 мин. 

КОСР=11,25/20=0,56 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0394240 

304 Азот (II) оксид 0,0064064 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0025666 

330 Сера диоксид 0,0061600 

337 Углерод оксид 0,0318266 

703 Бенз/а/пирен 0,00000006 

1325 Формальдегид 0,0006160 

2732 Керосин 0,0148866 

  
Площадка: 3 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6601 Многочерпаковый ЗС 

Операция: №1 Многочерпаковый ЗС 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.4096000 2.227200 0.0 0.4096000 2.227200 

0304 Азот (II) оксид 0.0665600 0.361920 0.0 0.0665600 0.361920 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0266667 0.139200 0.0 0.0266667 0.139200 

0330 Сера диоксид 0.0640000 0.348000 0.0 0.0640000 0.348000 

0337 Углерод оксид 0.3306667 1.809600 0.0 0.3306667 1.809600 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000064000 0.00000382800 0.0 0.00000064000 0.00000382800 

1325 Формальдегид 0.0064000 0.034800 0.0 0.0064000 0.034800 

2732 Керосин 0.1546667 0.835200 0.0 0.1546667 0.835200 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 



98 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
95 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=192 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=69.6 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=198 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 15 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.87688 м3/c  

 
Площадка: 3 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6602, 6603 Самоотвозная шаланда 600 м3 

Операция: №1 Самоотвозная шаланда 600 м3 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.4898134 0.435456 0.0 0.4898134 0.435456 

0304 Азот (II) оксид 0.0795947 0.070762 0.0 0.0795947 0.070762 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0227778 0.019440 0.0 0.0227778 0.019440 

0330 Сера диоксид 0.1913333 0.170100 0.0 0.1913333 0.170100 

0337 Углерод оксид 0.4942778 0.442260 0.0 0.4942778 0.442260 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000054667 0.00000053460 0.0 0.00000054667 0.00000053460 

1325 Формальдегид 0.0054667 0.004860 0.0 0.0054667 0.004860 

2732 Керосин 0.1321111 0.116640 0.0 0.1321111 0.116640 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 



99 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
96 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=574 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=34.02 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=226 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 6 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =2.992223 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения шаланды составляет 18,5 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать время 

(t), за которое пройдет шаланда, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6602, 6603: 

t=3*60/18,5=9,73 мин. 

КОСР=9,73/20=0,49 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,2400086 

304 Азот (II) оксид 0,0390014 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0111611 

330 Сера диоксид 0,0937533 

337 Углерод оксид 0,2421961 

703 Бенз/а/пирен 0,0000003 

1325 Формальдегид 0,0026787 

2732 Керосин 0,0647344 

 
Площадка: 3 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6604 Самоотвозная шаланда 300 м3 

Операция: №1 Самоотвозная шаланда 300 м3 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 



100 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
97 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.7082666 0.611200 0.0 0.7082666 0.611200 

0304 Азот (II) оксид 0.1150933 0.099320 0.0 0.1150933 0.099320 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0461111 0.038200 0.0 0.0461111 0.038200 

0330 Сера диоксид 0.1106667 0.095500 0.0 0.1106667 0.095500 

0337 Углерод оксид 0.5717778 0.496600 0.0 0.5717778 0.496600 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000110667 0.00000105050 0.0 0.00000110667 0.00000105050 

1325 Формальдегид 0.0110667 0.009550 0.0 0.0110667 0.009550 

2732 Керосин 0.2674444 0.229200 0.0 0.2674444 0.229200 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=332 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=19.1 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=219 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 6 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.677088 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения шаланды составляет 12 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать время (t), 

за которое пройдет шаланда, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 



101 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
98 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6604: 

t=2,5*60/12=12,5 мин. 

КОСР=12,5/20=0,63 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,4462080 

304 Азот (II) оксид 0,0725088 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0290500 

330 Сера диоксид 0,0697200 

337 Углерод оксид 0,3602200 

703 Бенз/а/пирен 0,0000007 

1325 Формальдегид 0,0069720 

2732 Керосин 0,1684900 

 

Площадка: 3 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6605 Промерный катер 

Операция: №1 Промерный катер 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0453200 0.022704 0.0 0.0453200 0.022704 

0304 Азот (II) оксид 0.0073645 0.003689 0.0 0.0073645 0.003689 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0038500 0.001980 0.0 0.0038500 0.001980 

0330 Сера диоксид 0.0060500 0.002970 0.0 0.0060500 0.002970 

0337 Углерод оксид 0.0396000 0.019800 0.0 0.0396000 0.019800 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000007150 0.00000003630 0.0 0.00000007150 0.00000003630 

1325 Формальдегид 0.0008250 0.000396 0.0 0.0008250 0.000396 

2732 Керосин 0.0198000 0.009900 0.0 0.0198000 0.009900 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=19.8 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.66 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 



102 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
99 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=244 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.111437 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения промерный катер составляет 16,66 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет промерный катер, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6605: 

t=3*60/16,66=10,8 мин. 

КОСР=10,8/20=0,54 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0244728 

304 Азот (II) оксид 0,0039768 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0020790 

330 Сера диоксид 0,0032670 

337 Углерод оксид 0,0213840 

703 Бенз/а/пирен 0,00000004 

1325 Формальдегид 0,0004455 

2732 Керосин 0,0106920 

 

Площадка: 3 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6606 Бункеровщик 

Операция: №1 Бункеровщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.008640 0.0 0.0704000 0.008640 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.001404 0.0 0.0114400 0.001404 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.000540 0.0 0.0045833 0.000540 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.001350 0.0 0.0110000 0.001350 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.007020 0.0 0.0568333 0.007020 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000001485 0.0 0.00000011000 0.00000001485 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000135 0.0 0.0011000 0.000135 



103 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
100 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

2732 Керосин 0.0265833 0.003240 0.0 0.0265833 0.003240 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.27 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=168 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.127878 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения бункеровщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет бункеровщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6606: 

t=3*60/16= 11,25 мин. 

КОСР=11,25/20=0,56 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0394240 

304 Азот (II) оксид 0,0064064 



104 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
101 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0025666 

330 Сера диоксид 0,0061600 

337 Углерод оксид 0,0318266 

703 Бенз/а/пирен 0,00000006 

1325 Формальдегид 0,0006160 

2732 Керосин 0,0148866 

 
Площадка: 3 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6607 Судно-сборщик 

Операция: №1 Судно-сборщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.010240 0.0 0.0704000 0.010240 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.001664 0.0 0.0114400 0.001664 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.000640 0.0 0.0045833 0.000640 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.001600 0.0 0.0110000 0.001600 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.008320 0.0 0.0568333 0.008320 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000001760 0.0 0.00000011000 0.00000001760 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000160 0.0 0.0011000 0.000160 

2732 Керосин 0.0265833 0.003840 0.0 0.0265833 0.003840 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.32 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=214 г/(кВт·ч) 
Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 



105 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
102 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.162893 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения судно-сборщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем 

рассчитать время (t), за которое пройдет судно-сборщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника № 6607: 

t=3*60/16=11,25 мин. 

КОСР=11,25/20=0,56 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0394240 

304 Азот (II) оксид 0,0064064 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0025666 

330 Сера диоксид 0,0061600 

337 Углерод оксид 0,0318266 

703 Бенз/а/пирен 0,00000006 

1325 Формальдегид 0,0006160 

2732 Керосин 0,0148866 

 

Площадка: 3 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6701 Самоотвозный трюмный землесос 

Операция: №1 Самоотвозный трюмный землесос 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.2717866 3.761683 0.0 0.2717866 3.761683 

0304 Азот (II) оксид 0.0441653 0.611274 0.0 0.0441653 0.611274 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0136500 0.193377 0.0 0.0136500 0.193377 

0330 Сера диоксид 0.1592500 2.172942 0.0 0.1592500 2.172942 

0337 Углерод оксид 0.3397333 4.630860 0.0 0.3397333 4.630860 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000042467 0.00000569952 0.0 0.00000042467 0.00000569952 

1325 Формальдегид 0.0036400 0.050889 0.0 0.0036400 0.050889 

2732 Керосин 0.0910000 1.272214 0.0 0.0910000 1.272214 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 
Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 



106 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
103 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=382.2 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=356.22 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.4 8 3 0.45 1.5 0.12 0.000014 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 33 12.5 1.9 6.1 0.5 0.000056 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=216 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 15 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.904224 м3/c 

 

Площадка: 3 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6702 Промерный катер 

Операция: №1 Промерный катер 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0453200 0.168560 0.0 0.0453200 0.168560 

0304 Азот (II) оксид 0.0073645 0.027391 0.0 0.0073645 0.027391 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0038500 0.014700 0.0 0.0038500 0.014700 

0330 Сера диоксид 0.0060500 0.022050 0.0 0.0060500 0.022050 

0337 Углерод оксид 0.0396000 0.147000 0.0 0.0396000 0.147000 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000007150 0.00000026950 0.0 0.00000007150 0.00000026950 

1325 Формальдегид 0.0008250 0.002940 0.0 0.0008250 0.002940 

2732 Керосин 0.0198000 0.073500 0.0 0.0198000 0.073500 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 



107 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
104 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=19.8 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=4.9 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=244 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.111437 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения промерный катер составляет 16,66 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет промерный катер, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6702: 

t=3*60/16,66=10,8 мин. 

КОСР=10,8/20=0,54 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0244728 

304 Азот (II) оксид 0,0039768 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0020790 

330 Сера диоксид 0,0032670 

337 Углерод оксид 0,0213840 

703 Бенз/а/пирен 0,00000004 

1325 Формальдегид 0,0004455 

2732 Керосин 0,0106920 

 

Площадка: 3 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6703 Бункеровщик 

Операция: №1 Бункеровщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 



108 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
105 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.019520 0.0 0.0704000 0.019520 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.003172 0.0 0.0114400 0.003172 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.001220 0.0 0.0045833 0.001220 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.003050 0.0 0.0110000 0.003050 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.015860 0.0 0.0568333 0.015860 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000003355 0.0 0.00000011000 0.00000003355 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000305 0.0 0.0011000 0.000305 

2732 Керосин 0.0265833 0.007320 0.0 0.0265833 0.007320 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.61 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=168 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.127878 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения бункеровщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет бункеровщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 



109 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
106 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6703: 

t=3*60/16= 11,25 мин. 

КОСР=11,25/20=0,56 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0394240 

304 Азот (II) оксид 0,0064064 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0025666 

330 Сера диоксид 0,0061600 

337 Углерод оксид 0,0318266 

703 Бенз/а/пирен 0,00000006 

1325 Формальдегид 0,0006160 

2732 Керосин 0,0148866 

 

Площадка: 3 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6704 Судно-сборщик 

Операция: №1 Судно-сборщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.022720 0.0 0.0704000 0.022720 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.003692 0.0 0.0114400 0.003692 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.001420 0.0 0.0045833 0.001420 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.003550 0.0 0.0110000 0.003550 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.018460 0.0 0.0568333 0.018460 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000003905 0.0 0.00000011000 0.00000003905 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000355 0.0 0.0011000 0.000355 

2732 Керосин 0.0265833 0.008520 0.0 0.0265833 0.008520 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.71 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 



110 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
107 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=214 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.162893 м3/c 

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения судно-сборщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем 

рассчитать время (t), за которое пройдет судно-сборщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника № 6704: 

t=3*60/16= 11,25 мин. 

КОСР=11,25/20=0,56 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0394240 

304 Азот (II) оксид 0,0064064 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0025666 

330 Сера диоксид 0,0061600 

337 Углерод оксид 0,0318266 

703 Бенз/а/пирен 0,00000006 

1325 Формальдегид 0,0006160 

2732 Керосин 0,0148866 

 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 
Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО ПИ "Петрохим-Технология" 

Регистрационный номер: 01-01-0051 

 

Объект: №14 ВКМСК 

Площадка: 3 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6505 Бункеровщик (заправка техники) 

Источник выделения: №1 Бункеровка 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 



111 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
108 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

0.0562500 0.000792 

 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0001575 0.000002 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0560925 0.000790 

Расчетные формулы 
Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 

M=Cp
max·Vсл·(1-n/100)/T (7.2.1 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+(Cp

вл·(1-n1/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров, г/куб. м (Cp
max): 2.25 

Среднее время слива, сек (T): 1200 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 30.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.6 

Осень-зима (Cp
оз): 1.19 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 2.66 

Осень-зима (Cб
оз): 1.98 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 15.000 

Осень-зима (Qоз): 15.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Площадка: 3 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6608 Бункеровщик (заправка техники) 

Источник выделения: №1 Бункеровка 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0.0843750 0.001188 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0002363 0.000003 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0841387 0.001185 
Расчетные формулы 
Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 

M=Cp
max·Vсл·(1-n/100)/T (7.2.1 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+(Cp

вл·(1-n1/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 



112 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
109 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров, г/куб. м (Cp
max): 2.25 

Среднее время слива, сек (T): 1200 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 45.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.6 

Осень-зима (Cp
оз): 1.19 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 2.66 

Осень-зима (Cб
оз): 1.98 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 23.000 

Осень-зима (Qоз): 22.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Площадка: 3 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6705 Бункеровщик (заправка техники) 

Источник выделения: №1 Бункеровка 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0.0525000 0.000739 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0001470 0.000002 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0523530 0.000737 
Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 

M=Cp
max·Vсл·(1-n/100)/T (7.2.1 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+(Cp

вл·(1-n1/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров, г/куб. м (Cp
max): 2.25 

Среднее время слива, сек (T): 1200 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 28.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.6 

Осень-зима (Cp
оз): 1.19 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 2.66 

Осень-зима (Cб
оз): 1.98 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 14.000 

Осень-зима (Qоз): 14.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Программа основана на следующих методических документах: 



113 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
110 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 

утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 

дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной убыли 

нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

Акватория судового рейда Морского 

торгового порта Оля 75,5-77,5 км ВКМСК 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО ПИ "Петрохим-Технология" 

Регистрационный номер: 01-01-0051 

 

Объект: №0  

Площадка: 4 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6501 Самоотвозный ЗС с грейфером 3 м3 

Операция: №1 Самоотвозный землесос с грейфером 3м3 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.2853760 7.125440 0.0 0.2853760 7.125440 

0304 Азот (II) оксид 0.0463736 1.157884 0.0 0.0463736 1.157884 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0106167 0.272657 0.0 0.0106167 0.272657 

0330 Сера диоксид 0.1486333 3.817200 0.0 0.1486333 3.817200 

0337 Углерод оксид 0.2813417 6.998200 0.0 0.2813417 6.998200 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000033367 0.00000817971 0.0 0.00000033367 0.00000817971 

1325 Формальдегид 0.0030333 0.072709 0.0 0.0030333 0.072709 

2732 Керосин 0.0728000 1.817714 0.0 0.0728000 1.817714 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=382.2 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=636.2 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме эксплуатационной 

мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 



114 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
111 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

5.3 8.4 2.4 0.35 1.4 0.1 0.000011 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с учетом 

совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

22 35 10 1.5 6 0.4 0.000045 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=216 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 15 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.904224 м3/c (Приложение) 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 

АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального 

ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

 

Площадка: 4 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6502 Промерный катер 

Операция: №1 Промерный катер 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0453200 0.302032 0.0 0.0453200 0.302032 

0304 Азот (II) оксид 0.0073645 0.049080 0.0 0.0073645 0.049080 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0038500 0.026340 0.0 0.0038500 0.026340 

0330 Сера диоксид 0.0060500 0.039510 0.0 0.0060500 0.039510 

0337 Углерод оксид 0.0396000 0.263400 0.0 0.0396000 0.263400 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000007150 0.00000048290 0.0 0.00000007150 0.00000048290 

1325 Формальдегид 0.0008250 0.005268 0.0 0.0008250 0.005268 

2732 Керосин 0.0198000 0.131700 0.0 0.0198000 0.131700 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=19.8 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=8.78 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 



115 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
112 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=244 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.111437 м3/c 

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения промерный катер составляет 16,66 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет промерный катер, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6502: 

t=2*60/16,66=7,2 мин. 

КОСР=7,2/20=0,36 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0163152 

304 Азот (II) оксид 0,0026512 

328 
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0013860 

330 Сера диоксид 0,0021780 

337 Углерод оксид 0,0142560 

703 Бенз/а/пирен 0,00000003 

1325 Формальдегид 0,0002970 

2732 Керосин 0,0071280 

 
Площадка: 4 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6503 Бункеровщик 

Операция: №1 Бункеровщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.035200 0.0 0.0704000 0.035200 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.005720 0.0 0.0114400 0.005720 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.002200 0.0 0.0045833 0.002200 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.005500 0.0 0.0110000 0.005500 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.028600 0.0 0.0568333 0.028600 



116 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
113 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000006050 0.0 0.00000011000 0.00000006050 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000550 0.0 0.0011000 0.000550 

2732 Керосин 0.0265833 0.013200 0.0 0.0265833 0.013200 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=1.1 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=168 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.127878 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения бункеровщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет бункеровщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6503: 

t=2*60/16= 7,5 мин. 

КОСР=7,5/20=0,34 

Код Название вещества г/сек 



117 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
114 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

301 Азота диоксид 0,0239360 

304 Азот (II) оксид 0,0038896 

328 
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0015583 

330 Сера диоксид 0,0037400 

337 Углерод оксид 0,0193233 

703 Бенз/а/пирен 0,00000004 

1325 Формальдегид 0,0003740 

2732 Керосин 0,0090383 

Площадка: 4 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6504 Судно-сборщик 

Операция: №1 Судно-сборщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.040960 0.0 0.0704000 0.040960 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.006656 0.0 0.0114400 0.006656 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.002560 0.0 0.0045833 0.002560 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.006400 0.0 0.0110000 0.006400 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.033280 0.0 0.0568333 0.033280 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000007040 0.0 0.00000011000 0.00000007040 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000640 0.0 0.0011000 0.000640 

2732 Керосин 0.0265833 0.015360 0.0 0.0265833 0.015360 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=1.28 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=214 г/(кВт·ч) 



118 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
115 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.162893 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения судно-сборщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем 

рассчитать время (t), за которое пройдет судно-сборщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника № 6504: 

t=2*60/16= 7,5 мин. 

КОСР=7,5/20=0,34 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0239360 

304 Азот (II) оксид 0,0038896 

328 
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0015583 

330 Сера диоксид 0,0037400 

337 Углерод оксид 0,0193233 

703 Бенз/а/пирен 0,00000004 

1325 Формальдегид 0,0003740 

2732 Керосин 0,0090383 

 
Площадка: 4 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6601 Многочерпаковый ЗС 

Операция: №1 Многочерпаковый ЗС 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.4096000 9.320640 0.0 0.4096000 9.320640 

0304 Азот (II) оксид 0.0665600 1.514604 0.0 0.0665600 1.514604 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0266667 0.582540 0.0 0.0266667 0.582540 

0330 Сера диоксид 0.0640000 1.456350 0.0 0.0640000 1.456350 

0337 Углерод оксид 0.3306667 7.573020 0.0 0.3306667 7.573020 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000064000 0.00001601985 0.0 0.00000064000 0.00001601985 

1325 Формальдегид 0.0064000 0.145635 0.0 0.0064000 0.145635 

2732 Керосин 0.1546667 3.495240 0.0 0.1546667 3.495240 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 



119 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
116 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=192 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=291.27 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=198 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 15 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.87688 м3/c 

Площадка: 4 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6602, 6603 Самоотвозная шаланда 600 м3 

Операция: №1 Шаланда 600 м3 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.4898134 1.822080 0.0 0.4898134 1.822080 

0304 Азот (II) оксид 0.0795947 0.296088 0.0 0.0795947 0.296088 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0227778 0.081343 0.0 0.0227778 0.081343 

0330 Сера диоксид 0.1913333 0.711750 0.0 0.1913333 0.711750 

0337 Углерод оксид 0.4942778 1.850550 0.0 0.4942778 1.850550 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000054667 0.00000223693 0.0 0.00000054667 0.00000223693 

1325 Формальдегид 0.0054667 0.020336 0.0 0.0054667 0.020336 

2732 Керосин 0.1321111 0.488057 0.0 0.1321111 0.488057 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 



120 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
117 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=574 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=142.35 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=226 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 6 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =2.992223 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения шаланды составляет 18,5 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать время 

(t), за которое пройдет шаланда, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6602, 6603: 

t=2*60/18,5=6,49 мин. 

КОСР=6,49/20=0,21 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,1567403 

304 Азот (II) оксид 0,0254703 

328 
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0072889 

330 Сера диоксид 0,0612267 

337 Углерод оксид 0,1581689 

703 Бенз/а/пирен 0,0000002 

1325 Формальдегид 0,0017493 

2732 Керосин 0,0422756 

 

Площадка: 4 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6604 Самоотвозная шаланда 300 м3 

Операция: №1 Самоходная шаланда 300 м3 



121 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
118 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.7082666 2.558080 0.0 0.7082666 2.558080 

0304 Азот (II) оксид 0.1150933 0.415688 0.0 0.1150933 0.415688 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0461111 0.159880 0.0 0.0461111 0.159880 

0330 Сера диоксид 0.1106667 0.399700 0.0 0.1106667 0.399700 

0337 Углерод оксид 0.5717778 2.078440 0.0 0.5717778 2.078440 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000110667 0.00000439670 0.0 0.00000110667 0.00000439670 

1325 Формальдегид 0.0110667 0.039970 0.0 0.0110667 0.039970 

2732 Керосин 0.2674444 0.959280 0.0 0.2674444 0.959280 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=332 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=79.94 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=219 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 6 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.677088 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 



122 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
119 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Скорость движения шаланды составляет 12 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать время (t), 

за которое пройдет шаланда, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6604: 

t=2*60/12=10 мин. 

КОСР=10/20=0,5 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,3541333 

304 Азот (II) оксид 0,0575467 

328 
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0230556 

330 Сера диоксид 0,0553334 

337 Углерод оксид 0,2858889 

703 Бенз/а/пирен 0,0000006 

1325 Формальдегид 0,0055334 

2732 Керосин 0,1337222 

 

Площадка: 4 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6605 Промерный катер 

Операция: №1 Промерный катер 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0453200 0.094600 0.0 0.0453200 0.094600 

0304 Азот (II) оксид 0.0073645 0.015373 0.0 0.0073645 0.015373 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0038500 0.008250 0.0 0.0038500 0.008250 

0330 Сера диоксид 0.0060500 0.012375 0.0 0.0060500 0.012375 

0337 Углерод оксид 0.0396000 0.082500 0.0 0.0396000 0.082500 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000007150 0.00000015125 0.0 0.00000007150 0.00000015125 

1325 Формальдегид 0.0008250 0.001650 0.0 0.0008250 0.001650 

2732 Керосин 0.0198000 0.041250 0.0 0.0198000 0.041250 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=19.8 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=2.75 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 



123 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
120 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=244 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.111437 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения промерный катер составляет 16,66 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет промерный катер, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6605: 

t=2*60/16,66=7,2 мин. 

КОСР=7,2/20=0,36 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0163152 

304 Азот (II) оксид 0,0026512 

328 
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0013860 

330 Сера диоксид 0,0021780 

337 Углерод оксид 0,0142560 

703 Бенз/а/пирен 0,00000003 

1325 Формальдегид 0,0002970 

2732 Керосин 0,0071280 

 

Площадка: 4 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6606 Бункеровщик 

Операция: №1 Бункеровщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.035200 0.0 0.0704000 0.035200 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.005720 0.0 0.0114400 0.005720 



124 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
121 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.002200 0.0 0.0045833 0.002200 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.005500 0.0 0.0110000 0.005500 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.028600 0.0 0.0568333 0.028600 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000006050 0.0 0.00000011000 0.00000006050 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000550 0.0 0.0011000 0.000550 

2732 Керосин 0.0265833 0.013200 0.0 0.0265833 0.013200 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=1.1 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=168 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.127878 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения бункеровщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет бункеровщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 



125 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
122 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Результат расчета выброса для источника №6606: 

t=2*60/16= 7,5 мин. 

КОСР=7,5/20=0,34 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0239360 

304 Азот (II) оксид 0,0038896 

328 
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0015583 

330 Сера диоксид 0,0037400 

337 Углерод оксид 0,0193233 

703 Бенз/а/пирен 0,00000004 

1325 Формальдегид 0,0003740 

2732 Керосин 0,0090383 

 
Площадка: 4 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6607 Судно-сборщик 

Операция: №1 Судно-сборщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.040960 0.0 0.0704000 0.040960 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.006656 0.0 0.0114400 0.006656 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.002560 0.0 0.0045833 0.002560 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.006400 0.0 0.0110000 0.006400 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.033280 0.0 0.0568333 0.033280 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000007040 0.0 0.00000011000 0.00000007040 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000640 0.0 0.0011000 0.000640 

2732 Керосин 0.0265833 0.015360 0.0 0.0265833 0.015360 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=1.28 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 



126 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
123 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=214 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.162893 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения судно-сборщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем 

рассчитать время (t), за которое пройдет судно-сборщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника № 6607: 

t=2*60/16= 7,5 мин. 

КОСР=7,5/20=0,34 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0239360 

304 Азот (II) оксид 0,0038896 

328 
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0015583 

330 Сера диоксид 0,0037400 

337 Углерод оксид 0,0193233 

703 Бенз/а/пирен 0,00000004 

1325 Формальдегид 0,0003740 

2732 Керосин 0,0090383 

 

Площадка: 4 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6701 Самоотвозный трюмный землесос 

Операция: №1 Самоотвозный трюмный  землесос 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.2853760 7.125440 0.0 0.2853760 7.125440 

0304 Азот (II) оксид 0.0463736 1.157884 0.0 0.0463736 1.157884 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0106167 0.272657 0.0 0.0106167 0.272657 

0330 Сера диоксид 0.1486333 3.817200 0.0 0.1486333 3.817200 

0337 Углерод оксид 0.2813417 6.998200 0.0 0.2813417 6.998200 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000033367 0.00000817971 0.0 0.00000033367 0.00000817971 



127 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
124 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

1325 Формальдегид 0.0030333 0.072709 0.0 0.0030333 0.072709 

2732 Керосин 0.0728000 1.817714 0.0 0.0728000 1.817714 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=382.2 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=636.2 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

5.3 8.4 2.4 0.35 1.4 0.1 0.000011 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

22 35 10 1.5 6 0.4 0.000045 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=216 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 15 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.904224 м3/c 

Площадка: 4 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6702 Промерный катер 

Операция: №1 Промерный катер 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0453200 0.302032 0.0 0.0453200 0.302032 

0304 Азот (II) оксид 0.0073645 0.049080 0.0 0.0073645 0.049080 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0038500 0.026340 0.0 0.0038500 0.026340 

0330 Сера диоксид 0.0060500 0.039510 0.0 0.0060500 0.039510 

0337 Углерод оксид 0.0396000 0.263400 0.0 0.0396000 0.263400 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000007150 0.00000048290 0.0 0.00000007150 0.00000048290 

1325 Формальдегид 0.0008250 0.005268 0.0 0.0008250 0.005268 

2732 Керосин 0.0198000 0.131700 0.0 0.0198000 0.131700 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 



128 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
125 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=19.8 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=8.78 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=244 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.111437 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения промерный катер составляет 16,66 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет промерный катер, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6702: 

t=2*60/16,66=7,2 мин. 

КОСР=7,2/20=0,36 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0163152 

304 Азот (II) оксид 0,0026512 

328 
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0013860 

330 Сера диоксид 0,0021780 

337 Углерод оксид 0,0142560 

703 Бенз/а/пирен 0,00000003 

1325 Формальдегид 0,0002970 

2732 Керосин 0,0071280 



129 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
126 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
Площадка: 4 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6703 Бункеровщик 

Операция: №1 Бункеровщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.035200 0.0 0.0704000 0.035200 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.005720 0.0 0.0114400 0.005720 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.002200 0.0 0.0045833 0.002200 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.005500 0.0 0.0110000 0.005500 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.028600 0.0 0.0568333 0.028600 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000006050 0.0 0.00000011000 0.00000006050 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000550 0.0 0.0011000 0.000550 

2732 Керосин 0.0265833 0.013200 0.0 0.0265833 0.013200 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=1.1 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=168 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.127878 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 



130 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
127 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения бункеровщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет бункеровщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 
Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6703: 

t=2*60/16= 7,5 мин. 

КОСР=7,5/20=0,34 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0239360 

304 Азот (II) оксид 0,0038896 

328 
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0015583 

330 Сера диоксид 0,0037400 

337 Углерод оксид 0,0193233 

703 Бенз/а/пирен 0,00000004 

1325 Формальдегид 0,0003740 

2732 Керосин 0,0090383 

Площадка: 4 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6704 Судно-сборщик 

Операция: №1 Судно-сборщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.040960 0.0 0.0704000 0.040960 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.006656 0.0 0.0114400 0.006656 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.002560 0.0 0.0045833 0.002560 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.006400 0.0 0.0110000 0.006400 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.033280 0.0 0.0568333 0.033280 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000007040 0.0 0.00000011000 0.00000007040 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000640 0.0 0.0011000 0.000640 

2732 Керосин 0.0265833 0.015360 0.0 0.0265833 0.015360 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 



131 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
128 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=1.28 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=214 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.162893 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения судно-сборщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет судно-сборщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника № 6704: 

t=2*60/16= 7,5 мин. 

КОСР=7,5/20=0,34 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0239360 

304 Азот (II) оксид 0,0038896 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0015583 

330 Сера диоксид 0,0037400 

337 Углерод оксид 0,0193233 

703 Бенз/а/пирен 0,00000004 

1325 Формальдегид 0,0003740 

2732 Керосин 0,0090383 

 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО ПИ "Петрохим-Технология" 

Регистрационный номер: 01-01-0051 

 
Объект: №14 ВКМСК 

Площадка: 4 



132 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
129 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6505 Бункеровщик (заправка техники) 

Источник выделения: №1 Бункеровка 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0618750 0.000871 

 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0001733 0.000002 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0617017 0.000869 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 

M=Cp
max·Vсл·(1-n/100)/T (7.2.1 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+(Cp

вл·(1-n1/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров, г/куб. м (Cp
max): 2.25 

Среднее время слива, сек (T): 1200 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 33.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.6 

Осень-зима (Cp
оз): 1.19 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 2.66 

Осень-зима (Cб
оз): 1.98 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 17.000 

Осень-зима (Qоз): 16.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Площадка: 4 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6608 Бункеровщик (заправка техники) 

Источник выделения: №1 Бункеровка 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0.0862500 0.001214 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0002415 0.000003 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0860085 0.001211 
Расчетные формулы 
Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 



133 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
130 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

M=Cp
max·Vсл·(1-n/100)/T (7.2.1 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+(Cp

вл·(1-n1/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров, г/куб. м (Cp
max): 2.25 

Среднее время слива, сек (T): 1200 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 46.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.6 

Осень-зима (Cp
оз): 1.19 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 2.66 

Осень-зима (Cб
оз): 1.98 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 23.000 

Осень-зима (Qоз): 23.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Площадка: 4 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6705 Бункеровщик (заправка техники) 

Источник выделения: №1 Бункеровка 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0.0600000 0.000845 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0001680 0.000002 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0598320 0.000842 
Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 

M=Cp
max·Vсл·(1-n/100)/T (7.2.1 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+(Cp

вл·(1-n1/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров, г/куб. м (Cp
max): 2.25 

Среднее время слива, сек (T): 1200 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 32.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.6 

Осень-зима (Cp
оз): 1.19 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 

г/куб. м:  



134 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
131 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Весна-лето (Cб
вл): 2.66 

Осень-зима (Cб
оз): 1.98 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 16.000 

Осень-зима (Qоз): 16.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 

утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 

дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной убыли 

нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

Акватория путевого поста № 2, 117 км ВКМСК 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО ПИ "Петрохим-Технология" 

Регистрационный номер: 01-01-0051 

 

Объект: №0  

Площадка: 5 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6501 Самоотвозный ЗС с грейфером 3 м3 

Операция: №1 Самоотвозный СЗ с грейфером 3 м3 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.2853760 0.215152 0.0 0.2853760 0.215152 

0304 Азот (II) оксид 0.0463736 0.034962 0.0 0.0463736 0.034962 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0106167 0.008233 0.0 0.0106167 0.008233 

0330 Сера диоксид 0.1486333 0.115260 0.0 0.1486333 0.115260 

0337 Углерод оксид 0.2813417 0.211310 0.0 0.2813417 0.211310 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000033367 0.00000024699 0.0 0.00000033367 0.00000024699 

1325 Формальдегид 0.0030333 0.002195 0.0 0.0030333 0.002195 

2732 Керосин 0.0728000 0.054886 0.0 0.0728000 0.054886 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 



135 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
132 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=382.2 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=19.21 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме эксплуатационной 

мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

5.3 8.4 2.4 0.35 1.4 0.1 0.000011 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с учетом 

совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

22 35 10 1.5 6 0.4 0.000045 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=216 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 15 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.904224 м3/c 

Площадка: 5 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6502 Промерный катер 

Операция: №1 Промерный катер 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0453200 0.009976 0.0 0.0453200 0.009976 

0304 Азот (II) оксид 0.0073645 0.001621 0.0 0.0073645 0.001621 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0038500 0.000870 0.0 0.0038500 0.000870 

0330 Сера диоксид 0.0060500 0.001305 0.0 0.0060500 0.001305 

0337 Углерод оксид 0.0396000 0.008700 0.0 0.0396000 0.008700 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000007150 0.00000001595 0.0 0.00000007150 0.00000001595 

1325 Формальдегид 0.0008250 0.000174 0.0 0.0008250 0.000174 

2732 Керосин 0.0198000 0.004350 0.0 0.0198000 0.004350 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=19.8 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.29 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 



136 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
133 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=244 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.111437 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения промерный катер составляет 16,66 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет промерный катер, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6502: 

t=1,0*60/16,66=3,6 мин. 

КОСР=3,6/20=0,18 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0081576 

304 Азот (II) оксид 0,0013256 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006930 

330 Сера диоксид 0,0010890 

337 Углерод оксид 0,0071280 

703 Бенз/а/пирен 0,00000001 

1325 Формальдегид 0,0001485 

2732 Керосин 0,0035640 

Площадка: 5 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6503 Бункеровщик 

Операция: №1 Бункеровщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.001280 0.0 0.0704000 0.001280 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.000208 0.0 0.0114400 0.000208 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.000080 0.0 0.0045833 0.000080 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.000200 0.0 0.0110000 0.000200 



137 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
134 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.001040 0.0 0.0568333 0.001040 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000000220 0.0 0.00000011000 0.00000000220 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000020 0.0 0.0011000 0.000020 

2732 Керосин 0.0265833 0.000480 0.0 0.0265833 0.000480 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.04 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=168 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.127878 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения бункеровщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет бункеровщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6503: 

t=1,0*60/16= 3,8 мин. 

КОСР=3,8/20=0,19 



138 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
135 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0133760 

304 Азот (II) оксид 0,0021736 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008708 

330 Сера диоксид 0,0020900 

337 Углерод оксид 0,0107983 

703 Бенз/а/пирен 0,00000002 

1325 Формальдегид 0,0002090 

2732 Керосин 0,0050508 

Площадка: 5 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6504 Судно-сборщик 

Операция: №1 Судно-сборщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.001280 0.0 0.0704000 0.001280 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.000208 0.0 0.0114400 0.000208 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.000080 0.0 0.0045833 0.000080 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.000200 0.0 0.0110000 0.000200 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.001040 0.0 0.0568333 0.001040 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000000220 0.0 0.00000011000 0.00000000220 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000020 0.0 0.0011000 0.000020 

2732 Керосин 0.0265833 0.000480 0.0 0.0265833 0.000480 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.04 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=214 г/(кВт·ч) 



139 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
136 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.162893 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения судно-сборщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем 

рассчитать время (t), за которое пройдет судно-сборщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника № 6504: 

t=1,0*60/16= 3,8 мин. 

КОСР=3,8/20=0,19 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0133760 

304 Азот (II) оксид 0,0021736 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008708 

330 Сера диоксид 0,0020900 

337 Углерод оксид 0,0107983 

703 Бенз/а/пирен 0,00000002 

1325 Формальдегид 0,0002090 

2732 Керосин 0,0050508 

 
Площадка: 5 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6601 Многочерпаковый ЗС 

Операция: №1 Многочерпаковый ЗС 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.4096000 0.128320 0.0 0.4096000 0.128320 

0304 Азот (II) оксид 0.0665600 0.020852 0.0 0.0665600 0.020852 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0266667 0.008020 0.0 0.0266667 0.008020 

0330 Сера диоксид 0.0640000 0.020050 0.0 0.0640000 0.020050 

0337 Углерод оксид 0.3306667 0.104260 0.0 0.3306667 0.104260 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000064000 0.00000022055 0.0 0.00000064000 0.00000022055 

1325 Формальдегид 0.0064000 0.002005 0.0 0.0064000 0.002005 

2732 Керосин 0.1546667 0.048120 0.0 0.1546667 0.048120 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 



140 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
137 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=192 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=4.01 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=198 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 15 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.87688 м3/c 

 

Площадка: 5 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6602, 6603 Самоотвозная шаланда 600 м3 

Операция: №1 Самоотвозная шаланда 600 м3 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.4898134 0.025088 0.0 0.4898134 0.025088 

0304 Азот (II) оксид 0.0795947 0.004077 0.0 0.0795947 0.004077 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0227778 0.001120 0.0 0.0227778 0.001120 

0330 Сера диоксид 0.1913333 0.009800 0.0 0.1913333 0.009800 

0337 Углерод оксид 0.4942778 0.025480 0.0 0.4942778 0.025480 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000054667 0.00000003080 0.0 0.00000054667 0.00000003080 

1325 Формальдегид 0.0054667 0.000280 0.0 0.0054667 0.000280 

2732 Керосин 0.1321111 0.006720 0.0 0.1321111 0.006720 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 



141 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
138 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=574 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=1.96 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=226 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 6 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =2.992223 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения шаланды составляет 18,5 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать время 

(t), за которое пройдет шаланда, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6602, 6603: 

t=1,0*60/18,5=3,2 мин. 

КОСР=3,2/20=0,16 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0783701 

304 Азот (II) оксид 0,0127352 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0036444 

330 Сера диоксид 0,0306133 

337 Углерод оксид 0,0790844 

703 Бенз/а/пирен 0,0000001 

1325 Формальдегид 0,0008747 

2732 Керосин 0,0211378 

 

Площадка: 5 

Цех: 0 

Вариант: 1 
Название источника выбросов: №6604 Самоотвозная шаланда 300 м3 

Операция: №1 Самоотвозная шаланда 300 м3 



142 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
139 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.7082666 0.035200 0.0 0.7082666 0.035200 

0304 Азот (II) оксид 0.1150933 0.005720 0.0 0.1150933 0.005720 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0461111 0.002200 0.0 0.0461111 0.002200 

0330 Сера диоксид 0.1106667 0.005500 0.0 0.1106667 0.005500 

0337 Углерод оксид 0.5717778 0.028600 0.0 0.5717778 0.028600 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000110667 0.00000006050 0.0 0.00000110667 0.00000006050 

1325 Формальдегид 0.0110667 0.000550 0.0 0.0110667 0.000550 

2732 Керосин 0.2674444 0.013200 0.0 0.2674444 0.013200 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=332 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=1.1 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=219 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 6 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.677088 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 



143 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
140 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Скорость движения шаланды составляет 12 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать время (t), 

за которое пройдет шаланда, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6604: 

t=1,0*60/12=5,0 мин. 

КОСР=5,0/20=0,25 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,1770667 

304 Азот (II) оксид 0,0287733 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0115278 

330 Сера диоксид 0,0276667 

337 Углерод оксид 0,1429445 

703 Бенз/а/пирен 0,0000003 

1325 Формальдегид 0,0027667 

2732 Керосин 0,0668611 

 
Площадка: 5 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6605 Промерный катер 

Операция: №1 Промерный катер 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0453200 0.001720 0.0 0.0453200 0.001720 

0304 Азот (II) оксид 0.0073645 0.000280 0.0 0.0073645 0.000280 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0038500 0.000150 0.0 0.0038500 0.000150 

0330 Сера диоксид 0.0060500 0.000225 0.0 0.0060500 0.000225 

0337 Углерод оксид 0.0396000 0.001500 0.0 0.0396000 0.001500 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000007150 0.00000000275 0.0 0.00000007150 0.00000000275 

1325 Формальдегид 0.0008250 0.000030 0.0 0.0008250 0.000030 

2732 Керосин 0.0198000 0.000750 0.0 0.0198000 0.000750 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=19.8 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.05 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 



144 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
141 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=244 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.111437 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения промерный катер составляет 16,66 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет промерный катер, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6605: 

t=1,0*60/16,66=3,6 мин. 

КОСР=3,6/20=0,18 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0081576 

304 Азот (II) оксид 0,0013256 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006930 

330 Сера диоксид 0,0010890 

337 Углерод оксид 0,0071280 

703 Бенз/а/пирен 0,00000001 

1325 Формальдегид 0,0001485 

2732 Керосин 0,0035640 

 

Площадка: 5 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6606 Бункеровщик 

Операция: №1 Бункеровщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.000640 0.0 0.0704000 0.000640 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.000104 0.0 0.0114400 0.000104 



145 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
142 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.000040 0.0 0.0045833 0.000040 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.000100 0.0 0.0110000 0.000100 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.000520 0.0 0.0568333 0.000520 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000000110 0.0 0.00000011000 0.00000000110 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000010 0.0 0.0011000 0.000010 

2732 Керосин 0.0265833 0.000240 0.0 0.0265833 0.000240 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.02 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=168 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.127878 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения бункеровщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет бункеровщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 



146 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
143 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Результат расчета выброса для источника №6606: 

t=1,0*60/16,66=3,6 мин. 

КОСР=3,6/20=0,18 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0126720 

304 Азот (II) оксид 0,0020592 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008250 

330 Сера диоксид 0,0019800 

337 Углерод оксид 0,0102300 

703 Бенз/а/пирен 0,00000002 

1325 Формальдегид 0,0001980 

2732 Керосин 0,0047850 

Площадка: 5 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6607 Судно-сборщик 

Операция: №1 Судно-сборщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.000640 0.0 0.0704000 0.000640 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.000104 0.0 0.0114400 0.000104 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.000040 0.0 0.0045833 0.000040 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.000100 0.0 0.0110000 0.000100 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.000520 0.0 0.0568333 0.000520 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000000110 0.0 0.00000011000 0.00000000110 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000010 0.0 0.0011000 0.000010 

2732 Керосин 0.0265833 0.000240 0.0 0.0265833 0.000240 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.02 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 



147 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
144 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=214 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.162893 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения судно-сборщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем 

рассчитать время (t), за которое пройдет судно-сборщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника № 6607: 

t=1,0*60/16,66=3,6 мин. 

КОСР=3,6/20=0,18 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0126720 

304 Азот (II) оксид 0,0020592 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008250 

330 Сера диоксид 0,0019800 

337 Углерод оксид 0,0102300 

703 Бенз/а/пирен 0,00000002 

1325 Формальдегид 0,0001980 

2732 Керосин 0,0047850 

 
Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО ПИ "Петрохим-Технология" 

Регистрационный номер: 01-01-0051 

 

Объект: №14 ВКМСК 

Площадка: 5 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6505 Бункеровщик (заправка техники) 

Источник выделения: №1 Бункеровка 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0468750 0.000660 

 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0001313 0.000002 



148 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
145 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0467438 0.000658 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 

M=Cp
max·Vсл·(1-n/100)/T (7.2.1 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+(Cp

вл·(1-n1/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров, г/куб. м (Cp
max): 2.25 

Среднее время слива, сек (T): 1200 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 25.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.6 

Осень-зима (Cp
оз): 1.19 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 2.66 

Осень-зима (Cб
оз): 1.98 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 12.000 

Осень-зима (Qоз): 13.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

 

Площадка: 5 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6608 Бункеровщик (заправка техники) 

Источник выделения: №1 Бункеровка 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0.0375000 0.000528 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0001050 0.000001 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0373950 0.000526 
Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 

M=Cp
max·Vсл·(1-n/100)/T (7.2.1 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+(Cp

вл·(1-n1/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров, г/куб. м (Cp
max): 2.25 

Среднее время слива, сек (T): 1200 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 20.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  



149 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
146 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Весна-лето (Cp
вл): 1.6 

Осень-зима (Cp
оз): 1.19 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 2.66 

Осень-зима (Cб
оз): 1.98 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 10.000 

Осень-зима (Qоз): 10.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

 

Акватория путевого поста № 3, 145 км ВКМСК 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО ПИ "Петрохим-Технология" 

Регистрационный номер: 01-01-0051 

 

Объект: №0  

Площадка: 6 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6601 Многочерпаковый ЗС 

Операция: №1 Многочерпаковый ЗС 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.4096000 0.044800 0.0 0.4096000 0.044800 

0304 Азот (II) оксид 0.0665600 0.007280 0.0 0.0665600 0.007280 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0266667 0.002800 0.0 0.0266667 0.002800 

0330 Сера диоксид 0.0640000 0.007000 0.0 0.0640000 0.007000 

0337 Углерод оксид 0.3306667 0.036400 0.0 0.3306667 0.036400 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000064000 0.00000007700 0.0 0.00000064000 0.00000007700 

1325 Формальдегид 0.0064000 0.000700 0.0 0.0064000 0.000700 

2732 Керосин 0.1546667 0.016800 0.0 0.1546667 0.016800 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=192 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=1.4 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме эксплуатационной 

мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 



150 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
147 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с учетом 

совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=198 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 15 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.87688 м3/c 

Площадка: 6 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6602, 6603 Самоотвозная шаланда 600 м3 

Операция: №1 Самоотвозная шаланда 600 м3 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.4898134 0.008704 0.0 0.4898134 0.008704 

0304 Азот (II) оксид 0.0795947 0.001414 0.0 0.0795947 0.001414 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0227778 0.000389 0.0 0.0227778 0.000389 

0330 Сера диоксид 0.1913333 0.003400 0.0 0.1913333 0.003400 

0337 Углерод оксид 0.4942778 0.008840 0.0 0.4942778 0.008840 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000054667 0.00000001069 0.0 0.00000054667 0.00000001069 

1325 Формальдегид 0.0054667 0.000097 0.0 0.0054667 0.000097 

2732 Керосин 0.1321111 0.002331 0.0 0.1321111 0.002331 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=574 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.68 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 



151 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
148 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=226 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 6 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =2.992223 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения шаланды составляет 18,5 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать время 

(t), за которое пройдет шаланда, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6602, 6603: 

t=1,0*60/18,5=3,2 мин. 

КОСР=3,2/20=0,16 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0783701 

304 Азот (II) оксид 0,0127352 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0036444 

330 Сера диоксид 0,0306133 

337 Углерод оксид 0,0790844 

703 Бенз/а/пирен 0,0000001 

1325 Формальдегид 0,0008747 

2732 Керосин 0,0211378 

 
Площадка: 6 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6604 Самоотвозная шаланда 300 м3 

Операция: №1 Самоотвозная шаланда 300 м3 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.7082666 0.012160 0.0 0.7082666 0.012160 

0304 Азот (II) оксид 0.1150933 0.001976 0.0 0.1150933 0.001976 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0461111 0.000760 0.0 0.0461111 0.000760 

0330 Сера диоксид 0.1106667 0.001900 0.0 0.1106667 0.001900 

0337 Углерод оксид 0.5717778 0.009880 0.0 0.5717778 0.009880 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000110667 0.00000002090 0.0 0.00000110667 0.00000002090 

1325 Формальдегид 0.0110667 0.000190 0.0 0.0110667 0.000190 

2732 Керосин 0.2674444 0.004560 0.0 0.2674444 0.004560 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 



152 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
149 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=332 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.38 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=219 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 6 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.677088 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения шаланды составляет 12 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать время (t), 

за которое пройдет шаланда, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6604: 

t=1,0*60/12=5,0 мин. 

КОСР=5,0/20=0,25 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,1770667 

304 Азот (II) оксид 0,0287733 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0115278 

330 Сера диоксид 0,0276667 

337 Углерод оксид 0,1429445 



153 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
150 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

703 Бенз/а/пирен 0,0000003 

1325 Формальдегид 0,0027667 

2732 Керосин 0,0668611 

 
Площадка: 6 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6605 Промерный катер 

Операция: №1 Промерный катер 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0453200 0.000688 0.0 0.0453200 0.000688 

0304 Азот (II) оксид 0.0073645 0.000112 0.0 0.0073645 0.000112 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0038500 0.000060 0.0 0.0038500 0.000060 

0330 Сера диоксид 0.0060500 0.000090 0.0 0.0060500 0.000090 

0337 Углерод оксид 0.0396000 0.000600 0.0 0.0396000 0.000600 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000007150 0.00000000110 0.0 0.00000007150 0.00000000110 

1325 Формальдегид 0.0008250 0.000012 0.0 0.0008250 0.000012 

2732 Керосин 0.0198000 0.000300 0.0 0.0198000 0.000300 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=19.8 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.02 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=244 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.111437 м3/c  
Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 



154 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
151 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения промерный катер составляет 16,66 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет промерный катер, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6605: 

t=1,0*60/16,66=3,6 мин. 

КОСР=3,6/20=0,18 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0081576 

304 Азот (II) оксид 0,0013256 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006930 

330 Сера диоксид 0,0010890 

337 Углерод оксид 0,0071280 

703 Бенз/а/пирен 0,00000001 

1325 Формальдегид 0,0001485 

2732 Керосин 0,0035640 

Площадка: 6 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6606 Бункеровщик 

Операция: №1 Бункеровщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.000640 0.0 0.0704000 0.000640 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.000104 0.0 0.0114400 0.000104 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.000040 0.0 0.0045833 0.000040 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.000100 0.0 0.0110000 0.000100 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.000520 0.0 0.0568333 0.000520 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000000110 0.0 0.00000011000 0.00000000110 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000010 0.0 0.0011000 0.000010 

2732 Керосин 0.0265833 0.000240 0.0 0.0265833 0.000240 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 



155 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
152 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.02 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=168 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.127878 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения бункеровщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет бункеровщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6606: 

t=1,0*60/16= 3,8 мин. 

КОСР=3,8/20=0,19 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0133760 

304 Азот (II) оксид 0,0021736 

328 
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0008708 

330 Сера диоксид 0,0020900 

337 Углерод оксид 0,0107983 

703 Бенз/а/пирен 0,00000002 

1325 Формальдегид 0,0002090 

2732 Керосин 0,0050508 

Площадка: 6 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6607 Судно-сборщик 

Операция: №1 Судно-сборщик 
Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 



156 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
153 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.000640 0.0 0.0704000 0.000640 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.000104 0.0 0.0114400 0.000104 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.000040 0.0 0.0045833 0.000040 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.000100 0.0 0.0110000 0.000100 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.000520 0.0 0.0568333 0.000520 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000000110 0.0 0.00000011000 0.00000000110 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000010 0.0 0.0011000 0.000010 

2732 Керосин 0.0265833 0.000240 0.0 0.0265833 0.000240 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.02 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=214 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.162893 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 



157 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
154 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Скорость движения судно-сборщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем 

рассчитать время (t), за которое пройдет судно-сборщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника № 6607: 

t=1,0*60/16= 3,8 мин. 

КОСР=3,8/20=0,19 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0133760 

304 Азот (II) оксид 0,0021736 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008708 

330 Сера диоксид 0,0020900 

337 Углерод оксид 0,0107983 

703 Бенз/а/пирен 0,00000002 

1325 Формальдегид 0,0002090 

2732 Керосин 0,0050508 

Площадка: 6 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6701 Самоотвозный трюмный землесос 

Операция: №1 Самоотвозный трюмный землесос 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.2853760 0.145600 0.0 0.2853760 0.145600 

0304 Азот (II) оксид 0.0463736 0.023660 0.0 0.0463736 0.023660 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0106167 0.005571 0.0 0.0106167 0.005571 

0330 Сера диоксид 0.1486333 0.078000 0.0 0.1486333 0.078000 

0337 Углерод оксид 0.2813417 0.143000 0.0 0.2813417 0.143000 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000033367 0.00000016714 0.0 0.00000033367 0.00000016714 

1325 Формальдегид 0.0030333 0.001486 0.0 0.0030333 0.001486 

2732 Керосин 0.0728000 0.037143 0.0 0.0728000 0.037143 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=382.2 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=13 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 



158 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
155 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

5.3 8.4 2.4 0.35 1.4 0.1 0.000011 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

22 35 10 1.5 6 0.4 0.000045 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=216 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 15 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.904224 м3/c 

 

Площадка: 6 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6702 Промерный катер 

Операция: №1 Промерный катер 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0453200 0.006536 0.0 0.0453200 0.006536 

0304 Азот (II) оксид 0.0073645 0.001062 0.0 0.0073645 0.001062 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0038500 0.000570 0.0 0.0038500 0.000570 

0330 Сера диоксид 0.0060500 0.000855 0.0 0.0060500 0.000855 

0337 Углерод оксид 0.0396000 0.005700 0.0 0.0396000 0.005700 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000007150 0.00000001045 0.0 0.00000007150 0.00000001045 

1325 Формальдегид 0.0008250 0.000114 0.0 0.0008250 0.000114 

2732 Керосин 0.0198000 0.002850 0.0 0.0198000 0.002850 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=19.8 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.19 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 



159 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
156 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=244 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.111437 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения промерный катер составляет 16,66 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет промерный катер, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6702: 

t=1,0*60/16,66=3,6 мин. 

КОСР=3,6/20=0,18 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0081576 

304 Азот (II) оксид 0,0013256 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006930 

330 Сера диоксид 0,0010890 

337 Углерод оксид 0,0071280 

703 Бенз/а/пирен 0,00000001 

1325 Формальдегид 0,0001485 

2732 Керосин 0,0035640 

 

Площадка: 6 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6703 Бункеровщик 

Операция: №1 Бункеровщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.000640 0.0 0.0704000 0.000640 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.000104 0.0 0.0114400 0.000104 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.000040 0.0 0.0045833 0.000040 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.000100 0.0 0.0110000 0.000100 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.000520 0.0 0.0568333 0.000520 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000000110 0.0 0.00000011000 0.00000000110 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000010 0.0 0.0011000 0.000010 

2732 Керосин 0.0265833 0.000240 0.0 0.0265833 0.000240 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 



160 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
157 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.02 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=168 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.127878 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения бункеровщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет бункеровщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6703: 

t=1,0*60/16= 3,8 мин. 

КОСР=3,8/20=0,19 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0133760 

304 Азот (II) оксид 0,0021736 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008708 

330 Сера диоксид 0,0020900 

337 Углерод оксид 0,0107983 



161 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
158 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

703 Бенз/а/пирен 0,00000002 

1325 Формальдегид 0,0002090 

2732 Керосин 0,0050508 

 

Площадка: 6 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6704 Судно-сборщик 

Операция: №1 Судно-сборщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.000640 0.0 0.0704000 0.000640 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.000104 0.0 0.0114400 0.000104 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.000040 0.0 0.0045833 0.000040 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.000100 0.0 0.0110000 0.000100 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.000520 0.0 0.0568333 0.000520 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000000110 0.0 0.00000011000 0.00000000110 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000010 0.0 0.0011000 0.000010 

2732 Керосин 0.0265833 0.000240 0.0 0.0265833 0.000240 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.02 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=214 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.162893 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 



162 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
159 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения судно-сборщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем 

рассчитать время (t), за которое пройдет судно-сборщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника № 6704: 

t=1,0*60/16= 3,8 мин. 

КОСР=3,8/20=0,19 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0133760 

304 Азот (II) оксид 0,0021736 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008708 

330 Сера диоксид 0,0020900 

337 Углерод оксид 0,0107983 

703 Бенз/а/пирен 0,00000002 

1325 Формальдегид 0,0002090 

2732 Керосин 0,0050508 

 

Площадка: 6 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6901 Рефулерный ЗС (погружной насос-генератор) 

Операция: №1 Рефулерный ЗС (погружной насос-генератор) 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.1812480 0.006272 0.0 0.1812480 0.006272 

0304 Азот (II) оксид 0.0294528 0.001019 0.0 0.0294528 0.001019 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0084286 0.000280 0.0 0.0084286 0.000280 

0330 Сера диоксид 0.0708000 0.002450 0.0 0.0708000 0.002450 

0337 Углерод оксид 0.1829000 0.006370 0.0 0.1829000 0.006370 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000020229 0.00000000770 0.0 0.00000020229 0.00000000770 

1325 Формальдегид 0.0020229 0.000070 0.0 0.0020229 0.000070 

2732 Керосин 0.0488857 0.001680 0.0 0.0488857 0.001680 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 



163 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
160 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=212.4 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.49 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=205 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 12 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.004343 м3/c 

 

Площадка: 6 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6902 Промерный катер 

Операция: №1 Промерный катер 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0453200 0.000688 0.0 0.0453200 0.000688 

0304 Азот (II) оксид 0.0073645 0.000112 0.0 0.0073645 0.000112 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0038500 0.000060 0.0 0.0038500 0.000060 

0330 Сера диоксид 0.0060500 0.000090 0.0 0.0060500 0.000090 

0337 Углерод оксид 0.0396000 0.000600 0.0 0.0396000 0.000600 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000007150 0.00000000110 0.0 0.00000007150 0.00000000110 

1325 Формальдегид 0.0008250 0.000012 0.0 0.0008250 0.000012 

2732 Керосин 0.0198000 0.000300 0.0 0.0198000 0.000300 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=19.8 [кВт] 



164 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
161 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.02 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=244 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.111437 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения промерный катер составляет 16,66 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет промерный катер, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6902: 

t=1,0*60/16,66=3,6 мин. 

КОСР=3,6/20=0,18 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0081576 

304 Азот (II) оксид 0,0013256 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0006930 

330 Сера диоксид 0,0010890 

337 Углерод оксид 0,0071280 

703 Бенз/а/пирен 0,00000001 

1325 Формальдегид 0,0001485 

2732 Керосин 0,0035640 

 
Площадка: 6 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6903 Мотозавозня (буксир) 

Операция: №1 Мотозавозня 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 



165 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
162 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.4693334 0.003520 0.0 0.4693334 0.003520 

0304 Азот (II) оксид 0.0762667 0.000572 0.0 0.0762667 0.000572 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0305556 0.000220 0.0 0.0305556 0.000220 

0330 Сера диоксид 0.0733333 0.000550 0.0 0.0733333 0.000550 

0337 Углерод оксид 0.3788889 0.002860 0.0 0.3788889 0.002860 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000073333 0.00000000605 0.0 0.00000073333 0.00000000605 

1325 Формальдегид 0.0073333 0.000055 0.0 0.0073333 0.000055 

2732 Керосин 0.1772222 0.001320 0.0 0.1772222 0.001320 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=220 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.11 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=168 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 6 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.852522 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения буксира составляет 14,8 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать время (t), 

за которое пройдет буксир, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 



166 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
163 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6903: 

t=1,0*60/14,8=4,05 мин 

КОСР=4,05/20=0,20 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0938667 

304 Азот (II) оксид 0,0152533 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0061111 

330 Сера диоксид 0,0146667 

337 Углерод оксид 0,0757778 

703 Бенз/а/пирен 0,00000015 

1325 Формальдегид 0,0014667 

2732 Керосин 0,0354444 

Площадка: 6 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6904 Бункеровщик 

Операция: №1 Бункеровщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.000640 0.0 0.0704000 0.000640 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.000104 0.0 0.0114400 0.000104 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.000040 0.0 0.0045833 0.000040 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.000100 0.0 0.0110000 0.000100 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.000520 0.0 0.0568333 0.000520 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000000110 0.0 0.00000011000 0.00000000110 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000010 0.0 0.0011000 0.000010 

2732 Керосин 0.0265833 0.000240 0.0 0.0265833 0.000240 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.02 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 



167 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
164 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=168 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.127878 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения бункеровщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет бункеровщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6904: 

t=1,0*60/16= 3,8 мин. 

КОСР=3,8/20=0,19 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0133760 

304 Азот (II) оксид 0,0021736 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008708 

330 Сера диоксид 0,0020900 

337 Углерод оксид 0,0107983 

703 Бенз/а/пирен 0,00000002 

1325 Формальдегид 0,0002090 

2732 Керосин 0,0050508 

 
Площадка: 6 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6905 Судно-сборщик 

Операция: №1 Судно-сборщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.000640 0.0 0.0704000 0.000640 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.000104 0.0 0.0114400 0.000104 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.000040 0.0 0.0045833 0.000040 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.000100 0.0 0.0110000 0.000100 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.000520 0.0 0.0568333 0.000520 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000000110 0.0 0.00000011000 0.00000000110 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000010 0.0 0.0011000 0.000010 



168 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
165 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

2732 Керосин 0.0265833 0.000240 0.0 0.0265833 0.000240 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.02 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=214 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.162893 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения судно-сборщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем 

рассчитать время (t), за которое пройдет судно-сборщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника № 6905: 

t=1,0*60/16= 3,8 мин. 

КОСР=3,8/20=0,19 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0133760 

304 Азот (II) оксид 0,0021736 



169 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
166 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008708 

330 Сера диоксид 0,0020900 

337 Углерод оксид 0,0107983 

703 Бенз/а/пирен 0,00000002 

1325 Формальдегид 0,0002090 

2732 Керосин 0,0050508 

 
Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО ПИ "Петрохим-Технология" 

Регистрационный номер: 01-01-0051 

 

Объект: №14 ВКМСК 

Площадка: 6 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6608 Бункеровщик (заправка техники) 

Источник выделения: №1 Бункеровка 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0281250 0.000396 

 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000788 0.000001 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0280463 0.000395 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 

M=Cp
max·Vсл·(1-n/100)/T (7.2.1 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+(Cp

вл·(1-n1/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров, г/куб. м (Cp
max): 2.25 

Среднее время слива, сек (T): 1200 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 15.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.6 

Осень-зима (Cp
оз): 1.19 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 2.66 

Осень-зима (Cб
оз): 1.98 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 8.000 

Осень-зима (Qоз): 7.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

 

Площадка: 6 

Цех: 0 

Вариант: 1 



170 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
167 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6705 Бункеровщик (заправка техники) 

Источник выделения: №1 Бункеровка 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0.0412500 0.000581 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0001155 0.000002 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0411345 0.000579 
Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 

M=Cp
max·Vсл·(1-n/100)/T (7.2.1 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+(Cp

вл·(1-n1/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Исходные данные 
Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров, г/куб. м (Cp
max): 2.25 

Среднее время слива, сек (T): 1200 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 22.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.6 

Осень-зима (Cp
оз): 1.19 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 2.66 

Осень-зима (Cб
оз): 1.98 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 11.000 

Осень-зима (Qоз): 11.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

 

Площадка: 6 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6906 Бункеровщик (заправка техники) 

Источник выделения: №1 Бункеровка 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0.0281250 0.000396 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000788 0.000001 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0280463 0.000395 
Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 

M=Cp
max·Vсл·(1-n/100)/T (7.2.1 [1]) 



171 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
168 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+(Cp

вл·(1-n1/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров, г/куб. м (Cp
max): 2.25 

Среднее время слива, сек (T): 1200 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 15.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.6 

Осень-зима (Cp
оз): 1.19 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 2.66 

Осень-зима (Cб
оз): 1.98 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 7.000 

Осень-зима (Qоз): 8.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

 

Акватория лимитирующего участка 

155-160 км ВКМСК 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО ПИ "Петрохим-Технология" 

Регистрационный номер: 01-01-0051 

 

Объект: №0  

Площадка: 6 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6601 Многочерпаковый ЗС 

Операция: №1 Многочерпаковый ЗС 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.4096000 6.059200 0.0 0.4096000 6.059200 

0304 Азот (II) оксид 0.0665600 0.984620 0.0 0.0665600 0.984620 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0266667 0.378700 0.0 0.0266667 0.378700 

0330 Сера диоксид 0.0640000 0.946750 0.0 0.0640000 0.946750 

0337 Углерод оксид 0.3306667 4.923100 0.0 0.3306667 4.923100 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000064000 0.00001041425 0.0 0.00000064000 0.00001041425 

1325 Формальдегид 0.0064000 0.094675 0.0 0.0064000 0.094675 

2732 Керосин 0.1546667 2.272200 0.0 0.1546667 2.272200 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 



172 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
169 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=192 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=189.35 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме эксплуатационной 

мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с учетом 

совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=198 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 15 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.87688 м3/c 

 

Площадка: 7 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6602, 6603 Самоотвозная шаланда 600 м3 

Операция: №1 Самоотвозная шаланда 600 с3 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.4898134 1.184512 0.0 0.4898134 1.184512 

0304 Азот (II) оксид 0.0795947 0.192483 0.0 0.0795947 0.192483 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0227778 0.052880 0.0 0.0227778 0.052880 

0330 Сера диоксид 0.1913333 0.462700 0.0 0.1913333 0.462700 

0337 Углерод оксид 0.4942778 1.203020 0.0 0.4942778 1.203020 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000054667 0.00000145420 0.0 0.00000054667 0.00000145420 

1325 Формальдегид 0.0054667 0.013220 0.0 0.0054667 0.013220 

2732 Керосин 0.1321111 0.317280 0.0 0.1321111 0.317280 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 



173 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
170 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=574 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=92.54 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=226 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 6 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =2.992223 м3/c ( 

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения шаланды составляет 18,5 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать время 

(t), за которое пройдет шаланда, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6602, 6603: 

t=2,5*60/18,5=8,1 мин. 

КОСР=8,1/20=0,41 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,2008235 

304 Азот (II) оксид 0,0326338 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0093389 

330 Сера диоксид 0,0784467 

337 Углерод оксид 0,2026539 

703 Бенз/а/пирен 0,0000002 

1325 Формальдегид 0,0022413 

2732 Керосин 0,0541656 

 

Площадка: 7 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6604 Самоотвозная шаланда 300 м3 

Операция: №1 Самоотвозная шаланда 300 м3 



174 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
171 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.7082666 1.662720 0.0 0.7082666 1.662720 

0304 Азот (II) оксид 0.1150933 0.270192 0.0 0.1150933 0.270192 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0461111 0.103920 0.0 0.0461111 0.103920 

0330 Сера диоксид 0.1106667 0.259800 0.0 0.1106667 0.259800 

0337 Углерод оксид 0.5717778 1.350960 0.0 0.5717778 1.350960 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000110667 0.00000285780 0.0 0.00000110667 0.00000285780 

1325 Формальдегид 0.0110667 0.025980 0.0 0.0110667 0.025980 

2732 Керосин 0.2674444 0.623520 0.0 0.2674444 0.623520 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=332 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=51.96 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=219 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 6 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.677088 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 



175 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
172 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Скорость движения шаланды составляет 12 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать время (t), 

за которое пройдет шаланда, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6604: 

t=2,5*60/12=12,5 мин. 

КОСР=12,5/20=0,63 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,4462080 

304 Азот (II) оксид 0,0725088 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0290500 

330 Сера диоксид 0,0697200 

337 Углерод оксид 0,3602200 

703 Бенз/а/пирен 0,0000007 

1325 Формальдегид 0,0069720 

2732 Керосин 0,1684900 

 
Площадка: 7 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6605 Промерный катер 

Операция: №1 Промерный катер 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0453200 0.084624 0.0 0.0453200 0.084624 

0304 Азот (II) оксид 0.0073645 0.013751 0.0 0.0073645 0.013751 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0038500 0.007380 0.0 0.0038500 0.007380 

0330 Сера диоксид 0.0060500 0.011070 0.0 0.0060500 0.011070 

0337 Углерод оксид 0.0396000 0.073800 0.0 0.0396000 0.073800 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000007150 0.00000013530 0.0 0.00000007150 0.00000013530 

1325 Формальдегид 0.0008250 0.001476 0.0 0.0008250 0.001476 

2732 Керосин 0.0198000 0.036900 0.0 0.0198000 0.036900 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=19.8 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=2.46 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 



176 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
173 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=244 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.111437 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения промерный катер составляет 16,66 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет промерный катер, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6605: 

t=2,5*60/16,66=9 мин. 

КОСР=9/20=0,45 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0203940 

304 Азот (II) оксид 0,0033140 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0017325 

330 Сера диоксид 0,0027225 

337 Углерод оксид 0,0178200 

703 Бенз/а/пирен 0,00000003 

1325 Формальдегид 0,0003713 

2732 Керосин 0,0089100 

 
Площадка: 7 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6606 Бункеровщик 

Операция: №1 Бункеровщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.031680 0.0 0.0704000 0.031680 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.005148 0.0 0.0114400 0.005148 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.001980 0.0 0.0045833 0.001980 



177 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
174 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.004950 0.0 0.0110000 0.004950 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.025740 0.0 0.0568333 0.025740 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000005445 0.0 0.00000011000 0.00000005445 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000495 0.0 0.0011000 0.000495 

2732 Керосин 0.0265833 0.011880 0.0 0.0265833 0.011880 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.99 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=168 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.127878 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения бункеровщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет бункеровщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6606: 

t=2,5*60/16= 9,38 мин. 



178 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
175 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

КОСР=9,38/20=0,47 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0330880 

304 Азот (II) оксид 0,0053768 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0021542 

330 Сера диоксид 0,0051700 

337 Углерод оксид 0,0267117 

703 Бенз/а/пирен 0,00000005 

1325 Формальдегид 0,0005170 

2732 Керосин 0,0124942 

 
Площадка: 7 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6607 Судно-сборщик 

Операция: №1 Судно-сборщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.037120 0.0 0.0704000 0.037120 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.006032 0.0 0.0114400 0.006032 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.002320 0.0 0.0045833 0.002320 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.005800 0.0 0.0110000 0.005800 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.030160 0.0 0.0568333 0.030160 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000006380 0.0 0.00000011000 0.00000006380 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000580 0.0 0.0011000 0.000580 

2732 Керосин 0.0265833 0.013920 0.0 0.0265833 0.013920 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=1.16 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 



179 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
176 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=214 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.162893 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения судно-сборщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем 

рассчитать время (t), за которое пройдет судно-сборщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника № 6607: 

t=2,5*60/16= 9,38 мин. 

КОСР=9,38/20=0,47 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0330880 

304 Азот (II) оксид 0,0053768 

328 
Углерод (Пигмент 

черный) 
0,0021542 

330 Сера диоксид 0,0051700 

337 Углерод оксид 0,0267117 

703 Бенз/а/пирен 0,00000005 

1325 Формальдегид 0,0005170 

2732 Керосин 0,0124942 

 
Площадка: 7 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6701 Самоотвозный трюмный землесос 

Операция: №1 Самоотвозный трюмный землесос 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.2853760 5.395600 0.0 0.2853760 5.395600 

0304 Азот (II) оксид 0.0463736 0.876785 0.0 0.0463736 0.876785 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0106167 0.206464 0.0 0.0106167 0.206464 

0330 Сера диоксид 0.1486333 2.890500 0.0 0.1486333 2.890500 

0337 Углерод оксид 0.2813417 5.299250 0.0 0.2813417 5.299250 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000033367 0.00000619393 0.0 0.00000033367 0.00000619393 

1325 Формальдегид 0.0030333 0.055057 0.0 0.0030333 0.055057 

2732 Керосин 0.0728000 1.376429 0.0 0.0728000 1.376429 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 



180 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
177 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=382.2 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=481.75 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

5.3 8.4 2.4 0.35 1.4 0.1 0.000011 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

22 35 10 1.5 6 0.4 0.000045 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=216 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 15 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.904224 м3/c 
 
Площадка: 7 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6702 Промерный катер 

Операция: №1 Промерный катер 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0453200 0.227728 0.0 0.0453200 0.227728 

0304 Азот (II) оксид 0.0073645 0.037006 0.0 0.0073645 0.037006 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0038500 0.019860 0.0 0.0038500 0.019860 

0330 Сера диоксид 0.0060500 0.029790 0.0 0.0060500 0.029790 

0337 Углерод оксид 0.0396000 0.198600 0.0 0.0396000 0.198600 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000007150 0.00000036410 0.0 0.00000007150 0.00000036410 

1325 Формальдегид 0.0008250 0.003972 0.0 0.0008250 0.003972 

2732 Керосин 0.0198000 0.099300 0.0 0.0198000 0.099300 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 
Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 



181 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
178 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=19.8 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=6.62 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=244 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.111437 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения промерный катер составляет 16,66 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет промерный катер, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6702: 

t=2,5*60/16,66=9 мин. 

КОСР=9/20=0,45 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0203940 

304 Азот (II) оксид 0,0033140 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0017325 

330 Сера диоксид 0,0027225 

337 Углерод оксид 0,0178200 

703 Бенз/а/пирен 0,00000003 

1325 Формальдегид 0,0003713 

2732 Керосин 0,0089100 

 
Площадка: 7 

Цех: 0 

Вариант: 1 



182 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
179 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Название источника выбросов: №6703 Бункеровщик 

Операция: №1 Бункеровщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.026560 0.0 0.0704000 0.026560 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.004316 0.0 0.0114400 0.004316 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.001660 0.0 0.0045833 0.001660 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.004150 0.0 0.0110000 0.004150 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.021580 0.0 0.0568333 0.021580 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000004565 0.0 0.00000011000 0.00000004565 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000415 0.0 0.0011000 0.000415 

2732 Керосин 0.0265833 0.009960 0.0 0.0265833 0.009960 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.83 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=168 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.127878 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 



183 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
180 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения бункеровщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет бункеровщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6703: 

t=2,5*60/16= 9,38 мин. 

КОСР=9,38/20=0,47 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0330880 

304 Азот (II) оксид 0,0053768 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0021542 

330 Сера диоксид 0,0051700 

337 Углерод оксид 0,0267117 

703 Бенз/а/пирен 0,00000005 

1325 Формальдегид 0,0005170 

2732 Керосин 0,0124942 

 
Площадка: 7 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6704 Судно-сборщик 

Операция: №1 Судно-сборщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.031040 0.0 0.0704000 0.031040 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.005044 0.0 0.0114400 0.005044 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.001940 0.0 0.0045833 0.001940 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.004850 0.0 0.0110000 0.004850 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.025220 0.0 0.0568333 0.025220 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000005335 0.0 0.00000011000 0.00000005335 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000485 0.0 0.0011000 0.000485 

2732 Керосин 0.0265833 0.011640 0.0 0.0265833 0.011640 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.97 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 



184 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
181 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=214 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.162893 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения судно-сборщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем 

рассчитать время (t), за которое пройдет судно-сборщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника № 6704: 

t=2,5*60/16= 9,38 мин. 

КОСР=9,38/20=0,47 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0330880 

304 Азот (II) оксид 0,0053768 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0021542 

330 Сера диоксид 0,0051700 

337 Углерод оксид 0,0267117 

703 Бенз/а/пирен 0,00000005 

1325 Формальдегид 0,0005170 

2732 Керосин 0,0124942 

 
Площадка: 7 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6901 Рефулерный ЗС (погружной насос-генератор) 

Операция: №1 Рефулерный ЗС 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 



185 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
182 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.1812480 1.351552 0.0 0.1812480 1.351552 

0304 Азот (II) оксид 0.0294528 0.219627 0.0 0.0294528 0.219627 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0084286 0.060337 0.0 0.0084286 0.060337 

0330 Сера диоксид 0.0708000 0.527950 0.0 0.0708000 0.527950 

0337 Углерод оксид 0.1829000 1.372670 0.0 0.1829000 1.372670 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000020229 0.00000165927 0.0 0.00000020229 0.00000165927 

1325 Формальдегид 0.0020229 0.015084 0.0 0.0020229 0.015084 

2732 Керосин 0.0488857 0.362023 0.0 0.0488857 0.362023 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=212.4 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=105.59 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 2;  NOx= 2.5;  SO2=1 ;  остальные= 3.5. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=205 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 12 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.004343 м3/c 

 
Площадка: 7 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6902 Промерный катер 

Операция: №1 Промерный катер 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0453200 0.029584 0.0 0.0453200 0.029584 

0304 Азот (II) оксид 0.0073645 0.004807 0.0 0.0073645 0.004807 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0038500 0.002580 0.0 0.0038500 0.002580 

0330 Сера диоксид 0.0060500 0.003870 0.0 0.0060500 0.003870 



186 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
183 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

0337 Углерод оксид 0.0396000 0.025800 0.0 0.0396000 0.025800 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000007150 0.00000004730 0.0 0.00000007150 0.00000004730 

1325 Формальдегид 0.0008250 0.000516 0.0 0.0008250 0.000516 

2732 Керосин 0.0198000 0.012900 0.0 0.0198000 0.012900 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=19.8 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.86 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=244 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.111437 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения промерный катер составляет 16,66 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет промерный катер, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6902: 

t=2,5*60/16,66=9 мин. 
КОСР=9/20=0,45 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0203940 



187 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
184 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

304 Азот (II) оксид 0,0033140 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0017325 

330 Сера диоксид 0,0027225 

337 Углерод оксид 0,0178200 

703 Бенз/а/пирен 0,00000003 

1325 Формальдегид 0,0003713 

2732 Керосин 0,0089100 

 

Площадка: 7 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6903 Мотозавозня (буксир) 

Операция: №1 Мотозавозня (буксир) 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.4693334 0.202560 0.0 0.4693334 0.202560 

0304 Азот (II) оксид 0.0762667 0.032916 0.0 0.0762667 0.032916 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0305556 0.012660 0.0 0.0305556 0.012660 

0330 Сера диоксид 0.0733333 0.031650 0.0 0.0733333 0.031650 

0337 Углерод оксид 0.3788889 0.164580 0.0 0.3788889 0.164580 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000073333 0.00000034815 0.0 0.00000073333 0.00000034815 

1325 Формальдегид 0.0073333 0.003165 0.0 0.0073333 0.003165 

2732 Керосин 0.1772222 0.075960 0.0 0.1772222 0.075960 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=220 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=6.33 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=168 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 6 м 



188 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
185 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.852522 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во время 

поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) стилизовать 

выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого определяются 

размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его выбросов 

на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-2017, 

отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения буксира составляет 14,8 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать время (t), 

за которое пройдет буксир, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6903: 

t=2,5*60/14,8=10,1 мин 

КОСР=10,1/20=0,51 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,2393600 

304 Азот (II) оксид 0,0388960 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0155834 

330 Сера диоксид 0,0374000 

337 Углерод оксид 0,1932333 

703 Бенз/а/пирен 0,00000037 

1325 Формальдегид 0,0037400 

2732 Керосин 0,0903833 

 
Площадка: 7 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6904 Бункеровщик 

Операция: №1 Бункеровщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.010880 0.0 0.0704000 0.010880 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.001768 0.0 0.0114400 0.001768 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.000680 0.0 0.0045833 0.000680 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.001700 0.0 0.0110000 0.001700 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.008840 0.0 0.0568333 0.008840 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000001870 0.0 0.00000011000 0.00000001870 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000170 0.0 0.0011000 0.000170 

2732 Керосин 0.0265833 0.004080 0.0 0.0265833 0.004080 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 
Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 



189 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
186 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.34 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=168 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.127878 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения бункеровщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем рассчитать 

время (t), за которое пройдет бункеровщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника №6904: 

t=2,5*60/16= 9,38 мин. 

КОСР=9,38/20=0,47 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0330880 

304 Азот (II) оксид 0,0053768 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0021542 

330 Сера диоксид 0,0051700 

337 Углерод оксид 0,0267117 

703 Бенз/а/пирен 0,00000005 

1325 Формальдегид 0,0005170 

2732 Керосин 0,0124942 

 
Площадка: 7 



190 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
187 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6905 Судно-сборщик 

Операция: №1 Судно-сборщик 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0704000 0.012800 0.0 0.0704000 0.012800 

0304 Азот (II) оксид 0.0114400 0.002080 0.0 0.0114400 0.002080 

0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0.0045833 0.000800 0.0 0.0045833 0.000800 

0330 Сера диоксид 0.0110000 0.002000 0.0 0.0110000 0.002000 

0337 Углерод оксид 0.0568333 0.010400 0.0 0.0568333 0.010400 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000011000 0.00000002200 0.0 0.00000011000 0.00000002200 

1325 Формальдегид 0.0011000 0.000200 0.0 0.0011000 0.000200 

2732 Керосин 0.0265833 0.004800 0.0 0.0265833 0.004800 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/i, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/i, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=33 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.4 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной установки с 

учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Пигмент 

черный) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=214 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.162893 м3/c  

Особенностью выбросов от движения судов является их передвижение на ограниченном участке пути во 

время поступления ЗВ в атмосферу, что позволяет, в соответствии с п. 1.1 Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, (2012 год) 

стилизовать выброс судна, на рассматриваемом участке пути, как площадной ИЗА, размеры которого 

определяются размерами участка пути, а мощность выброса – мощностью выброса судна во время 

движения. 

Выброс загрязняющих веществ от движения судов на всем протяжении участка складывается из его 

выбросов на отдельных отрезках этого участка. 



191 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
188 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

При расчете приземных концентраций, Сп, создаваемых выбросом от каждого, i-го, (малого) отрезка пути, 

следует учитывать, что выброс Qп на каждом таком отрезке пути производится за очень короткое время. 

Поэтому, при расчете приземных концентраций, этот выброс должен быть, в соответствии с к п.8.6 МРР-

2017, отнесен к 20-ти минутному интервалу времени. 

Скорость движения судно-сборщика составляет 16 км/ч (V). Зная расстояние пути (S), мы можем 

рассчитать время (t), за которое пройдет судно-сборщик, по следующей формуле: t=S*60/V. 

Коэффициент осреднения для расчета максимально-разового выброса составит: К=t/20. 

Следовательно, коэффициент осреднения умножаем на исходные значения максимально - разовых 

концентраций (г/сек) и получаем результат пересчета максимально – разовых концентраций с учетом 

коэффициента осреднения. 

Результат расчета выброса для источника № 6905: 

t=2,5*60/16= 9,38 мин. 

КОСР=9,38/20=0,47 

Код Название вещества г/сек 

301 Азота диоксид 0,0330880 

304 Азот (II) оксид 0,0053768 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0021542 

330 Сера диоксид 0,0051700 

337 Углерод оксид 0,0267117 

703 Бенз/а/пирен 0,00000005 

1325 Формальдегид 0,0005170 

2732 Керосин 0,0124942 

 
Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 
Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО ПИ "Петрохим-Технология" 

Регистрационный номер: 01-01-0051 

 

Объект: №14 ВКМСК 

Площадка: 7 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6608 Бункеровщик (заправка техники) 

Источник выделения: №1 Бункеровщик 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.1012500 0.001425 

 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0002835 0.000004 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.1009665 0.001421 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 

M=Cp
max·Vсл·(1-n/100)/T (7.2.1 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+(Cp

вл·(1-n1/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 
Максимальная концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров, г/куб. м (Cp

max): 2.25 

Среднее время слива, сек (T): 1200 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 54.000 



192 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
189 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.6 

Осень-зима (Cp
оз): 1.19 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 2.66 

Осень-зима (Cб
оз): 1.98 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 27.000 

Осень-зима (Qоз): 27.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

 

Площадка: 7 

Цех: 0 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6705 Бункеровщик (заправка техники) 

Источник выделения: №1 Бункеровщик 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0.1012500 0.001425 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0002835 0.000004 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.1009665 0.001421 
Расчетные формулы 
Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 

M=Cp
max·Vсл·(1-n/100)/T (7.2.1 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+(Cp

вл·(1-n1/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров, г/куб. м (Cp
max): 2.25 

Среднее время слива, сек (T): 1200 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 54.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.6 

Осень-зима (Cp
оз): 1.19 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 2.66 

Осень-зима (Cб
оз): 1.98 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 27.000 

Осень-зима (Qоз): 27.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

 

Площадка: 7 

Цех: 0 



193 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
190 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6906 Бункеровщик (заправка техники) 

Источник выделения: №1 Бункеровка 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
0.0900000 0.001267 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0002520 0.000004 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0897480 0.001263 
Расчетные формулы 
Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 

M=Cp
max·Vсл·(1-n/100)/T (7.2.1 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+(Cp

вл·(1-n1/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров, г/куб. м (Cp
max): 2.25 

Среднее время слива, сек (T): 1200 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 48.000 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.6 

Осень-зима (Cp
оз): 1.19 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 2.66 

Осень-зима (Cб
оз): 1.98 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 24.000 

Осень-зима (Qоз): 24.000 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

  



194 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
191 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

ПРИЛОЖЕНИЕ Д.1. ПРОЕКТНЫЕ ПАРАМЕТРЫ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ, 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА И КАРТЫ РАССЕИВАНИЯ ПО МАКСИМАЛЬНО-РАЗОВЫМ 

КОНЦЕНТРАЦИЯМ 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 

Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО ПИ "Петрохим-Технология" 

Регистрационный номер: 01010051 

Предприятие: 14, ВКМСК 

Город: 5, Астрахань 

Район: 9, Лиманский район 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 2, Акватория причалов мтп Оля первый год работы 

ВР: 1, Ремонтные дноугл.работы в первый год 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -3 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 32,4 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения которой 

находится в пределах 5%, м/с: 10,2 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
Структура предприятия (площадки, цеха) 

2 - Акватория причалов мтп Оля 

 

 



195 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

192 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 

"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 

"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 

2 - Линейный; 

3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 

5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 

6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 

8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 

9 - Точечный, с выбросом вбок; 

10 - Свеча. 

Учет 

при 
расч. 

№ 

ист. 
Наименование источника Вар. Тип 

Высота 

ист. 
(м) 

Диаметр 

устья 
(м) 

Объем 

ГВС 
(куб.м/с) 

Скорость 

ГВС 
(м/с) 

Плотность 

ГВС, 
(кг/куб.м) 

Темп. 

ГВС 
(°С) 

Ширина 

источ. 
(м) 

Отклонение 
выброса, град Коэф. 

рел. 

Координаты 

X1 

(м) 

Y1 

(м) 

X2 

(м) 

Y2 

(м) Угол Направл. 

№ пл.: 2, № цеха: 0 

+ 6501 
Самоотвозный ЗС с грейфером 3 

м3 
1 3 15 0,00   1,29 400,00 37,00 - - 1 8406,00 15678,50 8505,50 15579,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,2853760 4,650688 1 0,46 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0463736 0,755737 1 0,04 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0106167 0,177960 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,1486333 2,491440 1 0,10 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,2813417 4,567640 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000005 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0030333 0,047456 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0728000 1,186400 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6502 Промерный катер 1 3 5 0,00   1,29 400,00 28,00 - - 1 8190,00 15882,50 8271,50 15812,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,0104236 0,196424 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0016938 0,031919 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008855 0,017130 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0013915 0,025695 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



196 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

193 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 

0337 Углерод оксид 0,0091080 0,171300 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
2,0000000E-
08 

3,140500E-07 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0001898 0,003426 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0045540 0,085650 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6503 Бункеровщик 1 3 5 0,00   1,29 400,00 32,00 - - 1 8423,50 15588,00 8476,00 15544,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,0168960 0,023040 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0027456 0,003744 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0011000 0,001440 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0026400 0,003600 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0136400 0,018720 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
3,0000000E-

08 
3,960000E-08 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0002640 0,000360 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0063800 0,008640 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6504 Судно-сборщик 1 3 5 0,00   1,29 400,00 30,00 - - 1 8533,00 15524,00 8597,00 15465,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,0168960 0,026880 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0027456 0,004368 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0011000 0,001680 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0026400 0,004200 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0136400 0,021840 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
3,0000000E-

08 
4,620000E-08 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0002640 0,000420 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0063800 0,010080 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6505 Бункеровщик (заправка техники) 1 3 5 0,00   1,29 0,00 32,00 - - 1 8475,50 15492,00 8489,50 15506,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001575 0,000002 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



197 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

194 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0560925 0,000790 1 0,24 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6601 Многочерпаковый ЗС 1 3 15 0,00   1,29 400,00 60,00 - - 1 8566,00 15727,50 8588,00 15748,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,4096000 2,266240 1 0,66 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0665600 0,368264 1 0,05 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0266667 0,141640 1 0,06 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0640000 0,354100 1 0,04 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,3306667 1,841320 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000006 0,000004 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0064000 0,035410 1 0,04 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,1546667 0,849840 1 0,04 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6602 Самоотвозная шаланда 600 м3 1 3 6 0,00   1,29 400,00 28,00 - - 1 8690,00 15606,50 8648,00 15658,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,1028608 0,443008 1 1,42 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0167149 0,071989 1 0,11 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0047833 0,019777 1 0,09 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0401800 0,173050 1 0,22 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,1037983 0,449930 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000001 5,438700E-07 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0011480 0,004944 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0277433 0,118663 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6603 Самоотвозная шаланда 600 м3 1 3 6 0,00   1,29 400,00 28,00 - - 1 9016,50 15342,00 8930,00 15431,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,1028608 0,443008 1 1,42 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0167149 0,071989 1 0,11 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0047833 0,019777 1 0,09 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0401800 0,173050 1 0,22 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,1037983 0,449930 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 



198 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

195 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000001 5,438700E-07 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0011480 0,004944 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0277433 0,118663 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6604 Самоотвозная шаланда 300 м3 1 3 6 0,00   1,29 400,00 26,00 - - 1 8856,00 15502,50 8764,00 15603,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,2266453 0,622080 1 3,12 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0368299 0,101088 1 0,25 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0147556 0,038880 1 0,27 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0354133 0,097200 1 0,19 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,1829689 0,505440 1 0,10 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000004 0,000001 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0035413 0,009720 1 0,19 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0855822 0,233280 1 0,20 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6605 Промерный катер 1 3 5 0,00   1,29 400,00 28,00 - - 1 8389,00 15816,50 8404,00 15840,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,0104236 0,022704 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0016938 0,003689 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008855 0,001980 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0013915 0,002970 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0091080 0,019800 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
2,0000000E-

08 
3,630000E-08 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0001898 0,000396 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0045540 0,009900 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6606 Бункеровщик 1 3 5 0,00   1,29 400,00 32,00 - - 1 8515,50 15730,00 8526,00 15739,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,0168960 0,008640 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0027456 0,001404 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0011000 0,000540 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



199 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

196 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 

0330 Сера диоксид 0,0026400 0,001350 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0136400 0,007020 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
3,0000000E-

08 
1,485000E-08 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0002640 0,000135 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0063800 0,003240 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6607 Судно-сборщик 1 3 5 0,00   1,29 400,00 30,00 - - 1 8538,50 15705,50 8548,00 15714,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,0168960 0,010240 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0027456 0,001664 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0011000 0,000640 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0026400 0,001600 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0136400 0,008320 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
3,0000000E-
08 

1,760000E-08 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0002640 0,000160 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0063800 0,003840 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6608 Бункеровщик (заправка техники) 1 3 5 0,00   1,29 0,00 32,00 - - 1 8536,50 15775,00 8545,50 15782,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0002363 0,000003 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0841387 0,001185 1 0,35 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6701 
Самоотвозный трюмный 
землесос 

1 3 15 0,00   1,29 400,00 37,00 - - 1 8687,50 15419,00 8705,00 15432,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,2853760 3,820992 1 0,46 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0463736 0,620911 1 0,04 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0106167 0,146211 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,1486333 2,046960 1 0,10 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,2813417 3,752760 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000004 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



200 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

197 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 

1325 Формальдегид 0,0030333 0,038990 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0728000 0,974743 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6702 Промерный катер 1 3 5 0,00   1,29 400,00 28,00 - - 1 8781,50 15399,50 8816,50 15360,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,0104236 0,161680 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0016938 0,026273 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008855 0,014100 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0013915 0,021150 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0091080 0,141000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
2,0000000E-
08 

2,585000E-07 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0001898 0,002820 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0045540 0,070500 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6703 Бункеровщик 1 3 5 0,00   1,29 400,00 32,00 - - 1 8733,50 15340,50 8766,50 15294,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,0168960 0,018880 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0027456 0,003068 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0011000 0,001180 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0026400 0,002950 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0136400 0,015340 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
3,0000000E-

08 
3,245000E-08 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0002640 0,000295 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0063800 0,007080 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6704 Судно-сборщик 1 3 5 0,00   1,29 400,00 30,00 - - 1 8806,00 15259,50 8834,00 15224,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,0168960 0,022080 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0027456 0,003588 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0011000 0,001380 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0026400 0,003450 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



201 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

198 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 

0337 Углерод оксид 0,0136400 0,017940 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
3,0000000E-
08 

3,795000E-08 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0002640 0,000345 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0063800 0,008280 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6705 Бункеровщик (заправка техники) 1 3 5 0,00   1,29 0,00 32,00 - - 1 8917,50 15248,50 8954,50 15213,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001470 0,000002 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0523530 0,000737 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6801 

Грунтовый насос на кране 

самоотвозного трюмного 

землесоса 

1 3 15 0,00   1,29 400,00 37,00 - - 1 8372,00 16026,50 8398,00 16053,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,2853760 0,405328 1 0,46 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0463736 0,065866 1 0,04 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0106167 0,015510 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,1486333 0,217140 1 0,10 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,2813417 0,398090 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 4,653000E-07 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0030333 0,004136 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0728000 0,103400 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6802 Самоотвозная шаланда 600 м3 1 3 6 0,00   1,29 400,00 28,00 - - 1 8363,00 15948,00 8383,50 15968,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,1028608 0,103680 1 1,42 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0167149 0,016848 1 0,11 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0047833 0,004629 1 0,09 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0401800 0,040500 1 0,22 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,1037983 0,105300 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000001 1,272900E-07 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0011480 0,001157 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 



202 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

199 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 

2732 Керосин 0,0277433 0,027771 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6803 Самоотвозная шаланда 600 м3 1 3 6 0,00   1,29 400,00 28,00 - - 1 8777,50 15501,00 8877,00 15390,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,1028608 0,103680 1 1,42 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0167149 0,016848 1 0,11 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0047833 0,004629 1 0,09 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0401800 0,040500 1 0,22 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,1037983 0,105300 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000001 1,272900E-07 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0011480 0,001157 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0277433 0,027771 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6804 Самоотвозная шаланда 300 м3 1 3 6 0,00   1,29 400,00 26,00 - - 1 8587,00 15649,00 8616,00 15689,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,2266453 0,145600 1 3,12 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0368299 0,023660 1 0,25 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0147556 0,009100 1 0,27 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0354133 0,022750 1 0,19 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,1829689 0,118300 1 0,10 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000004 2,502500E-07 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0035413 0,002275 1 0,19 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0855822 0,054600 1 0,20 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6805 Промерный катер 1 3 5 0,00   1,29 400,00 28,00 - - 1 8631,50 15974,00 8661,00 16009,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,0104236 0,005504 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0016938 0,000894 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008855 0,000480 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0013915 0,000720 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0091080 0,004800 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



203 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

200 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 

0703 Бенз/а/пирен 
2,0000000E-
08 

8,800000E-09 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0001898 0,000096 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0045540 0,002400 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6806 Бункеровщик 1 3 5 0,00   1,29 400,00 32,00 - - 1 8468,00 16073,50 8503,00 16114,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,0168960 0,001600 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0027456 0,000260 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0011000 0,000100 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0026400 0,000250 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0136400 0,001300 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
3,0000000E-

08 
2,750000E-09 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0002640 0,000025 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0063800 0,000600 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6807 Судно-сборщик 1 3 5 0,00   1,29 400,00 30,00 - - 1 8550,00 15875,00 8573,00 15915,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,0168960 0,001920 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0027456 0,000312 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0011000 0,000120 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0026400 0,000300 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0136400 0,001560 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
3,0000000E-

08 
3,300000E-09 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0002640 0,000030 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0063800 0,000720 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6808 Бункеровщик (заправка техники) 1 3 5 0,00   1,29 0,00 32,00 - - 1 8474,00 15828,00 8427,00 15875,00 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, (г/с) Выброс, (т/г) F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0002363 0,000003 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0841387 0,001185 1 0,35 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



204 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
201 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 

2 - Линейный; 

3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 

5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 

6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 

8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 

9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 

Азота диоксид 

№ 

пл. 

№ 

цех. 

№ 

ист. 
Тип 

Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 0 6501 3 0,2853760 1 0,46 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6502 3 0,0104236 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6503 3 0,0168960 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6504 3 0,0168960 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6601 3 0,4096000 1 0,66 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6602 3 0,1028608 1 1,42 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6603 3 0,1028608 1 1,42 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6604 3 0,2266453 1 3,12 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6605 3 0,0104236 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6606 3 0,0168960 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6607 3 0,0168960 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6701 3 0,2853760 1 0,46 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6702 3 0,0104236 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6703 3 0,0168960 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6704 3 0,0168960 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6801 3 0,2853760 1 0,46 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6802 3 0,1028608 1 1,42 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6803 3 0,1028608 1 1,42 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6804 3 0,2266453 1 3,12 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6805 3 0,0104236 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6806 3 0,0168960 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6807 3 0,0168960 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 2,3073242  17,67  0,00  

Вещество: 0304 

Азот (II) оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 0 6501 3 0,0463736 1 0,04 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6502 3 0,0016938 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6503 3 0,0027456 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6504 3 0,0027456 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6601 3 0,0665600 1 0,05 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6602 3 0,0167149 1 0,11 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6603 3 0,0167149 1 0,11 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 



205 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
202 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

2 0 6604 3 0,0368299 1 0,25 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6605 3 0,0016938 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6606 3 0,0027456 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6607 3 0,0027456 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6701 3 0,0463736 1 0,04 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6702 3 0,0016938 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6703 3 0,0027456 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6704 3 0,0027456 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6801 3 0,0463736 1 0,04 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6802 3 0,0167149 1 0,11 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6803 3 0,0167149 1 0,11 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6804 3 0,0368299 1 0,25 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6805 3 0,0016938 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6806 3 0,0027456 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6807 3 0,0027456 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,3749402  1,44  0,00  

Вещество: 0328 

Углерод (Пигмент черный) 

№ 

пл. 

№ 

цех. 

№ 

ист. 
Тип 

Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 0 6501 3 0,0106167 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6502 3 0,0008855 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6503 3 0,0011000 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6504 3 0,0011000 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6601 3 0,0266667 1 0,06 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6602 3 0,0047833 1 0,09 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6603 3 0,0047833 1 0,09 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6604 3 0,0147556 1 0,27 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6605 3 0,0008855 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6606 3 0,0011000 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6607 3 0,0011000 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6701 3 0,0106167 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6702 3 0,0008855 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6703 3 0,0011000 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6704 3 0,0011000 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6801 3 0,0106167 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6802 3 0,0047833 1 0,09 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6803 3 0,0047833 1 0,09 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6804 3 0,0147556 1 0,27 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6805 3 0,0008855 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6806 3 0,0011000 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6807 3 0,0011000 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,1195032  1,37  0,00  

Вещество: 0330 

Сера диоксид 

№ 

пл. 

№ 

цех. 

№ 

ист. 
Тип 

Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



206 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
203 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

2 0 6501 3 0,1486333 1 0,10 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6502 3 0,0013915 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6503 3 0,0026400 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6504 3 0,0026400 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6601 3 0,0640000 1 0,04 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6602 3 0,0401800 1 0,22 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6603 3 0,0401800 1 0,22 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6604 3 0,0354133 1 0,19 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6605 3 0,0013915 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6606 3 0,0026400 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6607 3 0,0026400 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6701 3 0,1486333 1 0,10 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6702 3 0,0013915 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6703 3 0,0026400 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6704 3 0,0026400 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6801 3 0,1486333 1 0,10 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6802 3 0,0401800 1 0,22 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6803 3 0,0401800 1 0,22 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6804 3 0,0354133 1 0,19 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6805 3 0,0013915 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6806 3 0,0026400 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6807 3 0,0026400 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,7681325  1,83  0,00  

Вещество: 0333 

Дигидросульфид (Сероводород) 

№ 

пл. 

№ 

цех. 

№ 

ист. 
Тип 

Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 0 6505 3 0,0001575 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6608 3 0,0002363 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6705 3 0,0001470 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6808 3 0,0002363 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0007771  0,41  0,00  

Вещество: 0337 

Углерод оксид 

№ 

пл. 

№ 

цех. 

№ 

ист. 
Тип 

Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 0 6501 3 0,2813417 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6502 3 0,0091080 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6503 3 0,0136400 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6504 3 0,0136400 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6601 3 0,3306667 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6602 3 0,1037983 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6603 3 0,1037983 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6604 3 0,1829689 1 0,10 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6605 3 0,0091080 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6606 3 0,0136400 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6607 3 0,0136400 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



207 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
204 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

2 0 6701 3 0,2813417 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6702 3 0,0091080 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6703 3 0,0136400 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6704 3 0,0136400 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6801 3 0,2813417 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6802 3 0,1037983 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6803 3 0,1037983 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6804 3 0,1829689 1 0,10 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6805 3 0,0091080 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6806 3 0,0136400 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6807 3 0,0136400 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 2,1013748  0,63  0,00  

Вещество: 1325 

Формальдегид 

№ 

пл. 

№ 

цех. 

№ 

ист. 
Тип 

Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 0 6501 3 0,0030333 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6502 3 0,0001898 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6503 3 0,0002640 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6504 3 0,0002640 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6601 3 0,0064000 1 0,04 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6602 3 0,0011480 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6603 3 0,0011480 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6604 3 0,0035413 1 0,19 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6605 3 0,0001898 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6606 3 0,0002640 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6607 3 0,0002640 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6701 3 0,0030333 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6702 3 0,0001898 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6703 3 0,0002640 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6704 3 0,0002640 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6801 3 0,0030333 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6802 3 0,0011480 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6803 3 0,0011480 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6804 3 0,0035413 1 0,19 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6805 3 0,0001898 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6806 3 0,0002640 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6807 3 0,0002640 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0300457  0,98  0,00  

Вещество: 2732 

Керосин 

№ 

пл. 

№ 

цех. 

№ 

ист. 
Тип 

Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 0 6501 3 0,0728000 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6502 3 0,0045540 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6503 3 0,0063800 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6504 3 0,0063800 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



208 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
205 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

2 0 6601 3 0,1546667 1 0,04 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6602 3 0,0277433 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6603 3 0,0277433 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6604 3 0,0855822 1 0,20 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6605 3 0,0045540 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6606 3 0,0063800 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6607 3 0,0063800 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6701 3 0,0728000 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6702 3 0,0045540 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6703 3 0,0063800 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6704 3 0,0063800 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6801 3 0,0728000 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6802 3 0,0277433 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6803 3 0,0277433 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6804 3 0,0855822 1 0,20 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6805 3 0,0045540 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6806 3 0,0063800 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6807 3 0,0063800 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,7244603  0,99  0,00  

Вещество: 2754 

Углеводороды предельные C12-C19 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 0 6505 3 0,0560925 1 0,24 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6608 3 0,0841387 1 0,35 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6705 3 0,0523530 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 6808 3 0,0841387 1 0,35 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,2767229  1,17  0,00  

 

Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6035 
Сероводород, формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 0 650
5 

3 0333 0,0001575 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
8 

3 0333 0,0002363 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 670
5 

3 0333 0,0001470 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
8 

3 0333 0,0002363 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 650
1 

3 1325 0,0030333 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



209 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
206 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

2 0 650
2 

3 1325 0,0001898 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 650
3 

3 1325 0,0002640 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 650
4 

3 1325 0,0002640 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
1 

3 1325 0,0064000 1 0,04 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
2 

3 1325 0,0011480 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
3 

3 1325 0,0011480 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
4 

3 1325 0,0035413 1 0,19 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
5 

3 1325 0,0001898 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
6 

3 1325 0,0002640 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
7 

3 1325 0,0002640 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 670
1 

3 1325 0,0030333 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 670
2 

3 1325 0,0001898 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 670
3 

3 1325 0,0002640 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 670
4 

3 1325 0,0002640 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
1 

3 1325 0,0030333 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
2 

3 1325 0,0011480 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
3 

3 1325 0,0011480 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
4 

3 1325 0,0035413 1 0,19 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
5 

3 1325 0,0001898 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
6 

3 1325 0,0002640 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
7 

3 1325 0,0002640 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,0308228  1,39  0,00  

 

Группа суммации: 6043 
Серы диоксид и сероводород 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 0 650
1 

3 0330 0,1486333 1 0,10 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 650
2 

3 0330 0,0013915 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 650
3 

3 0330 0,0026400 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 650
4 

3 0330 0,0026400 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
1 

3 0330 0,0640000 1 0,04 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
2 

3 0330 0,0401800 1 0,22 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
3 

3 0330 0,0401800 1 0,22 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
4 

3 0330 0,0354133 1 0,19 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
5 

3 0330 0,0013915 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
6 

3 0330 0,0026400 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
7 

3 0330 0,0026400 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 670
1 

3 0330 0,1486333 1 0,10 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 670
2 

3 0330 0,0013915 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 670
3 

3 0330 0,0026400 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 670
4 

3 0330 0,0026400 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
1 

3 0330 0,1486333 1 0,10 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
2 

3 0330 0,0401800 1 0,22 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
3 

3 0330 0,0401800 1 0,22 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
4 

3 0330 0,0354133 1 0,19 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
5 

3 0330 0,0013915 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
6 

3 0330 0,0026400 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
7 

3 0330 0,0026400 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



210 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
207 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

2 0 650
5 

3 0333 0,0001575 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
8 

3 0333 0,0002363 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 670
5 

3 0333 0,0001470 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
8 

3 0333 0,0002363 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,7689096  2,24  0,00  

 

Группа суммации: 6204 
Азота диоксид, серы диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех

. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

2 0 650
1 

3 0301 0,2853760 1 0,46 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 650
2 

3 0301 0,0104236 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 650
3 

3 0301 0,0168960 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 650
4 

3 0301 0,0168960 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
1 

3 0301 0,4096000 1 0,66 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
2 

3 0301 0,1028608 1 1,42 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
3 

3 0301 0,1028608 1 1,42 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
4 

3 0301 0,2266453 1 3,12 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
5 

3 0301 0,0104236 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
6 

3 0301 0,0168960 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
7 

3 0301 0,0168960 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 670
1 

3 0301 0,2853760 1 0,46 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 670
2 

3 0301 0,0104236 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 670
3 

3 0301 0,0168960 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 670
4 

3 0301 0,0168960 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
1 

3 0301 0,2853760 1 0,46 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
2 

3 0301 0,1028608 1 1,42 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
3 

3 0301 0,1028608 1 1,42 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
4 

3 0301 0,2266453 1 3,12 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
5 

3 0301 0,0104236 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
6 

3 0301 0,0168960 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
7 

3 0301 0,0168960 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 650
1 

3 0330 0,1486333 1 0,10 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 650
2 

3 0330 0,0013915 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 650
3 

3 0330 0,0026400 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 650
4 

3 0330 0,0026400 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
1 

3 0330 0,0640000 1 0,04 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
2 

3 0330 0,0401800 1 0,22 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
3 

3 0330 0,0401800 1 0,22 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
4 

3 0330 0,0354133 1 0,19 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
5 

3 0330 0,0013915 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
6 

3 0330 0,0026400 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 660
7 

3 0330 0,0026400 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 670
1 

3 0330 0,1486333 1 0,10 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 670
2 

3 0330 0,0013915 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 670
3 

3 0330 0,0026400 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 670
4 

3 0330 0,0026400 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
1 

3 0330 0,1486333 1 0,10 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
2 

3 0330 0,0401800 1 0,22 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 



211 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
208 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

2 0 680
3 

3 0330 0,0401800 1 0,22 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
4 

3 0330 0,0354133 1 0,19 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
5 

3 0330 0,0013915 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
6 

3 0330 0,0026400 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2 0 680
7 

3 0330 0,0026400 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 3,0754567  12,19  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60  

 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 

концентр. 

 

Расчет максимальных 

концентраций 

Расчет среднегодовых 

концентраций 

Расчет среднесуточных 

концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Нет Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет  

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Нет Нет  

1325 Формальдегид ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет  

2732 Керосин ОБУВ 1,200 - - ПДК с/с - Нет Нет  

2754 
Углеводороды предельные C12-

C19 
ПДК м/р 1,000 - - ПДК с/с - Нет Нет  

6035 
Группа суммации:  

Сероводород, формальдегид 

Группа 

суммации 
- 

Группа 

суммации 
- 

Группа 

суммации 
- Нет Нет  

6043 
Группа суммации:  Серы 
диоксид и сероводород 

Группа 
суммации 

- 
Группа 
суммации 

- 
Группа 
суммации 

- Нет Нет  

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 

диоксид, серы диоксид 

Группа 

суммации 
- 

Группа 

суммации 
- 

Группа 

суммации 
- Нет Нет 

 

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки Зона 

влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 
(м) Координаты середины 1-

й стороны (м) 

Координаты середины 2-

й стороны (м) 

Ширина 

(м) 



212 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
209 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное 
описание 

3097,00 14989,50 21647,00 14989,50 10750,00 0,00 50,00 50,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 8191,00 16186,00 2,00 на границе жилой зоны Село Оля 

2 20284,50 11440,50 2,00 на границе жилой зоны Село Зюзино 

 

Результаты расчета и вклады по веществам 

(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 

1 - точка на границе охранной зоны 

2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 

4 - на границе жилой зоны 

5 - на границе застройки 

6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0301 

Азота диоксид 

 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

В
ы

с
о

т
а 

(м
) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 

(мг/куб.м) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

1 8191,00 16186,00 2,00 0,27 0,054 142 0,73 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 6601 0,12 0,024 43,8  

2 0 6501 0,06 0,011 20,9  

2 0 6604 0,05 0,010 19,4  

2 20284,50 11440,50 2,00 4,49E-03 8,978E-04 290 10,20 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 6604 1,64E-03 3,274E-04 36,5  

2 0 6601 1,17E-03 2,339E-04 26,1  

2 0 6501 8,04E-04 1,609E-04 17,9  

Вещество: 0304 

Азот (II) оксид 

 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

В
ы

с
о

т
а 

(м
) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 

(мг/куб.м) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

1 8191,00 16186,00 2,00 0,02 0,009 142 0,73 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 6601 9,55E-03 0,004 43,8  

2 0 6501 4,56E-03 0,002 20,9  

2 0 6604 4,23E-03 0,002 19,4  

2 20284,50 11440,50 2,00 3,65E-04 1,459E-04 290 10,20 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 6604 1,33E-04 5,320E-05 36,5  

2 0 6601 9,50E-05 3,801E-05 26,1  

2 0 6501 6,54E-05 2,614E-05 17,9  



213 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
210 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Вещество: 0328 

Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

В
ы

с
о

т
а 

(м
) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 

(мг/куб.м) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 8191,00 16186,00 2,00 0,02 0,003 141 0,73 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 6601 0,01 0,002 50,4  

2 0 6604 4,62E-03 6,935E-04 22,6  

2 0 6501 2,63E-03 3,950E-04 12,9  

2 20284,50 11440,50 2,00 3,42E-04 5,124E-05 290 10,20 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 6604 1,42E-04 2,131E-05 41,6  

2 0 6601 1,02E-04 1,523E-05 29,7  

2 0 6602 4,54E-05 6,807E-06 13,3  

Вещество: 0330 

Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

В
ы

с
о

т
а 

(м
) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 

(мг/куб.м) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

1 8191,00 16186,00 2,00 0,03 0,015 146 0,73 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 6501 0,01 0,007 48,0  

2 0 6601 6,81E-03 0,003 23,5  

2 0 6602 4,89E-03 0,002 16,9  

2 20284,50 11440,50 2,00 4,67E-04 2,333E-04 290 10,20 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 6501 1,68E-04 8,380E-05 35,9  

2 0 6602 1,14E-04 5,718E-05 24,5  

2 0 6604 1,02E-04 5,115E-05 21,9  

Вещество: 0333 

Дигидросульфид (Сероводород) 

 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

В
ы

с
о

т
а 

(м
) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 

(мг/куб.м) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

1 8191,00 16186,00 2,00 5,66E-03 4,530E-05 139 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 6608 5,66E-03 4,530E-05 100,0  

2 20284,50 11440,50 2,00 5,11E-05 4,085E-07 290 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 6608 5,11E-05 4,085E-07 100,0  

Вещество: 0337 

Углерод оксид 

 
№ Фон Фон до исключения 



214 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
211 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) В
ы

с

о
т
а
 

(м
) Концентр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 

(мг/куб.м) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

Т
и

п
 

т
о

ч
к

и
 

1 8191,00 16186,00 2,00 9,35E-03 0,047 143 0,73 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 6601 3,75E-03 0,019 40,1  

2 0 6501 2,33E-03 0,012 24,9  

2 0 6604 1,63E-03 0,008 17,5  

2 20284,50 11440,50 2,00 1,57E-04 7,831E-04 290 10,20 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 6604 5,29E-05 2,643E-04 33,8  

2 0 6601 3,78E-05 1,889E-04 24,1  

2 0 6501 3,17E-05 1,586E-04 20,3  

Вещество: 1325 

Формальдегид 

 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 

(мг/куб.м) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

1 8191,00 16186,00 2,00 0,02 7,541E-04 141 0,73 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 6601 7,41E-03 3,707E-04 49,2  

2 0 6604 3,33E-03 1,664E-04 22,1  

2 0 6501 2,26E-03 1,129E-04 15,0  

2 20284,50 11440,50 2,00 2,51E-04 1,257E-05 290 10,20 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 6604 1,02E-04 5,115E-06 40,7  

2 0 6601 7,31E-05 3,655E-06 29,1  

2 0 6501 3,42E-05 1,710E-06 13,6  

Вещество: 2732 

Керосин 

 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

В
ы

с
о

т
а 

(м
) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 

(мг/куб.м) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

1 8191,00 16186,00 2,00 0,02 0,018 141 0,73 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 6601 7,47E-03 0,009 49,2  

2 0 6604 3,35E-03 0,004 22,1  

2 0 6501 2,26E-03 0,003 14,9  

2 20284,50 11440,50 2,00 2,53E-04 3,035E-04 290 10,20 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 6604 1,03E-04 1,236E-04 40,7  

2 0 6601 7,36E-05 8,833E-05 29,1  

2 0 6501 3,42E-05 4,104E-05 13,5  

Вещество: 2754 

Углеводороды предельные C12-C19 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а 

(м
) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 



215 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
212 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

1 8191,00 16186,00 2,00 0,02 0,016 139 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 6608 0,02 0,016 100,0  

2 20284,50 11440,50 2,00 1,45E-04 1,454E-04 290 7,00 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 6608 1,45E-04 1,454E-04 100,0  

Вещество: 6035 

Сероводород, формальдегид 

 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

В
ы

с
о

т
а 

(м
) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 

(мг/куб.м) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 8191,00 16186,00 2,00 0,02 - 140 1,06 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 6601 7,67E-03 0,000 40,6  

2 0 6608 3,91E-03 0,000 20,7  

2 0 6604 3,39E-03 0,000 18,0  

2 20284,50 11440,50 2,00 3,02E-04 - 290 10,20 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 6604 1,02E-04 0,000 33,8  

2 0 6601 7,31E-05 0,000 24,2  

2 0 6608 5,09E-05 0,000 16,8  

Вещество: 6043 

Серы диоксид и сероводород 

 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

В
ы

с
о

т
а 

(м
) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 

(мг/куб.м) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

1 8191,00 16186,00 2,00 0,03 - 146 0,73 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 6501 0,01 0,000 43,0  

2 0 6601 6,81E-03 0,000 21,0  

2 0 6602 4,89E-03 0,000 15,1  

2 20284,50 11440,50 2,00 5,17E-04 - 290 10,20 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 6501 1,68E-04 0,000 32,4  

2 0 6602 1,14E-04 0,000 22,1  

2 0 6604 1,02E-04 0,000 19,8  

Вещество: 6204 

Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

В
ы

с
о

т
а 

(м
) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 

(мг/куб.м) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

1 8191,00 16186,00 2,00 0,19 - 142 0,73 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  

2 0 6601 0,08 0,000 42,1  

2 0 6501 0,04 0,000 22,9  

2 0 6604 0,03 0,000 18,6  



216 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
213 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

2 20284,50 11440,50 2,00 3,10E-03 - 290 10,20 - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад % 

2 0 6604 1,09E-03 0,000 35,1 

2 0 6601 7,77E-04 0,000 25,1 

2 0 6501 6,08E-04 0,000 19,6 

 

 



217 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

214 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 

 



218 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

215 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 



219 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

216 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 



220 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

217 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 



221 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

218 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 



222 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

219 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 



223 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

220 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 



224 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

221 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 



225 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

222 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 



226 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

223 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 



227 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

224 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 



228 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

225 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 



229 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

226 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 

 

 



230 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
227 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

ПРИЛОЖЕНИЕ Д.2. ПРОЕКТНЫЕ ПАРАМЕТРЫ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ, 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА И КАРТЫ РАССЕИВАНИЯ В ПЕРИОД ПРОИЗВОДСТВА РАБОТ 

ПО ДОЛГОПЕРИОДНЫМ КОНЦЕНТРАЦИЯМ 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 

Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО ПИ "Петрохим-Технология" 

Регистрационный номер: 01010051 

Предприятие: 14, ВКМСК 

Город: 5, Астрахань 

Район: 9, Лиманский район 

Адрес предприятия: 

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль: 

Величина нормативной санзоны: 0 м 

ВИД: 2, Акватория причалов мтп Оля первый год ра 

ВР: 1, Ремонтные дноугл.работы в первый год 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017» 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -3 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 32,4 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения которой 

находится в пределах 5%, м/с: 10,2 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 

Роза ветров, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ  

10,00 19,00 24,00 10,00 5,00 6,00 16,00 10,00  

 

Структура предприятия (площадки, цеха) 

2 - Акватория причалов мтп Оля 

 

  



231 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

228 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 

Параметры источников выбросов 
Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

Учет 
при 

расч. 

№ 
ист. 

Наименование источника Вар. Тип 
Высота 

ист. 
(м) 

Диа-
метр 
устья 

(м) 

Объем 
ГВС 

(куб.м/с) 

Ско-
рость 
ГВС 
(м/с) 

Плот-
ность 
ГВС, 

(кг/куб.м) 

Темп. 
ГВС 
(°С) 

Ши-
рина 

источ. 
(м) 

Отклонение вы-
броса, град 

Коэ
ф. 

рел. 

Координаты 

X1 
(м) 

Y1 
(м) 

X2 
(м) 

Y2 
(м) Угол Направл. 

№ пл.: 2, № цеха: 0 

+ 6501 
Самоотвозный ЗС с грейфе-

ром 3 м3 
1 3 15 0,00   1,29 400,00 37,00 - - 1 8406,00 15678,50 8505,50 15579,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,2853760 4,650688 1 0,46 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0463736 0,755737 1 0,04 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0106167 0,177960 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,1486333 2,491440 1 0,10 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,2813417 4,567640 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000005 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0030333 0,047456 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0728000 1,186400 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6502 Промерный катер 1 3 5 0,00   1,29 400,00 28,00 - - 1 8190,00 15882,50 8271,50 15812,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,0104236 0,196424 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0016938 0,031919 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008855 0,017130 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0013915 0,025695 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0091080 0,171300 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
2,0000000E

-08 
3,140500E-

07 
1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0001898 0,003426 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0045540 0,085650 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6503 Бункеровщик 1 3 5 0,00   1,29 400,00 32,00 - - 1 8423,50 15588,00 8476,00 15544,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 



232 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

229 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 

0301 Азота диоксид 0,0168960 0,023040 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0027456 0,003744 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0011000 0,001440 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0026400 0,003600 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0136400 0,018720 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
3,0000000E

-08 
3,960000E-

08 
1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0002640 0,000360 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0063800 0,008640 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6504 Судно-сборщик 1 3 5 0,00   1,29 400,00 30,00 - - 1 8533,00 15524,00 8597,00 15465,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,0168960 0,026880 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0027456 0,004368 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0011000 0,001680 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0026400 0,004200 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0136400 0,021840 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
3,0000000E

-08 
4,620000E-

08 
1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0002640 0,000420 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0063800 0,010080 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6505 
Бункеровщик (заправка тех-

ники) 
1 3 5 0,00   1,29 0,00 32,00 - - 1 8475,50 15492,00 8489,50 15506,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001575 0,000002 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0560925 0,000790 1 0,24 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6601 Многочерпаковый ЗС 1 3 15 0,00   1,29 400,00 60,00 - - 1 8566,00 15727,50 8588,00 15748,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,4096000 2,266240 1 0,66 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0665600 0,368264 1 0,05 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0266667 0,141640 1 0,06 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0640000 0,354100 1 0,04 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,3306667 1,841320 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000006 0,000004 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0064000 0,035410 1 0,04 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,1546667 0,849840 1 0,04 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6602 
Самоотвозная шаланда 600 

м3 
1 3 6 0,00   1,29 400,00 28,00 - - 1 8690,00 15606,50 8648,00 15658,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,1028608 0,443008 1 1,42 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 



233 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

230 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 

0304 Азот (II) оксид 0,0167149 0,071989 1 0,11 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0047833 0,019777 1 0,09 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0401800 0,173050 1 0,22 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,1037983 0,449930 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000001 
5,438700E-

07 
1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0011480 0,004944 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0277433 0,118663 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6603 
Самоотвозная шаланда 600 

м3 
1 3 6 0,00   1,29 400,00 28,00 - - 1 9016,50 15342,00 8930,00 15431,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,1028608 0,443008 1 1,42 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0167149 0,071989 1 0,11 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0047833 0,019777 1 0,09 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0401800 0,173050 1 0,22 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,1037983 0,449930 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000001 
5,438700E-

07 
1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0011480 0,004944 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0277433 0,118663 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6604 
Самоотвозная шаланда 300 

м3 
1 3 6 0,00   1,29 400,00 26,00 - - 1 8856,00 15502,50 8764,00 15603,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,2266453 0,622080 1 3,12 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0368299 0,101088 1 0,25 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0147556 0,038880 1 0,27 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0354133 0,097200 1 0,19 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,1829689 0,505440 1 0,10 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000004 0,000001 1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0035413 0,009720 1 0,19 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0855822 0,233280 1 0,20 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6605 Промерный катер 1 3 5 0,00   1,29 400,00 28,00 - - 1 8389,00 15816,50 8404,00 15840,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,0104236 0,022704 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0016938 0,003689 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008855 0,001980 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0013915 0,002970 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0091080 0,019800 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
2,0000000E

-08 
3,630000E-

08 
1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



234 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

231 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 

1325 Формальдегид 0,0001898 0,000396 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0045540 0,009900 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6606 Бункеровщик 1 3 5 0,00   1,29 400,00 32,00 - - 1 8515,50 15730,00 8526,00 15739,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,0168960 0,008640 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0027456 0,001404 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0011000 0,000540 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0026400 0,001350 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0136400 0,007020 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
3,0000000E

-08 
1,485000E-

08 
1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0002640 0,000135 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0063800 0,003240 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6607 Судно-сборщик 1 3 5 0,00   1,29 400,00 30,00 - - 1 8538,50 15705,50 8548,00 15714,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,0168960 0,010240 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0027456 0,001664 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0011000 0,000640 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0026400 0,001600 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0136400 0,008320 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
3,0000000E

-08 
1,760000E-

08 
1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0002640 0,000160 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0063800 0,003840 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

+ 6608 
Бункеровщик (заправка тех-

ники) 
1 3 5 0,00   1,29 0,00 32,00 - - 1 8536,50 15775,00 8545,50 15782,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0002363 0,000003 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0841387 0,001185 1 0,35 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6701 
Самоотвозный трюмный зем-

лесос 
1 3 15 0,00   1,29 400,00 37,00 - - 1 8687,50 15419,00 8705,00 15432,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,2853760 3,820992 1 0,46 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0463736 0,620911 1 0,04 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0106167 0,146211 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,1486333 2,046960 1 0,10 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,2813417 3,752760 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000004 1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0030333 0,038990 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



235 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

232 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 

2732 Керосин 0,0728000 0,974743 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6702 Промерный катер 1 3 5 0,00   1,29 400,00 28,00 - - 1 8781,50 15399,50 8816,50 15360,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,0104236 0,161680 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0016938 0,026273 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008855 0,014100 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0013915 0,021150 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0091080 0,141000 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
2,0000000E

-08 
2,585000E-

07 
1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0001898 0,002820 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0045540 0,070500 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6703 Бункеровщик 1 3 5 0,00   1,29 400,00 32,00 - - 1 8733,50 15340,50 8766,50 15294,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,0168960 0,018880 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0027456 0,003068 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0011000 0,001180 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0026400 0,002950 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0136400 0,015340 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
3,0000000E

-08 
3,245000E-

08 
1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0002640 0,000295 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0063800 0,007080 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6704 Судно-сборщик 1 3 5 0,00   1,29 400,00 30,00 - - 1 8806,00 15259,50 8834,00 15224,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,0168960 0,022080 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0027456 0,003588 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0011000 0,001380 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0026400 0,003450 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0136400 0,017940 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
3,0000000E

-08 
3,795000E-

08 
1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0002640 0,000345 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0063800 0,008280 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6705 
Бункеровщик (заправка тех-

ники) 
1 3 5 0,00   1,29 0,00 32,00 - - 1 8917,50 15248,50 8954,50 15213,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001470 0,000002 1 0,08 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0523530 0,000737 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



236 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

233 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 

 6801 
Грунтовый насос на кране са-
моотвозного трюмного земле-

соса 
1 3 15 0,00   1,29 400,00 37,00 - - 1 8372,00 16026,50 8398,00 16053,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,2853760 0,405328 1 0,46 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0463736 0,065866 1 0,04 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0106167 0,015510 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,1486333 0,217140 1 0,10 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,2813417 0,398090 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 
4,653000E-

07 
1 0,00 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0030333 0,004136 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0728000 0,103400 1 0,02 85,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6802 
Самоотвозная шаланда 600 

м3 
1 3 6 0,00   1,29 400,00 28,00 - - 1 8363,00 15948,00 8383,50 15968,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,1028608 0,103680 1 1,42 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0167149 0,016848 1 0,11 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0047833 0,004629 1 0,09 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0401800 0,040500 1 0,22 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,1037983 0,105300 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000001 
1,272900E-

07 
1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0011480 0,001157 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0277433 0,027771 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6803 
Самоотвозная шаланда 600 

м3 
1 3 6 0,00   1,29 400,00 28,00 - - 1 8777,50 15501,00 8877,00 15390,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,1028608 0,103680 1 1,42 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0167149 0,016848 1 0,11 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0047833 0,004629 1 0,09 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0401800 0,040500 1 0,22 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,1037983 0,105300 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000001 
1,272900E-

07 
1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0011480 0,001157 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0277433 0,027771 1 0,06 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6804 
Самоотвозная шаланда 300 

м3 
1 3 6 0,00   1,29 400,00 26,00 - - 1 8587,00 15649,00 8616,00 15689,50 

Код в-ва Наименование вещества Выброс, Выброс, (т/г) F Лето Зима 



237 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

234 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 

(г/с) Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,2266453 0,145600 1 3,12 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0368299 0,023660 1 0,25 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0147556 0,009100 1 0,27 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0354133 0,022750 1 0,19 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,1829689 0,118300 1 0,10 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000004 
2,502500E-

07 
1 0,00 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0035413 0,002275 1 0,19 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0855822 0,054600 1 0,20 34,20 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6805 Промерный катер 1 3 5 0,00   1,29 400,00 28,00 - - 1 8631,50 15974,00 8661,00 16009,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,0104236 0,005504 1 0,22 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0016938 0,000894 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008855 0,000480 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0013915 0,000720 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0091080 0,004800 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
2,0000000E

-08 
8,800000E-

09 
1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0001898 0,000096 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0045540 0,002400 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6806 Бункеровщик 1 3 5 0,00   1,29 400,00 32,00 - - 1 8468,00 16073,50 8503,00 16114,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,0168960 0,001600 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0027456 0,000260 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0011000 0,000100 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0026400 0,000250 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0136400 0,001300 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 
3,0000000E

-08 
2,750000E-

09 
1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 0,0002640 0,000025 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0063800 0,000600 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6807 Судно-сборщик 1 3 5 0,00   1,29 400,00 30,00 - - 1 8550,00 15875,00 8573,00 15915,50 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0301 Азота диоксид 0,0168960 0,001920 1 0,36 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид 0,0027456 0,000312 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0011000 0,000120 1 0,03 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,0026400 0,000300 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 0,0136400 0,001560 1 0,01 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 3,0000000E 3,300000E- 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 



238 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

235 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 

-08 09 

1325 Формальдегид 0,0002640 0,000030 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2732 Керосин 0,0063800 0,000720 1 0,02 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 6808 
Бункеровщик (заправка тех-

ники) 
1 3 5 0,00   1,29 0,00 32,00 - - 1 8474,00 15828,00 8427,00 15875,00 

Код в-ва Наименование вещества 
Выброс, 

(г/с) 
Выброс, (т/г) F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0002363 0,000003 1 0,12 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0841387 0,001185 1 0,35 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00 

 

 



239 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
236 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 
Азота диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

2 0 6501 3 1 0,2853760 4,650688 0,0000000  
2 0 6502 3 1 0,0104236 0,196424 0,0000000  
2 0 6503 3 1 0,0168960 0,023040 0,0000000  
2 0 6504 3 1 0,0168960 0,026880 0,0000000  
2 0 6601 3 1 0,4096000 2,266240 0,0000000  
2 0 6602 3 1 0,1028608 0,443008 0,0000000  
2 0 6603 3 1 0,1028608 0,443008 0,0000000  
2 0 6604 3 1 0,2266453 0,622080 0,0000000  
2 0 6605 3 1 0,0104236 0,022704 0,0000000  
2 0 6606 3 1 0,0168960 0,008640 0,0000000  
2 0 6607 3 1 0,0168960 0,010240 0,0000000  
2 0 6701 3 1 0,2853760 3,820992 0,0000000  
2 0 6702 3 1 0,0104236 0,161680 0,0000000  
2 0 6703 3 1 0,0168960 0,018880 0,0000000  
2 0 6704 3 1 0,0168960 0,022080 0,0000000  
2 0 6801 3 1 0,2853760 0,405328 0,0000000  
2 0 6802 3 1 0,1028608 0,103680 0,0000000  
2 0 6803 3 1 0,1028608 0,103680 0,0000000  
2 0 6804 3 1 0,2266453 0,145600 0,0000000  
2 0 6805 3 1 0,0104236 0,005504 0,0000000  
2 0 6806 3 1 0,0168960 0,001600 0,0000000  
2 0 6807 3 1 0,0168960 0,001920 0,0000000  

Итого: 2,3073242 13,503896 0  

Вещество: 0304 
Азот (II) оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

2 0 6501 3 1 0,0463736 0,755737 0,0000000  
2 0 6502 3 1 0,0016938 0,031919 0,0000000  
2 0 6503 3 1 0,0027456 0,003744 0,0000000  
2 0 6504 3 1 0,0027456 0,004368 0,0000000  
2 0 6601 3 1 0,0665600 0,368264 0,0000000  
2 0 6602 3 1 0,0167149 0,071989 0,0000000  
2 0 6603 3 1 0,0167149 0,071989 0,0000000  
2 0 6604 3 1 0,0368299 0,101088 0,0000000  



240 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
237 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

2 0 6605 3 1 0,0016938 0,003689 0,0000000  
2 0 6606 3 1 0,0027456 0,001404 0,0000000  
2 0 6607 3 1 0,0027456 0,001664 0,0000000  
2 0 6701 3 1 0,0463736 0,620911 0,0000000  
2 0 6702 3 1 0,0016938 0,026273 0,0000000  
2 0 6703 3 1 0,0027456 0,003068 0,0000000  
2 0 6704 3 1 0,0027456 0,003588 0,0000000  
2 0 6801 3 1 0,0463736 0,065866 0,0000000  
2 0 6802 3 1 0,0167149 0,016848 0,0000000  
2 0 6803 3 1 0,0167149 0,016848 0,0000000  
2 0 6804 3 1 0,0368299 0,023660 0,0000000  
2 0 6805 3 1 0,0016938 0,000894 0,0000000  
2 0 6806 3 1 0,0027456 0,000260 0,0000000  
2 0 6807 3 1 0,0027456 0,000312 0,0000000  

Итого: 0,3749402 2,194383 0  

Вещество: 0328 
Углерод (Пигмент черный) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

2 0 6501 3 1 0,0106167 0,177960 0,0000000  
2 0 6502 3 1 0,0008855 0,017130 0,0000000  
2 0 6503 3 1 0,0011000 0,001440 0,0000000  
2 0 6504 3 1 0,0011000 0,001680 0,0000000  
2 0 6601 3 1 0,0266667 0,141640 0,0000000  
2 0 6602 3 1 0,0047833 0,019777 0,0000000  
2 0 6603 3 1 0,0047833 0,019777 0,0000000  
2 0 6604 3 1 0,0147556 0,038880 0,0000000  
2 0 6605 3 1 0,0008855 0,001980 0,0000000  
2 0 6606 3 1 0,0011000 0,000540 0,0000000  
2 0 6607 3 1 0,0011000 0,000640 0,0000000  
2 0 6701 3 1 0,0106167 0,146211 0,0000000  
2 0 6702 3 1 0,0008855 0,014100 0,0000000  
2 0 6703 3 1 0,0011000 0,001180 0,0000000  
2 0 6704 3 1 0,0011000 0,001380 0,0000000  
2 0 6801 3 1 0,0106167 0,015510 0,0000000  
2 0 6802 3 1 0,0047833 0,004629 0,0000000  
2 0 6803 3 1 0,0047833 0,004629 0,0000000  
2 0 6804 3 1 0,0147556 0,009100 0,0000000  
2 0 6805 3 1 0,0008855 0,000480 0,0000000  
2 0 6806 3 1 0,0011000 0,000100 0,0000000  
2 0 6807 3 1 0,0011000 0,000120 0,0000000  

Итого: 0,1195032 0,618883 0  

Вещество: 0330 
Сера диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

2 0 6501 3 1 0,1486333 2,491440 0,0000000  



241 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
238 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

2 0 6502 3 1 0,0013915 0,025695 0,0000000  
2 0 6503 3 1 0,0026400 0,003600 0,0000000  
2 0 6504 3 1 0,0026400 0,004200 0,0000000  
2 0 6601 3 1 0,0640000 0,354100 0,0000000  
2 0 6602 3 1 0,0401800 0,173050 0,0000000  
2 0 6603 3 1 0,0401800 0,173050 0,0000000  
2 0 6604 3 1 0,0354133 0,097200 0,0000000  
2 0 6605 3 1 0,0013915 0,002970 0,0000000  
2 0 6606 3 1 0,0026400 0,001350 0,0000000  
2 0 6607 3 1 0,0026400 0,001600 0,0000000  
2 0 6701 3 1 0,1486333 2,046960 0,0000000  
2 0 6702 3 1 0,0013915 0,021150 0,0000000  
2 0 6703 3 1 0,0026400 0,002950 0,0000000  
2 0 6704 3 1 0,0026400 0,003450 0,0000000  
2 0 6801 3 1 0,1486333 0,217140 0,0000000  
2 0 6802 3 1 0,0401800 0,040500 0,0000000  
2 0 6803 3 1 0,0401800 0,040500 0,0000000  
2 0 6804 3 1 0,0354133 0,022750 0,0000000  
2 0 6805 3 1 0,0013915 0,000720 0,0000000  
2 0 6806 3 1 0,0026400 0,000250 0,0000000  
2 0 6807 3 1 0,0026400 0,000300 0,0000000  

Итого: 0,7681325 5,724925 0  

Вещество: 0333 
Дигидросульфид (Сероводород) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

2 0 6505 3 1 0,0001575 0,000002 0,0000000  
2 0 6608 3 1 0,0002363 0,000003 0,0000000  
2 0 6705 3 1 0,0001470 0,000002 0,0000000  
2 0 6808 3 1 0,0002363 0,000003 0,0000000  

Итого: 0,0007771 1E-005 0  

Вещество: 0337 
Углерод оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

2 0 6501 3 1 0,2813417 4,567640 0,0000000  
2 0 6502 3 1 0,0091080 0,171300 0,0000000  
2 0 6503 3 1 0,0136400 0,018720 0,0000000  
2 0 6504 3 1 0,0136400 0,021840 0,0000000  
2 0 6601 3 1 0,3306667 1,841320 0,0000000  
2 0 6602 3 1 0,1037983 0,449930 0,0000000  
2 0 6603 3 1 0,1037983 0,449930 0,0000000  
2 0 6604 3 1 0,1829689 0,505440 0,0000000  
2 0 6605 3 1 0,0091080 0,019800 0,0000000  
2 0 6606 3 1 0,0136400 0,007020 0,0000000  
2 0 6607 3 1 0,0136400 0,008320 0,0000000  
2 0 6701 3 1 0,2813417 3,752760 0,0000000  



242 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
239 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

2 0 6702 3 1 0,0091080 0,141000 0,0000000  
2 0 6703 3 1 0,0136400 0,015340 0,0000000  
2 0 6704 3 1 0,0136400 0,017940 0,0000000  
2 0 6801 3 1 0,2813417 0,398090 0,0000000  
2 0 6802 3 1 0,1037983 0,105300 0,0000000  
2 0 6803 3 1 0,1037983 0,105300 0,0000000  
2 0 6804 3 1 0,1829689 0,118300 0,0000000  
2 0 6805 3 1 0,0091080 0,004800 0,0000000  
2 0 6806 3 1 0,0136400 0,001300 0,0000000  
2 0 6807 3 1 0,0136400 0,001560 0,0000000  

Итого: 2,1013748 12,72295 0  

Вещество: 0703 
Бенз/а/пирен 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

2 0 6501 3 1 0,0000003 0,000005 0,0000000  
2 0 6502 3 1 2,0000000E-08 3,140500E-07 0,0000000  
2 0 6503 3 1 3,0000000E-08 3,960000E-08 0,0000000  
2 0 6504 3 1 3,0000000E-08 4,620000E-08 0,0000000  
2 0 6601 3 1 0,0000006 0,000004 0,0000000  
2 0 6602 3 1 0,0000001 5,438700E-07 0,0000000  
2 0 6603 3 1 0,0000001 5,438700E-07 0,0000000  
2 0 6604 3 1 0,0000004 0,000001 0,0000000  
2 0 6605 3 1 2,0000000E-08 3,630000E-08 0,0000000  
2 0 6606 3 1 3,0000000E-08 1,485000E-08 0,0000000  
2 0 6607 3 1 3,0000000E-08 1,760000E-08 0,0000000  
2 0 6701 3 1 0,0000003 0,000004 0,0000000  
2 0 6702 3 1 2,0000000E-08 2,585000E-07 0,0000000  
2 0 6703 3 1 3,0000000E-08 3,245000E-08 0,0000000  
2 0 6704 3 1 3,0000000E-08 3,795000E-08 0,0000000  
2 0 6801 3 1 0,0000003 4,653000E-07 0,0000000  
2 0 6802 3 1 0,0000001 1,272900E-07 0,0000000  
2 0 6803 3 1 0,0000001 1,272900E-07 0,0000000  
2 0 6804 3 1 0,0000004 2,502500E-07 0,0000000  
2 0 6805 3 1 2,0000000E-08 8,800000E-09 0,0000000  
2 0 6806 3 1 3,0000000E-08 2,750000E-09 0,0000000  
2 0 6807 3 1 3,0000000E-08 3,300000E-09 0,0000000  

Итого: 3,16101E-006 1,755966E-005 0  

Вещество: 1325 
Формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип F Макс. выброс (г/с) 
Валовый выброс 

(т/г) 
Средний выброс 

(г/с) 

 

2 0 6501 3 1 0,0030333 0,047456 0,0000000  
2 0 6502 3 1 0,0001898 0,003426 0,0000000  
2 0 6503 3 1 0,0002640 0,000360 0,0000000  
2 0 6504 3 1 0,0002640 0,000420 0,0000000  
2 0 6601 3 1 0,0064000 0,035410 0,0000000  



243 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
240 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

2 0 6602 3 1 0,0011480 0,004944 0,0000000  
2 0 6603 3 1 0,0011480 0,004944 0,0000000  
2 0 6604 3 1 0,0035413 0,009720 0,0000000  
2 0 6605 3 1 0,0001898 0,000396 0,0000000  
2 0 6606 3 1 0,0002640 0,000135 0,0000000  
2 0 6607 3 1 0,0002640 0,000160 0,0000000  
2 0 6701 3 1 0,0030333 0,038990 0,0000000  
2 0 6702 3 1 0,0001898 0,002820 0,0000000 

2 0 6703 3 1 0,0002640 0,000295 0,0000000 

2 0 6704 3 1 0,0002640 0,000345 0,0000000 

2 0 6801 3 1 0,0030333 0,004136 0,0000000 

2 0 6802 3 1 0,0011480 0,001157 0,0000000 

2 0 6803 3 1 0,0011480 0,001157 0,0000000 

2 0 6804 3 1 0,0035413 0,002275 0,0000000 

2 0 6805 3 1 0,0001898 0,000096 0,0000000 

2 0 6806 3 1 0,0002640 0,000025 0,0000000 

2 0 6807 3 1 0,0002640 0,000030 0,0000000 

Итого: 0,0300457 0,158697 0 

 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Фоновая 

концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет среднегодовых 
концентраций 

Расчет среднесуточных 
концентраций 

 

Тип Значение Тип Значение Тип Значение Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид ПДК м/р 0,200 ПДК с/г 0,040 ПДК с/с 0,100 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид ПДК м/р 0,400 ПДК с/г 0,060 ПДК с/с - Нет Нет  

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,150 ПДК с/г 0,025 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 ПДК с/с 0,050 ПДК с/с 0,050 Нет Нет  

0333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДК м/р 0,008 ПДК с/г 0,002 ПДК с/с - Нет Нет  

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 ПДК с/г 3,000 ПДК с/с 3,000 Нет Нет  

0703 Бенз/а/пирен - - ПДК с/г 1,000E-06 ПДК с/с 1,000E-07 Нет Нет  

1325 Формальдегид ПДК м/р 0,050 ПДК с/г 0,003 ПДК с/с 0,010 Нет Нет  

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

 

Расчетные области 



244 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
241 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 

влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты середины 1-

й стороны (м) 

Координаты середины 2-

й стороны (м) Ширина 

(м) 
X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное 
описание 

3097,00 14989,50 21647,00 14989,50 10750,00 0,00 50,00 50,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 

1 8191,00 16186,00 2,00 на границе жилой зоны Село Оля 

2 20284,50 11440,50 2,00 на границе жилой зоны Село Зюзино 

 

Результаты расчета и вклады по веществам 

(расчетные точки) 

Типы точек: 

0 - расчетная точка пользователя 

1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 

3 - точка на границе СЗЗ 

4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

6 - точки квотирования 

 

Вещество: 0301 

Азота диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

1 8191,00 16186,00 2,00 0,18 0,007 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6601 0,06 0,002 31,7  
2 0 6604 0,05 0,002 27,6  
2 0 6501 0,04 0,002 21,0  
2 20284,50 11440,50 2,00 2,79E-03 1,118E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6604 1,03E-03 4,133E-05 37,0  
2 0 6601 7,12E-04 2,850E-05 25,5  
2 0 6501 4,97E-04 1,989E-05 17,8  

Вещество: 0304 

Азот (II) оксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а 

(м
) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 8191,00 16186,00 2,00 0,02 0,001 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6601 6,15E-03 3,691E-04 31,7  



245 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
242 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

2 0 6604 5,36E-03 3,217E-04 27,6  
2 0 6501 4,07E-03 2,442E-04 21,0  
2 20284,50 11440,50 2,00 3,03E-04 1,816E-05 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6604 1,12E-04 6,717E-06 37,0  
2 0 6601 7,72E-05 4,631E-06 25,5  
2 0 6501 5,39E-05 3,233E-06 17,8  

Вещество: 0328 

Углерод (Пигмент черный) 

 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

В
ы

с
о

т
а 

(м
) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 

(мг/куб.м) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

1 8191,00 16186,00 2,00 0,02 4,039E-04 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6601 5,91E-03 1,479E-04 36,6  
2 0 6604 5,15E-03 1,289E-04 31,9  
2 0 6501 2,24E-03 5,591E-05 13,8  
2 20284,50 11440,50 2,00 2,55E-04 6,380E-06 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6604 1,08E-04 2,691E-06 42,2  
2 0 6601 7,42E-05 1,855E-06 29,1  
2 0 6602 3,43E-05 8,568E-07 13,4  

Вещество: 0330 

Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 

(мг/куб.м) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

1 8191,00 16186,00 2,00 0,04 0,002 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6501 0,02 7,828E-04 40,5  
2 0 6602 8,78E-03 4,389E-04 22,7  
2 0 6601 7,10E-03 3,549E-04 18,4  
2 20284,50 11440,50 2,00 5,81E-04 2,904E-05 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6501 2,07E-04 1,036E-05 35,7  
2 0 6602 1,44E-04 7,197E-06 24,8  
2 0 6604 1,29E-04 6,459E-06 22,2  

Вещество: 0333 

Дигидросульфид (Сероводород) 

 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

В
ы

с
о

т
а 

(м
) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 

(мг/куб.м) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

1 8191,00 16186,00 2,00 2,28E-03 4,569E-06 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6608 2,28E-03 4,569E-06 100,0  



246 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
243 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

2 20284,50 11440,50 2,00 2,52E-05 5,038E-08 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6608 2,52E-05 5,038E-08 100,0  

Вещество: 0337 

Углерод оксид 

 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

В
ы

с
о

т
а 

(м
) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 

(мг/куб.м) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

1 8191,00 16186,00 2,00 2,09E-03 0,006 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6601 6,11E-04 0,002 29,2  
2 0 6604 5,33E-04 0,002 25,4  
2 0 6501 4,94E-04 0,001 23,6  
2 20284,50 11440,50 2,00 3,25E-05 9,751E-05 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6604 1,11E-05 3,337E-05 34,2  
2 0 6601 7,67E-06 2,301E-05 23,6  
2 0 6501 6,54E-06 1,961E-05 20,1  

Вещество: 0703 

Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

В
ы

с
о

т
а 

(м
) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 

(мг/куб.м) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

1 8191,00 16186,00 2,00 0,01 1,041E-08 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6601 3,55E-03 3,549E-09 34,1  
2 0 6604 3,49E-03 3,494E-09 33,6  
2 0 6501 1,76E-03 1,757E-09 16,9  
2 20284,50 11440,50 2,00 1,65E-04 1,651E-10 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6604 7,30E-05 7,295E-11 44,2  
2 0 6601 4,45E-05 4,453E-11 27,0  
2 0 6501 2,33E-05 2,326E-11 14,1  

Вещество: 1325 

Формальдегид 

 

№ 
Коорд 

X(м) 

Коорд 

Y(м) 

В
ы

с
о

т
а
 

(м
) 

Концентр. 

(д. ПДК) 

Концентр. 

(мг/куб.м) 

Напр. 

ветра 

Скор. 

ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

доли 

ПДК 
мг/куб.м 

1 8191,00 16186,00 2,00 0,03 9,949E-05 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 0 6601 0,01 3,549E-05 35,7  
2 0 6604 0,01 3,093E-05 31,1  
2 0 6501 5,32E-03 1,597E-05 16,1  
2 20284,50 11440,50 2,00 5,22E-04 1,565E-06 - - - - - - 4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



247 

    

 

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
244 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

2 0 6604 2,15E-04 6,459E-07 41,3  
2 0 6601 1,48E-04 4,453E-07 28,5  
2 0 6501 7,05E-05 2,115E-07 13,5  

  



248 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

245 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 



249 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

246 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 



250 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

247 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 



251 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

248 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 



252 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

249 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 



253 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

250 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 



254 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

251 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 



255 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

252 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 



256 

    

      

20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 
      

253 
Изм. Кол.у

ч. 

Лист Nдок. Подп. Дата 

 

Взам. Инв. 

№№ 

Подпись, дата Инв. № подл. 

 

 



257 

    

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
254 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

ПРИЛОЖЕНИЕ Е. РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ОТХОДОВ 

Мусор от бытовых помещений судов и прочих плавучих судов, не предназначенных 

для перевозки пассажиров 

В данный вид отхода входят отходы, образующиеся от распаковки различного материала, 

сырья, используемых на судне для нужд людей и другие использованные бытовые 

принадлежности. Отходы на судне собирают по видам в подписанные контейнеры (селективный 

сбор), для увеличения вместимости емкостей, что очень актуально для судов, находящихся 

длительное время в море. 

Норматив образования бытовых отходов от жизнедеятельности рабочих рассчитан 

согласно данных ПОС о численности экипажа, а также справочных данных о норме образования 

отходов. 

Расчет количества сухого бытового мусора 

Количество бытового мусора, образующегося в результате жизнедеятельности членов 

экипажей судов портового и служебно-вспомогательного флота, рассчитывается по формуле: 

∑Мбыт.i = ni × ki × m × ti / 1000, т/период 

ni – количество судов i-го типа, шт.; 

ki – количество членов экипажа на судне i-го типа, человек; 

m – суточная норма накопления твердых бытовых отходов, образующихся в результате 

жизнедеятельности членов экипажа, на судах портового и служебно-вспомогательного флота, 

равная 0,002 м3 (0,6 кг) на одного человека в сутки (норматив приведен в соответствии с пунктом 

3 письма Министерства транспорта РФ №НС-23-667 от 30.03.2001 г.); 

ti – время работы судов i-го типа, количество суток. 

Расчет количества мусора от бытовых помещений судов и прочих плавучих средств, не 

предназначенных для перевозки пассажиров, представлен в таблице Е.1. 

Таблица Е.1 - Расчет количества мусора от бытовых помещений судов и прочих плавучих 

средств, не предназначенных для перевозки пассажиров 

Плавучие технические 

средства 

Кол-во 

судов ni, 

шт. 

Максим. 

численност

ь экипажа 

ki, чел. 

Норматив 

образовани

я отходов 

m1, кг/сут 

Время 

работы, 

сут./перио

д 

Плотност

ь отхода 

ро, т/м3 

Количество 

образующихся отходов 

т/период м3/период 

Акватория лимитирующего участка 50-52,5 км ВКМСК 

Земкараван 1 

Самоотвозный ЗС с 

грейфером 3 м3 
1 12 0,6 365 0,3 2,628 8,76 

Промерный катер 1 2 0,6 183 0,3 0,220 0,733 

Бункеровщик 1 4 0,6 61 0,3 0,146 0,487 

Судно-сборщик 1 4 0,6 61 0,3 0,146 0,487 

Итого Земкараван 1:           3,140 10,467 

Земкараван 2 

Многочерпаковый ЗС 1 19 0,6 159,79 0,3 1,822 6,073 

Самоотвозная шаланда 600 

м3 
2 10 0,6 159,79 0,3 1,917 6,39 

Самоотвозная шаланда 300 

м3 
1 4 0,6 159,79 0,3 0,383 1,277 

Промерный катер 1 2 0,6 80 0,3 0,096 0,32 

Бункеровщик 1 4 0,6 27 0,3 0,065 0,217 



258 

    

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
255 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Плавучие технические 

средства 

Кол-во 

судов ni, 

шт. 

Максим. 

численност

ь экипажа 

ki, чел. 

Норматив 

образовани

я отходов 

m1, кг/сут 

Время 

работы, 

сут./перио

д 

Плотност

ь отхода 

ро, т/м3 

Количество 

образующихся отходов 

т/период м3/период 

Судно-сборщик 1 4 0,6 27 0,3 0,065 0,217 

Итого Земкараван 2:           4,348 14,494 

Акватория причалов Морского торгового порта Оля 

Земкараван 1 

Самоотвозный ЗС с 

грейфером 3 м3 
1 12 0,6 238,23 0,3 1,715 5,717 

Промерный катер 1 2 0,6 119 0,3 0,143 0,477 

Бункеровщик 1 4 0,6 40 0,3 0,096 0,32 

Судно-сборщик 1 4 0,6 40 0,3 0,096 0,32 

Итого Земкараван 1:           2,050 6,834 

Земкараван 2 

Многочерпаковый ЗС 1 19 0,6 88,75 0,3 1,012 3,373 

Самоотвозная шаланда 600 

м3 
2 10 0,6 88,75 0,3 1,065 3,55 

Самоотвозная шаланда 300 

м3 
1 4 0,6 88,75 0,3 0,213 0,71 

Промерный катер 1 2 0,6 44 0,3 0,053 0,177 

Бункеровщик 1 4 0,6 15 0,3 0,036 0,12 

Судно-сборщик 1 4 0,6 15 0,3 0,036 0,12 

Итого Земкараван 2:           2,415 8,050 

Земкараван 3 

Самоотвозный трюмный 

землесос 
1 12 0,6 195,73 0,3 1,409 4,697 

Промерный катер 1 2 0,6 98 0,3 0,117 0,39 

Бункеровщик 1 4 0,6 33 0,3 0,079 0,263 

Судно-сборщик 1 4 0,6 33 0,3 0,079 0,263 

Итого Земкараван 3:           1,684 5,613 

Земкараван 4 

Грунтовый насос на кране 

самоотвозного трюмного 

землесоса 

1 12 0,6 20,76 0,3 0,149 0,497 

Самоотвозная шаланда 600 

м3 
2 10 0,6 20,76 0,3 0,249 0,83 

Самоотвозная шаланда 300 

м3 
1 4 0,6 20,76 0,3 0,050 0,167 

Промерный катер 1 2 0,6 10 0,3 0,012 0,04 

Бункеровщик 1 4 0,6 3 0,3 0,007 0,023 

Судно-сборщик 1 4 0,6 3 0,3 0,007 0,023 

Итого Земкараван 4:           0,474 1,580 

Акватория лимитирующего участка 66-69 км ВКМСК 

Земкараван 1 

Самоотвозный ЗС с 

грейфером 3 м3 
1 12 0,6 237,84 0,3 1,712 5,707 

Промерный катер 1 2 0,6 119 0,3 0,143 0,477 

Бункеровщик 1 4 0,6 40 0,3 0,096 0,32 

Судно-сборщик 1 4 0,6 40 0,3 0,096 0,32 

Итого Земкараван 1:           2,047 6,824 

Земкараван 2 

Многочерпаковый ЗС 1 19 0,6 87,22 0,3 0,994 3,313 

Самоотвозная шаланда 600 

м3 
2 10 0,6 87,22 0,3 1,047 3,49 

Самоотвозная шаланда 300 

м3 
1 4 0,6 87,22 0,3 0,209 0,697 



259 

    

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
256 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Плавучие технические 

средства 

Кол-во 

судов ni, 

шт. 

Максим. 

численност

ь экипажа 

ki, чел. 

Норматив 

образовани

я отходов 

m1, кг/сут 

Время 

работы, 

сут./перио

д 

Плотност

ь отхода 

ро, т/м3 

Количество 

образующихся отходов 

т/период м3/период 

Промерный катер 1 2 0,6 44 0,3 0,052 0,173 

Бункеровщик 1 4 0,6 15 0,3 0,036 0,12 

Судно-сборщик 1 4 0,6 15 0,3 0,036 0,12 

Итого Земкараван 2:           2,374 7,913 

Земкараван 3 

Самоотвозный трюмный 

землесос 
1 12 0,6 204,37 0,3 1,471 4,903 

Промерный катер 1 2 0,6 102 0,3 0,123 0,41 

Бункеровщик 1 4 0,6 34 0,3 0,082 0,273 

Судно-сборщик 1 4 0,6 34 0,3 0,082 0,273 

Итого Земкараван 3:           1,758 5,859 

Акватория судового рейда Морского торгового порта Оля 75,5-77,5 км ВКМСК 

Земкараван 1 

Самоотвозный ЗС с 

грейфером 3 м3 
1 12 0,6 365 0,3 2,628 8,76 

Промерный катер 1 2 0,6 183 0,3 0,219 0,73 

Бункеровщик 1 4 0,6 61 0,3 0,146 0,487 

Судно-сборщик 1 4 0,6 61 0,3 0,146 0,487 

Итого Земкараван 1:           3,139 10,464 

Земкараван 2 

Многочерпаковый ЗС 1 19 0,6 365 0,3 4,161 13,87 

Самоотвозная шаланда 600 

м3 
2 10 0,6 365 0,3 4,380 14,6 

Самоотвозная шаланда 300 

м3 
1 4 0,6 365 0,3 0,876 2,92 

Промерный катер 1 2 0,6 183 0,3 0,219 0,73 

Бункеровщик 1 4 0,6 61 0,3 0,146 0,487 

Судно-сборщик 1 4 0,6 61 0,3 0,146 0,487 

Итого Земкараван 2:           9,928 33,094 

Земкараван 3 

Самоотвозный трюмный 

землесос 
1 12 0,6 365 0,3 2,628 8,76 

Промерный катер 1 2 0,6 183 0,3 0,219 0,73 

Бункеровщик 1 4 0,6 61 0,3 0,146 0,487 

Судно-сборщик 1 4 0,6 61 0,3 0,146 0,487 

Итого Земкараван 3:           3,139 10,464 

Акватория путевого поста № 2, 117 км ВКМСК 

Земкараван 1 

Самоотвозный ЗС с 

грейфером 3 м3 
1 12 0,6 11,02 0,3 0,079 0,263 

Промерный катер 1 2 0,6 6 0,3 0,007 0,023 

Бункеровщик 1 4 0,6 2 0,3 0,005 0,017 

Судно-сборщик 1 4 0,6 2 0,3 0,005 0,017 

Итого Земкараван 1:           0,096 0,320 

Земкараван 2 

Многочерпаковый ЗС 1 19 0,6 5,03 0,3 0,057 0,19 

Самоотвозная шаланда 600 

м3 
2 10 0,6 5,03 0,3 0,060 0,2 

Самоотвозная шаланда 300 

м3 
1 4 0,6 5,03 0,3 0,012 0,04 

Промерный катер 1 2 0,6 3 0,3 0,003 0,01 

Бункеровщик 1 4 0,6 1 0,3 0,002 0,007 

Судно-сборщик 1 4 0,6 1 0,3 0,002 0,007 



260 

    

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
257 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Плавучие технические 

средства 

Кол-во 

судов ni, 

шт. 

Максим. 

численност

ь экипажа 

ki, чел. 

Норматив 

образовани

я отходов 

m1, кг/сут 

Время 

работы, 

сут./перио

д 

Плотност

ь отхода 

ро, т/м3 

Количество 

образующихся отходов 

т/период м3/период 

Итого Земкараван 2:           0,136 0,454 

Акватория путевого поста № 3, 145 км ВКМСК 

Земкараван 2 

Многочерпаковый ЗС 1 19 0,6 1,75 0,3 0,020 0,067 

Самоотвозная шаланда 600 

м3 
2 10 0,6 1,75 0,3 0,021 0,07 

Самоотвозная шаланда 300 

м3 
1 4 0,6 1,75 0,3 0,004 0,013 

Промерный катер 1 2 0,6 1 0,3 0,001 0,003 

Бункеровщик 1 4 0,6 1 0,3 0,002 0,007 

Судно-сборщик 1 4 0,6 1 0,3 0,002 0,007 

Итого Земкараван 2:           0,050 0,167 

Земкараван 3 

Самоотвозный трюмный 

землесос 
1 12 0,6 7,46 0,3 0,054 0,18 

Промерный катер 1 2 0,6 4 0,3 0,004 0,013 

Бункеровщик 1 4 0,6 1 0,3 0,002 0,007 

Судно-сборщик 1 4 0,6 1 0,3 0,002 0,007 

Итого Земкараван 3:           0,062 0,207 

Земкараван 5 

Рефулерный ЗС 1 10 0,6 0,53 0,3 0,003 0,01 

Промерный катер 1 2 0,6 1 0,3 0,001 0,003 

Мотозавозня (буксир) 1 6 0,6 1 0,3 0,004 0,013 

Бункеровщик 1 4 0,6 1 0,3 0,002 0,007 

Судно-сборщик 1 4 0,6 1 0,3 0,002 0,007 

Итого Земкараван 5:           0,012 0,040 

Акватория лимитирующего участка 155-160 км ВКМСК 

Земкараван 2 

Многочерпаковый ЗС 1 19 0,6 327,28 0,3 3,731 12,437 

Самоотвозная шаланда 600 

м3 
2 10 0,6 327,28 0,3 3,927 13,09 

Самоотвозная шаланда 300 

м3 
1 4 0,6 327,28 0,3 0,785 2,617 

Промерный катер 1 2 0,6 164 0,3 0,196 0,653 

Бункеровщик 1 4 0,6 55 0,3 0,132 0,44 

Судно-сборщик 1 4 0,6 55 0,3 0,132 0,44 

Итого Земкараван 2:           8,903 29,677 

Земкараван 3 

Самоотвозный трюмный 

землесос 
1 12 0,6 276,39 0,3 1,990 6,633 

Промерный катер 1 2 0,6 138 0,3 0,166 0,553 

Бункеровщик 1 4 0,6 46 0,3 0,110 0,367 

Судно-сборщик 1 4 0,6 46 0,3 0,110 0,367 

Итого Земкараван 3:           2,376 7,920 

Земкараван 5 

Рефулерный ЗС 1 10 0,6 114,27 0,3 0,686 2,287 

Промерный катер 1 2 0,6 57 0,3 0,069 0,23 

Мотозавозня (буксир) 1 6 0,6 57 0,3 0,206 0,687 

Бункеровщик 1 4 0,6 19 0,3 0,046 0,153 

Судно-сборщик 1 4 0,6 19 0,3 0,046 0,153 

Итого Земкараван 5:           1,053 3,510 



261 

    

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
258 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов 15% и более) 

При обслуживании плавучих технических средств во время производства работ 

используется ветошь, которая со временем переходит в отход. 

Количество образующегося отхода определяется согласно Методической разработке 

«Оценка количеств образующихся отходов производства и потребления», С-Пб, ГТУРП, 1997 г. 

по формуле: 

М = Куд × N × D × k × 10-3, т/год 

где: 

Куд – удельная норма обтирочного материала на одного работающего, в среднем норма 

составляет 0,1 кг/сут.×чел.; 

N – среднее количество рабочих, занимающихся обслуживанием механизмов и 

оборудования, чел.; 

D – расчетный период обслуживания оборудования с использованием обтирочного 

материала, сут. 

k – коэффициент, учитывающий загрязненность обтирочного материала, k = 1,1. 

Результаты расчетов количества обтирочного материала, загрязненного нефтью или 

нефтепродуктами, приведены в таблице Е.2. 

Е.2 – Результаты расчетов количества обтирочного материала, загрязненного нефтью или 

нефтепродуктами 

Плавучие технические 

средства 

Кол-

во 

судов, 

шт. 

Удельная 

норма на 

одного 

работающего, 

кг/сут.×чел. 

Кол-

во, 

чел. 

Коэфф. 

Плотность 

отхода ро, 

т/м3 

Период 

проведения 

ремонтных 

дноуглубительных 

работ, сут/год 

Количество 

образовавшихся 

отходов 

т/период м3/период 

Акватория лимитирующего участка 50-52,5 км ВКМСК 

Земкараван 1 

Самоотвозный ЗС с 

грейфером 3 м3 
1 0,1 12 1,1 0,25 365 0,482 1,928 

Промерный катер 1 0,1 2 1,1 0,25 183 0,04 0,16 

Бункеровщик 1 0,1 4 1,1 0,25 61 0,027 0,108 

Судно-сборщик 1 0,1 4 1,1 0,25 61 0,027 0,108 

Итого Земкараван 1:             0,576 2,304 

Земкараван 2 

Многочерпаковый ЗС 1 0,1 19 1,1 0,25 159,79 0,334 1,336 

Самоотвозная шаланда 

600 м3 
2 0,1 10 1,1 0,25 159,79 0,352 1,408 

Самоотвозная шаланда 

300 м3 
1 0,1 4 1,1 0,25 159,79 0,07 0,28 

Промерный катер 1 0,1 2 1,1 0,25 80 0,018 0,072 

Бункеровщик 1 0,1 4 1,1 0,25 27 0,012 0,048 

Судно-сборщик 1 0,1 4 1,1 0,25 27 0,012 0,048 

Итого Земкараван 2:             0,798 3,192 

Акватория причалов Морского торгового порта Оля 

Земкараван 1 

Самоотвозный ЗС с 

грейфером 3 м3 
1 0,1 12 1,1 0,25 238,23 0,314 1,256 

Промерный катер 1 0,1 2 1,1 0,25 119 0,026 0,104 

Бункеровщик 1 0,1 4 1,1 0,25 40 0,018 0,072 



262 

    

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
259 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Плавучие технические 

средства 

Кол-

во 

судов, 

шт. 

Удельная 

норма на 

одного 

работающего, 

кг/сут.×чел. 

Кол-

во, 

чел. 

Коэфф. 

Плотность 

отхода ро, 

т/м3 

Период 

проведения 

ремонтных 

дноуглубительных 

работ, сут/год 

Количество 

образовавшихся 

отходов 

т/период м3/период 

Судно-сборщик 1 0,1 4 1,1 0,25 40 0,018 0,072 

Итого Земкараван 1:             0,376 1,504 

Земкараван 2 

Многочерпаковый ЗС 1 0,1 19 1,1 0,25 88,75 0,185 0,74 

Самоотвозная шаланда 

600 м3 
2 0,1 10 1,1 0,25 88,75 0,195 0,78 

Самоотвозная шаланда 

300 м3 
1 0,1 4 1,1 0,25 88,75 0,039 0,156 

Промерный катер 1 0,1 2 1,1 0,25 44 0,01 0,04 

Бункеровщик 1 0,1 4 1,1 0,25 15 0,007 0,028 

Судно-сборщик 1 0,1 4 1,1 0,25 15 0,007 0,028 

Итого Земкараван 2:             0,443 1,772 

Земкараван 3 

Самоотвозный трюмный 

землесос 
1 0,1 12 1,1 0,25 195,73 0,258 1,032 

Промерный катер 1 0,1 2 1,1 0,25 98 0,022 0,088 

Бункеровщик 1 0,1 4 1,1 0,25 33 0,015 0,06 

Судно-сборщик 1 0,1 4 1,1 0,25 33 0,015 0,06 

Итого Земкараван 3:             0,31 1,24 

Земкараван 4 

Грунтовый насос на 

кране самоотвозного 

трюмного землесоса 

1 0,1 12 1,1 0,25 20,76 0,027 0,108 

Самоотвозная шаланда 

600 м3 
2 0,1 10 1,1 0,25 20,76 0,046 0,184 

Самоотвозная шаланда 

300 м3 
1 0,1 4 1,1 0,25 20,76 0,009 0,036 

Промерный катер 1 0,1 2 1,1 0,25 10 0,002 0,008 

Бункеровщик 1 0,1 4 1,1 0,25 3 0,001 0,004 

Судно-сборщик 1 0,1 4 1,1 0,25 3 0,001 0,004 

Итого Земкараван 4:             0,086 0,344 

Акватория лимитирующего участка 66-69 км ВКМСК 

Земкараван 1 

Самоотвозный ЗС с 

грейфером 3 м3 
1 0,1 12 1,1 0,25 237,84 0,314 1,256 

Промерный катер 1 0,1 2 1,1 0,25 119 0,026 0,104 

Бункеровщик 1 0,1 4 1,1 0,25 40 0,018 0,072 

Судно-сборщик 1 0,1 4 1,1 0,25 40 0,018 0,072 

Итого Земкараван 1:             0,376 1,504 

Земкараван 2 

Многочерпаковый ЗС 1 0,1 19 1,1 0,25 87,22 0,182 0,728 

Самоотвозная шаланда 

600 м3 
2 0,1 10 1,1 0,25 87,22 0,192 0,768 

Самоотвозная шаланда 

300 м3 
1 0,1 4 1,1 0,25 87,22 0,038 0,152 

Промерный катер 1 0,1 2 1,1 0,25 44 0,01 0,04 

Бункеровщик 1 0,1 4 1,1 0,25 15 0,007 0,028 

Судно-сборщик 1 0,1 4 1,1 0,25 15 0,007 0,028 

Итого Земкараван 2:             0,436 1,744 

Земкараван 3 

Самоотвозный трюмный 

землесос 
1 0,1 12 1,1 0,25 204,37 0,27 1,08 



263 

    

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
260 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Плавучие технические 

средства 

Кол-

во 

судов, 

шт. 

Удельная 

норма на 

одного 

работающего, 

кг/сут.×чел. 

Кол-

во, 

чел. 

Коэфф. 

Плотность 

отхода ро, 

т/м3 

Период 

проведения 

ремонтных 

дноуглубительных 

работ, сут/год 

Количество 

образовавшихся 

отходов 

т/период м3/период 

Промерный катер 1 0,1 2 1,1 0,25 102 0,022 0,088 

Бункеровщик 1 0,1 4 1,1 0,25 34 0,015 0,06 

Судно-сборщик 1 0,1 4 1,1 0,25 34 0,015 0,06 

Итого Земкараван 3:             0,322 1,288 

Акватория судового рейда Морского торгового порта Оля 75,5-77,5 км ВКМСК 

Земкараван 1 

Самоотвозный ЗС с 

грейфером 3 м3 
1 0,1 12 1,1 0,25 365 0,482 1,928 

Промерный катер 1 0,1 2 1,1 0,25 183 0,04 0,16 

Бункеровщик 1 0,1 4 1,1 0,25 61 0,027 0,108 

Судно-сборщик 1 0,1 4 1,1 0,25 61 0,027 0,108 

Итого Земкараван 1:             0,576 2,304 

Земкараван 2 

Многочерпаковый ЗС 1 0,1 19 1,1 0,25 365 0,763 3,052 

Самоотвозная шаланда 

600 м3 
2 0,1 10 1,1 0,25 365 0,803 3,212 

Самоотвозная шаланда 

300 м3 
1 0,1 4 1,1 0,25 365 0,161 0,644 

Промерный катер 1 0,1 2 1,1 0,25 183 0,04 0,16 

Бункеровщик 1 0,1 4 1,1 0,25 61 0,027 0,108 

Судно-сборщик 1 0,1 4 1,1 0,25 61 0,027 0,108 

Итого Земкараван 2:             1,821 7,284 

Земкараван 3 

Самоотвозный трюмный 

землесос 
1 0,1 12 1,1 0,25 365 0,482 1,928 

Промерный катер 1 0,1 2 1,1 0,25 183 0,04 0,16 

Бункеровщик 1 0,1 4 1,1 0,25 61 0,027 0,108 

Судно-сборщик 1 0,1 4 1,1 0,25 61 0,027 0,108 

Итого Земкараван 3:             0,576 2,304 

Акватория путевого поста № 2, 117 км ВКМСК 

Земкараван 1 

Самоотвозный ЗС с 

грейфером 3 м3 
1 0,1 12 1,1 0,25 11,02 0,015 0,060 

Промерный катер 1 0,1 2 1,1 0,25 6 0,001 0,004 

Бункеровщик 1 0,1 4 1,1 0,25 2 0,001 0,004 

Судно-сборщик 1 0,1 4 1,1 0,25 2 0,001 0,004 

Итого Земкараван 1:             0,018 0,072 

Земкараван 2 

Многочерпаковый ЗС 1 0,1 19 1,1 0,25 5,03 0,011 0,044 

Самоотвозная шаланда 

600 м3 
2 0,1 10 1,1 0,25 5,03 0,011 0,044 

Самоотвозная шаланда 

300 м3 
1 0,1 4 1,1 0,25 5,03 0,002 0,008 

Промерный катер 1 0,1 2 1,1 0,25 3 0,001 0,004 

Бункеровщик 1 0,1 4 1,1 0,25 1 0,0004 0,0020 

Судно-сборщик 1 0,1 4 1,1 0,25 1 0,0004 0,0020 

Итого Земкараван 2:             0,026 0,104 

Акватория путевого поста № 3, 145 км ВКМСК 

Земкараван 2 

Многочерпаковый ЗС 1 0,1 19 1,1 0,25 1,75 0,004 0,016 

Самоотвозная шаланда 

600 м3 
2 0,1 10 1,1 0,25 1,75 0,004 0,016 



264 

    

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
261 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Плавучие технические 

средства 

Кол-

во 

судов, 

шт. 

Удельная 

норма на 

одного 

работающего, 

кг/сут.×чел. 

Кол-

во, 

чел. 

Коэфф. 

Плотность 

отхода ро, 

т/м3 

Период 

проведения 

ремонтных 

дноуглубительных 

работ, сут/год 

Количество 

образовавшихся 

отходов 

т/период м3/период 

Самоотвозная шаланда 

300 м3 
1 0,1 4 1,1 0,25 1,75 0,001 0,004 

Промерный катер 1 0,1 2 1,1 0,25 1 0,0002 0,001 

Бункеровщик 1 0,1 4 1,1 0,25 1 0,0004 0,002 

Судно-сборщик 1 0,1 4 1,1 0,25 1 0,0004 0,002 

Итого Земкараван 2:             0,010 0,041 

Земкараван 3 

Самоотвозный трюмный 

землесос 
1 0,1 12 1,1 0,25 7,46 0,01 0,04 

Промерный катер 1 0,1 2 1,1 0,25 4 0,001 0,004 

Бункеровщик 1 0,1 4 1,1 0,25 1 0,0004 0,002 

Судно-сборщик 1 0,1 4 1,1 0,25 1 0,0004 0,002 

Итого Земкараван 3:             0,012 0,048 

Земкараван 5 

Рефулерный ЗС 1 0,1 10 1,1 0,25 0,53 0,001 0,004 

Промерный катер 1 0,1 2 1,1 0,25 1 0,0002 0,001 

Мотозавозня (буксир) 1 0,1 6 1,1 0,25 1 0,001 0,004 

Бункеровщик 1 0,1 4 1,1 0,25 1 0,0004 0,002 

Судно-сборщик 1 0,1 4 1,1 0,25 1 0,0004 0,002 

Итого Земкараван 5:             0,003 0,013 

Акватория лимитирующего участка 155-160 км ВКМСК 

Земкараван 2 

Многочерпаковый ЗС 1 0,1 19 1,1 0,25 327,28 0,684 2,736 

Самоотвозная шаланда 

600 м3 
2 0,1 10 1,1 0,25 327,28 0,72 2,88 

Самоотвозная шаланда 

300 м3 
1 0,1 4 1,1 0,25 327,28 0,144 0,576 

Промерный катер 1 0,1 2 1,1 0,25 164 0,036 0,144 

Бункеровщик 1 0,1 4 1,1 0,25 55 0,0242 0,097 

Судно-сборщик 1 0,1 4 1,1 0,25 55 0,0242 0,097 

Итого Земкараван 2:             1,632 6,53 

Земкараван 3 

Самоотвозный трюмный 

землесос 
1 0,1 12 1,1 0,25 276,39 0,365 1,46 

Промерный катер 1 0,1 2 1,1 0,25 138 0,03 0,12 

Бункеровщик 1 0,1 4 1,1 0,25 46 0,0202 0,081 

Судно-сборщик 1 0,1 4 1,1 0,25 46 0,0202 0,081 

Итого Земкараван 3:             0,435 1,742 

Земкараван 5 

Рефулерный ЗС 1 0,1 10 1,1 0,25 114,27 0,126 0,504 

Промерный катер 1 0,1 2 1,1 0,25 57 0,0126 0,05 

Мотозавозня (буксир) 1 0,1 6 1,1 0,25 57 0,038 0,152 

Бункеровщик 1 0,1 4 1,1 0,25 19 0,0084 0,034 

Судно-сборщик 1 0,1 4 1,1 0,25 19 0,0084 0,034 

Итого Земкараван 5:             0,193 0,774 

Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания несортированные 

Расчет количества твердых пищевых отходов с судов производится по данным письма 

Министерства транспорта РФ № НС-23-667 от 30.03.2001 г. 

Количество твердых пищевых отходов, образующегося в результате жизнедеятельности 

членов экипажей судов портового и служебно-вспомогательного флота, рассчитывается по 



265 

    

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
262 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

формуле: 

∑Мпищ.i = ni × ki × m × ti / 1000, т/период, где 

ni – количество судов i-го типа, шт.; 

ki – количество членов экипажа на судне i-го типа, человек; 

m – суточная норма накопления твердых пищевых отходов на судах портового и служебно-

вспомогательного флота, равная 0,0004 м3 (0,3 кг) на одного человека в сутки (норматив приведен 

в соответствии с пунктом 3 письма Министерства транспорта РФ № НС-23-667 от 30.03.2001 г.). 

ti – время работы судов i-го типа, количество суток. 

Расчет количества пищевых отходов кухонь и организаций общественного питания 

несортированныех, представлен в таблице Е.3. 

Таблица Е.3 – Расчет количества пищевых отходов кухонь и организаций общественного 

питания несортированных 

Плавучие 

технические средства 

Кол-во 

судов 

ni, шт. 

Максим. 

численность 

экипажа ki, 

чел. 

Норматив 

образования 

отходов m, 

кг/сут 

Время 

работы, 

сут./год 

Плотность 

отхода ро, 

т/м3 

Количество образующихся 

отходов 

т/период м3/период 

Акватория лимитирующего участка 50-52,5 км ВКМСК 

Земкараван 1 

Самоотвозный ЗС с 

грейфером 3 м3 
1 12 0,30 365 0,75 1,314 1,752 

Промерный катер 1 2 0,30 183 0,75 0,110 0,147 

Бункеровщик 1 4 0,30 61 0,75 0,073 0,097 

Судно-сборщик 1 4 0,30 61 0,75 0,073 0,097 

Итого Земкараван 1:           1,570 2,093 

Земкараван 2 

Многочерпаковый ЗС 2 19 0,30 159,79 0,75 1,822 2,429 

Самоотвозная 

шаланда 600 м3 
2 10 0,30 159,79 0,75 0,959 1,279 

Самоотвозная 

шаланда 300 м3 
1 4 0,30 159,79 0,75 0,192 0,256 

Промерный катер 1 2 0,30 80 0,75 0,048 0,064 

Бункеровщик 1 4 0,30 27 0,75 0,032 0,043 

Судно-сборщик 0 4 0,30 27 0,75 0,000 0,000 

Итого Земкараван 2:           3,053 4,071 

Акватория причалов Морского торгового порта Оля 

Земкараван 1 

Самоотвозный ЗС с 

грейфером 3 м3 
1 12 0,30 238,23 0,75 0,858 1,144 

Промерный катер 1 2 0,30 119 0,75 0,071 0,095 

Бункеровщик 1 4 0,30 40 0,75 0,048 0,064 

Судно-сборщик 1 4 0,30 40 0,75 0,048 0,064 

Итого Земкараван 1:           1,025 1,367 

Земкараван 2 

Многочерпаковый ЗС 2 19 0,30 88,75 0,75 1,012 1,349 

Самоотвозная 

шаланда 600 м3 
2 10 0,30 88,75 0,75 0,533 0,711 

Самоотвозная 

шаланда 300 м3 
1 4 0,30 88,75 0,75 0,107 0,143 

Промерный катер 1 2 0,30 44 0,75 0,027 0,036 

Бункеровщик 1 4 0,30 15 0,75 0,018 0,024 

Судно-сборщик 0 4 0,30 15 0,75 0,000 0,000 



266 

    

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
263 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Плавучие 

технические средства 

Кол-во 

судов 

ni, шт. 

Максим. 

численность 

экипажа ki, 

чел. 

Норматив 

образования 

отходов m, 

кг/сут 

Время 

работы, 

сут./год 

Плотность 

отхода ро, 

т/м3 

Количество образующихся 

отходов 

т/период м3/период 

Итого Земкараван 2:           1,697 2,263 

Земкараван 3 

Самоотвозный 

трюмный землесос 
1 12 0,30 195,73 0,75 0,705 0,940 

Промерный катер 1 2 0,30 98 0,75 0,059 0,079 

Бункеровщик 1 4 0,30 33 0,75 0,040 0,053 

Судно-сборщик 1 4 0,30 33 0,75 0,040 0,053 

Итого Земкараван 3:           0,844 1,125 

Земкараван 4 

Грунтовый насос на 

кране самоотвозного 

трюмного землесоса 

2 12 0,30 20,76 0,75 0,149 0,199 

Самоотвозная 

шаланда 600 м3 
2 10 0,30 20,76 0,75 0,125 0,167 

Самоотвозная 

шаланда 300 м3 
1 4 0,30 20,76 0,75 0,025 0,033 

Промерный катер 1 2 0,30 10 0,75 0,006 0,008 

Бункеровщик 1 4 0,30 3 0,75 0,004 0,005 

Судно-сборщик 0 4 0,30 3 0,75 0,000 0,000 

Итого Земкараван 4:           0,309 0,412 

Акватория лимитирующего участка 66-69 км ВКМСК 

Земкараван 1 

Самоотвозный ЗС с 

грейфером 3 м3 
1 12 0,30 237,84 0,75 0,856 1,141 

Промерный катер 1 2 0,30 119 0,75 0,071 0,095 

Бункеровщик 1 4 0,30 40 0,75 0,048 0,064 

Судно-сборщик 1 4 0,30 40 0,75 0,048 0,064 

Итого Земкараван 1:           1,023 1,364 

Земкараван 2 

Многочерпаковый ЗС 2 19 0,30 87,22 0,75 0,994 1,325 

Самоотвозная 

шаланда 600 м3 
2 10 0,30 87,22 0,75 0,523 0,697 

Самоотвозная 

шаланда 300 м3 
1 4 0,30 87,22 0,75 0,105 0,140 

Промерный катер 1 2 0,30 44 0,75 0,026 0,035 

Бункеровщик 1 4 0,30 15 0,75 0,018 0,024 

Судно-сборщик 0 4 0,30 15 0,75 0,000 0,000 

Итого Земкараван 2:           0,672 0,896 

Земкараван 3 

Самоотвозный 

трюмный землесос 
1 12 0,30 204,37 0,75 0,736 0,981 

Промерный катер 1 2 0,30 102 0,75 0,061 0,081 

Бункеровщик 1 4 0,30 34 0,75 0,041 0,055 

Судно-сборщик 1 4 0,30 34 0,75 0,041 0,055 

Итого Земкараван 3:           0,879 1,172 

Акватория судового рейда Морского торгового порта Оля 75,5-77,5 км ВКМСК 

Земкараван 1 

Самоотвозный ЗС с 

грейфером 3 м3 
1 12 0,30 365 0,75 1,314 1,752 

Промерный катер 1 2 0,30 183 0,75 0,110 0,147 

Бункеровщик 1 4 0,30 61 0,75 0,073 0,097 

Судно-сборщик 1 4 0,30 61 0,75 0,073 0,097 



267 

    

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
264 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Плавучие 

технические средства 

Кол-во 

судов 

ni, шт. 

Максим. 

численность 

экипажа ki, 

чел. 

Норматив 

образования 

отходов m, 

кг/сут 

Время 

работы, 

сут./год 

Плотность 

отхода ро, 

т/м3 

Количество образующихся 

отходов 

т/период м3/период 

Итого Земкараван 1:           1,570 2,093 

Земкараван 2 

Многочерпаковый ЗС 2 19 0,30 365 0,75 4,161 5,548 

Самоотвозная 

шаланда 600 м3 
2 10 0,30 365 0,75 2,190 2,920 

Самоотвозная 

шаланда 300 м3 
1 4 0,30 365 0,75 0,438 0,584 

Промерный катер 1 2 0,30 183 0,75 0,110 0,147 

Бункеровщик 1 4 0,30 61 0,75 0,073 0,097 

Судно-сборщик 0 4 0,30 61 0,75 0,000 0,000 

Итого Земкараван 2:           6,972 9,296 

Земкараван 3 

Самоотвозный 

трюмный землесос 
1 12 0,30 365 0,75 1,314 1,752 

Промерный катер 1 2 0,30 183 0,75 0,110 0,147 

Бункеровщик 1 4 0,30 61 0,75 0,073 0,097 

Судно-сборщик 1 4 0,30 61 0,75 0,073 0,097 

Итого Земкараван 3:           1,570 2,093 

Акватория путевого поста № 2, 117 км ВКМСК 

Земкараван 1 

Самоотвозный ЗС с 

грейфером 3 м3 
1 12 0,30 11,02 0,75 0,040 0,053 

Промерный катер 1 2 0,30 6 0,75 0,003 0,004 

Бункеровщик 1 4 0,30 2 0,75 0,002 0,003 

Судно-сборщик 1 4 0,30 2 0,75 0,002 0,003 

Итого Земкараван 1:           0,047 0,063 

Земкараван 2 

Многочерпаковый ЗС 2 19 0,30 5,03 0,75 0,057 0,076 

Самоотвозная 

шаланда 600 м3 
2 10 0,30 5,03 0,75 0,030 0,040 

Самоотвозная 

шаланда 300 м3 
1 4 0,30 5,03 0,75 0,006 0,008 

Промерный катер 1 2 0,30 3 0,75 0,002 0,003 

Бункеровщик 1 4 0,30 1 0,75 0,001 0,001 

Судно-сборщик 0 4 0,30 1 0,75 0,000 0,000 

Итого Земкараван 2:           0,096 0,128 

Акватория путевого поста № 3, 145 км ВКМСК 

Земкараван 2 

Многочерпаковый ЗС 2 19 0,30 1,75 0,75 0,020 0,027 

Самоотвозная 

шаланда 600 м3 
2 10 0,30 1,75 0,75 0,011 0,015 

Самоотвозная 

шаланда 300 м3 
1 4 0,30 1,75 0,75 0,002 0,003 

Промерный катер 1 2 0,30 1 0,75 0,001 0,001 

Бункеровщик 1 4 0,30 1 0,75 0,001 0,001 

Судно-сборщик 0 4 0,30 1 0,75 0,000 0,000 

Итого Земкараван 2:           0,035 0,047 

Земкараван 3 

Самоотвозный 

трюмный землесос 
1 12 0,30 7,46 0,75 0,027 0,036 

Промерный катер 1 2 0,30 4 0,75 0,002 0,003 

Бункеровщик 1 4 0,30 1 0,75 0,001 0,001 



268 

    

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
265 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Плавучие 

технические средства 

Кол-во 

судов 

ni, шт. 

Максим. 

численность 

экипажа ki, 

чел. 

Норматив 

образования 

отходов m, 

кг/сут 

Время 

работы, 

сут./год 

Плотность 

отхода ро, 

т/м3 

Количество образующихся 

отходов 

т/период м3/период 

Судно-сборщик 1 4 0,30 1 0,75 0,001 0,001 

Итого Земкараван 3:           0,031 0,041 

Земкараван 5 

Рефулерный ЗС 1 10 0,30 0,53 0,75 0,002 0,003 

Промерный катер 1 2 0,30 1 0,75 0,001 0,001 

Мотозавозня (буксир) 1 6 0,30 1 0,75 0,002 0,003 

Бункеровщик 1 4 0,30 1 0,75 0,001 0,001 

Судно-сборщик 1 4 0,30 1 0,75 0,001 0,001 

Итого Земкараван 5:           0,007 0,009 

Акватория лимитирующего участка 155-160 км ВКМСК 

Земкараван 2 

Многочерпаковый ЗС 2 19 0,30 327,28 0,75 3,731 4,975 

Самоотвозная 

шаланда 600 м3 
2 10 0,30 327,28 0,75 1,964 2,619 

Самоотвозная 

шаланда 300 м3 
1 4 0,30 327,28 0,75 0,393 0,524 

Промерный катер 1 2 0,30 164 0,75 0,098 0,131 

Бункеровщик 1 4 0,30 55 0,75 0,066 0,088 

Судно-сборщик 0 4 0,30 55 0,75 0,000 0,000 

Итого Земкараван 2:           6,252 8,337 

Земкараван 3 

Самоотвозный 

трюмный землесос 
1 12 0,30 276,39 0,75 0,995 1,327 

Промерный катер 1 2 0,30 138 0,75 0,083 0,111 

Бункеровщик 1 4 0,30 46 0,75 0,055 0,073 

Судно-сборщик 1 4 0,30 46 0,75 0,055 0,073 

Итого Земкараван 3:           1,188 1,584 

Земкараван 5 

Рефулерный ЗС 1 10 0,30 114,27 0,75 0,343 0,457 

Промерный катер 1 2 0,30 57 0,75 0,034 0,045 

Мотозавозня (буксир) 1 6 0,30 57 0,75 0,103 0,137 

Бункеровщик 1 4 0,30 19 0,75 0,023 0,031 

Судно-сборщик 1 4 0,30 19 0,75 0,023 0,031 

Итого Земкараван 5:           0,526 0,701 

Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая 

потребительские свойства, незагрязненная 

Норматив образования отходов определен на основании данных предприятия о виде и 

количестве, используемой спецодежды, нормативном сроке носки, с учетом потери массы и 

загрязненности, по «Методическим рекомендациям по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления», Москва, ГУ НИЦПУРО, 2003, по формуле: 

Mсод = 0,001 × mсод × Кизн × Кзагр × Рф / Тн, т/год 

где: mсод - масса единицы изделия спецодежды в исходном состоянии, кг; 

Кизн - коэффициент, учитывающий потери массы спецодежды данного вида в процессе 

эксплуатации, доли от 1; 

Кзагр - коэффициент, учитывающий загрязненность спецодежды данного вида, доли от 1; 

Рф - количество изделий спецодежды данного вида, находящихся в носке, шт.; 



269 

    

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
266 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Тн - нормативный срок носки спецодежды данного вида, лет. 

Расчет количества спецодежды из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившей 

потребительские свойства, незагрязненной представлен в таблице Е.4. 

Таблица Е.4 – Расчет количества спецодежды из хлопчатобумажного и смешанных 

волокон, утратившей потребительские свойства, незагрязненной 

Тип 

спецодежды 

Масса 

ед.изделия 

спецодежды 

в исходном 

состоянии, 

кг 

Коэффициент, 

учитывающий 

потери массы 

спецодежды 

данного вида в 

процессе 

эксплуатации, 

доли от 1 

Коэффициент, 

учитывающий 

загрязненность 

спецодежды 

данного вида, 

доли от 1 

Количество 

изделий 

спецодежды 

данного 

вида, шт. 

Нормативный 

срок носки 

спецодежды 

данного вида, 

лет 

Количество 

образования 

отхода, 

т/год 

Количество 

образования 

отхода, 

т/период 

Акватория лимитирующего участка 50-52,5 км ВКМСК 

Земкараван 1 

При износе спецодежды рабочими: всего 22 чел. 

Костюм 

(куртка+брюки) 
0,8 0,80 1,03 12 1 0,008 0,008 

Костюм 

утеплен. 

(куртка+брюки) 

1,87 0,80 1,03 10 2,5 0,039 0,039 

Перчатки х/б 0,05 0,80 1,03 22 1 0,001 0,001 

Перчатки 

утепленные 
0,18 0,80 1,03 22 1 0,003 0,003 

Итого 

Земкараван 1: 
          0,051 0,051 

Земкараван 2 

При износе спецодежды рабочими: всего 43 чел. 

Костюм 

(куртка+брюки) 
0,8 0,80 1,03 28 1 0,018 0,008 

Костюм 

утеплен. 

(куртка+брюки) 

1,87 0,80 1,03 15 2,5 0,058 0,025 

Перчатки х/б 0,05 0,80 1,03 43 1 0,002 0,001 

Перчатки 

утепленные 
0,18 0,80 1,03 43 1 0,006 0,003 

Итого 

Земкараван 2: 
          0,084 0,037 

Акватория причалов Морского торгового порта Оля 

Земкараван 1 

При износе спецодежды рабочими: всего 22 чел. 

Костюм 

(куртка+брюки) 
0,8 0,80 1,03 12 1 0,008 0,005 

Костюм 

утеплен. 

(куртка+брюки) 

1,87 0,80 1,03 10 2,5 0,039 0,025 

Перчатки х/б 0,05 0,80 1,03 22 1 0,001 0,001 

Перчатки 

утепленные 
0,18 0,80 1,03 22 1 0,003 0,002 

Итого 

Земкараван 1: 
          0,051 0,033 

Земкараван 2 

При износе спецодежды рабочими: всего 43 чел. 

Костюм 
(куртка+брюки) 

0,8 0,80 1,03 28 1 0,018 0,004 



270 

    

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
267 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Тип 

спецодежды 

Масса 

ед.изделия 

спецодежды 

в исходном 

состоянии, 

кг 

Коэффициент, 

учитывающий 

потери массы 

спецодежды 

данного вида в 

процессе 

эксплуатации, 

доли от 1 

Коэффициент, 

учитывающий 

загрязненность 

спецодежды 

данного вида, 

доли от 1 

Количество 

изделий 

спецодежды 

данного 

вида, шт. 

Нормативный 

срок носки 

спецодежды 

данного вида, 

лет 

Количество 

образования 

отхода, 

т/год 

Количество 

образования 

отхода, 

т/период 

Костюм 

утеплен. 

(куртка+брюки) 

1,87 0,80 1,03 15 2,5 0,058 0,014 

Перчатки х/б 0,05 0,80 1,03 43 1 0,002 0,000 

Перчатки 

утепленные 
0,18 0,80 1,03 43 1 0,006 0,001 

Итого 

Земкараван 2: 
          0,084 0,019 

Земкараван 3 

При износе спецодежды рабочими: всего 22 чел. 

Костюм 

(куртка+брюки) 
0,8 0,80 1,03 12 1 0,008 0,004 

Костюм 

утеплен. 

(куртка+брюки) 

1,87 0,80 1,03 10 2,5 0,039 0,021 

Перчатки х/б 0,05 0,80 1,03 22 1 0,001 0,001 

Перчатки 

утепленные 
0,18 0,80 1,03 22 1 0,003 0,002 

Итого 

Земкараван 3: 
          0,051 0,028 

Земкараван 4 

При износе спецодежды рабочими: всего 36 чел. 

Костюм 

(куртка+брюки) 
0,8 0,80 1,03 30 1 0,020 0,001 

Костюм 

утеплен. 

(куртка+брюки) 

1,87 0,80 1,03 6 2,5 0,023 0,001 

Перчатки х/б 0,05 0,80 1,03 36 1 0,001 0,000 

Перчатки 

утепленные 
0,18 0,80 1,03 36 1 0,005 0,000 

Итого 

Земкараван 4: 
          0,049 0,002 

Акватория лимитирующего участка 66-69 км ВКМСК 

Земкараван 1 

При износе спецодежды рабочими: всего 22 чел. 

Костюм 

(куртка+брюки) 
0,8 0,80 1,03 12 1 0,008 0,005 

Костюм 

утеплен. 

(куртка+брюки) 

1,87 0,80 1,03 10 2,5 0,039 0,025 

Перчатки х/б 0,05 0,80 1,03 22 1 0,001 0,001 

Перчатки 

утепленные 
0,18 0,80 1,03 22 1 0,003 0,002 

Итого 

Земкараван 1: 
          0,051 0,033 

Земкараван 2 

При износе спецодежды рабочими: всего 43 чел. 

Костюм 

(куртка+брюки) 
0,8 0,80 1,03 28 1 0,018 0,004 



271 

    

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
268 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Тип 

спецодежды 

Масса 

ед.изделия 

спецодежды 

в исходном 

состоянии, 

кг 

Коэффициент, 

учитывающий 

потери массы 

спецодежды 

данного вида в 

процессе 

эксплуатации, 

доли от 1 

Коэффициент, 

учитывающий 

загрязненность 

спецодежды 

данного вида, 

доли от 1 

Количество 

изделий 

спецодежды 

данного 

вида, шт. 

Нормативный 

срок носки 

спецодежды 

данного вида, 

лет 

Количество 

образования 

отхода, 

т/год 

Количество 

образования 

отхода, 

т/период 

Костюм 

утеплен. 

(куртка+брюки) 

1,87 0,80 1,03 15 2,5 0,058 0,014 

Перчатки х/б 0,05 0,80 1,03 43 1 0,002 0,000 

Перчатки 

утепленные 
0,18 0,80 1,03 43 1 0,006 0,001 

Итого 

Земкараван 2: 
          0,084 0,019 

Земкараван 3 

При износе спецодежды рабочими: всего 22 чел. 

Костюм 

(куртка+брюки) 
0,8 0,80 1,03 12 1 0,008 0,004 

Костюм 

утеплен. 

(куртка+брюки) 

1,87 0,80 1,03 10 2,5 0,039 0,022 

Перчатки х/б 0,05 0,80 1,03 22 1 0,001 0,001 

Перчатки 

утепленные 
0,18 0,80 1,03 22 1 0,003 0,002 

Итого 

Земкараван 3: 
          0,051 0,029 

Акватория судового рейда Морского торгового порта Оля 75,5-77,5 км ВКМСК 

Земкараван 1 

При износе спецодежды рабочими: всего 22 чел. 

Костюм 

(куртка+брюки) 
0,8 0,80 1,03 12 1 0,008 0,008 

Костюм 

утеплен. 

(куртка+брюки) 

1,87 0,80 1,03 10 2,5 0,039 0,039 

Перчатки х/б 0,05 0,80 1,03 22 1 0,001 0,001 

Перчатки 

утепленные 
0,18 0,80 1,03 22 1 0,003 0,003 

Итого 

Земкараван 1: 
          0,051 0,051 

Земкараван 2 

При износе спецодежды рабочими: всего 43 чел. 

Костюм 

(куртка+брюки) 
0,8 0,80 1,03 28 1 0,018 0,018 

Костюм 

утеплен. 

(куртка+брюки) 

1,87 0,80 1,03 15 2,5 0,058 0,058 

Перчатки х/б 0,05 0,80 1,03 43 1 0,002 0,002 

Перчатки 

утепленные 
0,18 0,80 1,03 43 1 0,006 0,006 

Итого 

Земкараван 2: 
          0,084 0,084 

Земкараван 3 

При износе спецодежды рабочими: всего 22 чел. 

Костюм 

(куртка+брюки) 
0,8 0,80 1,03 12 1 0,008 0,008 



272 

    

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
269 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Тип 

спецодежды 

Масса 

ед.изделия 

спецодежды 

в исходном 

состоянии, 

кг 

Коэффициент, 

учитывающий 

потери массы 

спецодежды 

данного вида в 

процессе 

эксплуатации, 

доли от 1 

Коэффициент, 

учитывающий 

загрязненность 

спецодежды 

данного вида, 

доли от 1 

Количество 

изделий 

спецодежды 

данного 

вида, шт. 

Нормативный 

срок носки 

спецодежды 

данного вида, 

лет 

Количество 

образования 

отхода, 

т/год 

Количество 

образования 

отхода, 

т/период 

Костюм 

утеплен. 

(куртка+брюки) 

1,87 0,80 1,03 10 2,5 0,039 0,039 

Перчатки х/б 0,05 0,80 1,03 22 1 0,001 0,001 

Перчатки 

утепленные 
0,18 0,80 1,03 22 1 0,003 0,003 

Итого 

Земкараван 3: 
          0,051 0,051 

Акватория путевого поста № 2, 117 км ВКМСК 

Земкараван 1 

При износе спецодежды рабочими: всего 22 чел. 

Костюм 

(куртка+брюки) 
0,8 0,80 1,03 12 1 0,008 0,000 

Костюм 

утеплен. 

(куртка+брюки) 

1,87 0,80 1,03 10 2,5 0,039 0,001 

Перчатки х/б 0,05 0,80 1,03 22 1 0,001 0,000 

Перчатки 

утепленные 
0,18 0,80 1,03 22 1 0,003 0,000 

Итого 

Земкараван 1: 
          0,051 0,002 

Земкараван 2 

При износе спецодежды рабочими: всего 43 чел. 

Костюм 

(куртка+брюки) 
0,8 0,80 1,03 28 1 0,018 0,0002 

Костюм 

утеплен. 

(куртка+брюки) 

1,87 0,80 1,03 15 2,5 0,058 0,0008 

Перчатки х/б 0,05 0,80 1,03 43 1 0,002 0,0000 

Перчатки 

утепленные 
0,18 0,80 1,03 43 1 0,006 0,0001 

Итого 

Земкараван 2: 
          0,084 0,001 

Акватория путевого поста № 3, 145 км ВКМСК 

Земкараван 2 

При износе спецодежды рабочими: всего 43 чел. 

Костюм 

(куртка+брюки) 
0,8 0,80 1,03 28 1 0,018 0,0001 

Костюм 

утеплен. 

(куртка+брюки) 

1,87 0,80 1,03 15 2,5 0,058 0,0003 

Перчатки х/б 0,05 0,80 1,03 43 1 0,002 0,0000 

Перчатки 

утепленные 
0,18 0,80 1,03 43 1 0,006 0,0000 

Итого 

Земкараван 2: 
          0,084 0,0004 

Земкараван 3 

При износе спецодежды рабочими: всего 22 чел. 

Костюм 

(куртка+брюки) 
0,8 0,80 1,03 12 1 0,008 0,0002 



273 

    

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
270 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Тип 

спецодежды 

Масса 

ед.изделия 

спецодежды 

в исходном 

состоянии, 

кг 

Коэффициент, 

учитывающий 

потери массы 

спецодежды 

данного вида в 

процессе 

эксплуатации, 

доли от 1 

Коэффициент, 

учитывающий 

загрязненность 

спецодежды 

данного вида, 

доли от 1 

Количество 

изделий 

спецодежды 

данного 

вида, шт. 

Нормативный 

срок носки 

спецодежды 

данного вида, 

лет 

Количество 

образования 

отхода, 

т/год 

Количество 

образования 

отхода, 

т/период 

Костюм 

утеплен. 

(куртка+брюки) 

1,87 0,80 1,03 10 2,5 0,039 0,0008 

Перчатки х/б 0,05 0,80 1,03 22 1 0,001 0,0000 

Перчатки 

утепленные 
0,18 0,80 1,03 22 1 0,003 0,0001 

Итого 

Земкараван 3: 
          0,051 0,001 

Земкараван 5 

При износе 

спецодежды 

рабочими: 

всего 26 чел. 

              

Костюм 

(куртка+брюки) 
0,8 0,80 1,03 20 1 0,013 0,00002 

Костюм 

утеплен. 

(куртка+брюки) 

1,87 0,80 1,03 6 2,5 0,023 0,00003 

Перчатки х/б 0,05 0,80 1,03 26 1 0,001 0,00000 

Перчатки 

утепленные 
0,18 0,80 1,03 26 1 0,004 0,00001 

Итого 

Земкараван 5: 
          0,041 0,0001 

Акватория лимитирующего участка 155-160 км ВКМСК 

Земкараван 2 

При износе спецодежды рабочими: всего 43 чел. 

Костюм 

(куртка+брюки) 
0,8 0,80 1,03 28 1 0,018 0,016 

Костюм 

утеплен. 

(куртка+брюки) 

1,87 0,80 1,03 15 2,5 0,058 0,052 

Перчатки х/б 0,05 0,80 1,03 43 1 0,002 0,002 

Перчатки 

утепленные 
0,18 0,80 1,03 43 1 0,006 0,005 

Итого 

Земкараван 2: 
          0,084 0,075 

Земкараван 3 

При износе спецодежды рабочими: всего 22 чел. 

Костюм 

(куртка+брюки) 
0,8 0,80 1,03 12 1 0,008 0,006 

Костюм 

утеплен. 

(куртка+брюки) 

1,87 0,80 1,03 10 2,5 0,039 0,030 

Перчатки х/б 0,05 0,80 1,03 22 1 0,001 0,001 

Перчатки 

утепленные 
0,18 0,80 1,03 22 1 0,003 0,002 

Итого 

Земкараван 3: 
          0,051 0,039 

Земкараван 5 

При износе спецодежды рабочими: всего 26 чел. 



274 

    

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
271 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Тип 

спецодежды 

Масса 

ед.изделия 

спецодежды 

в исходном 

состоянии, 

кг 

Коэффициент, 

учитывающий 

потери массы 

спецодежды 

данного вида в 

процессе 

эксплуатации, 

доли от 1 

Коэффициент, 

учитывающий 

загрязненность 

спецодежды 

данного вида, 

доли от 1 

Количество 

изделий 

спецодежды 

данного 

вида, шт. 

Нормативный 

срок носки 

спецодежды 

данного вида, 

лет 

Количество 

образования 

отхода, 

т/год 

Количество 

образования 

отхода, 

т/период 

Костюм 

(куртка+брюки) 
0,8 0,80 1,03 20 1 0,013 0,004 

Костюм 

утеплен. 

(куртка+брюки) 

1,87 0,80 1,03 6 2,5 0,023 0,007 

Перчатки х/б 0,05 0,80 1,03 26 1 0,001 0,000 

Перчатки 

утепленные 
0,18 0,80 1,03 26 1 0,004 0,001 

Итого 

Земкараван 5: 
          0,041 0,012 

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства 

Норматив образования отходов определен на основании данных предприятия о типе и 

количестве спецобуви, нормативном сроке носки, с учетом потери массы и загрязненности, по 

«Методическим рекомендациям по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления», Москва, ГУ НИЦПУРО, 2003, по формуле: 

Mсод = 0,001 × mсод × Кизн × Кзагр × Рф / Тн, т/год 

где: mсод - масса одной пары обуви в исходном состоянии, кг; 

Кизн - коэффициент, учитывающий потери массы спецобуви данного вида в процессе 

 эксплуатации, доли от 1; 

Кзагр - коэффициент, учитывающий загрязненность спецобуви данного вида, доли от 1; 

Рф - количество пар изделий спецобуви данного вида, находящихся в носке, шт.; 

Тн - нормативный срок носки спецобуви данного вида, лет. 

Расчет количества обуви кожаной рабочей, утратившей потребительские свойства 

представлен в таблице Е.5. 

Таблица Е.5 – Расчет количества обуви кожаной рабочей, утратившей потребительские 

свойства 

Тип обуви 

Масса 

одной пары 

спецобуви 

в исходном 

состоянии, 

кг 

Коэффициент, 

учитывающий 

потери массы 

спецобуви 

данного вида в 

процессе 

эксплуатации, 

доли от 1 

Коэффициент, 

учитывающий 

загрязненность 

спецобуви 

данного вида, 

доли от 1 

Количество 

пар изделий 

спецобуви 

данного вида, 

находящегося 

в носке, шт. 

Нормативны

й срок носки 

спецобуви 

данного 

вида, лет 

Количество 

образовани

я отхода, 

т/год 

Количес

тво 

образова

ния 

отхода, 

т/период 

Акватория лимитирующего участка 50-52,5 км ВКМСК 

Земкараван 1 

При износе спецобуви рабочими: всего 22 чел. 

Ботинки 

кожаные 
1,7 0,85 1,03 10 1 0,015 0,015 

Сапоги 

кожаные 
2,0 0,85 1,03 10 1 0,018 0,018 



275 

    

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
272 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Тип обуви 

Масса 

одной пары 

спецобуви 

в исходном 

состоянии, 

кг 

Коэффициент, 

учитывающий 

потери массы 

спецобуви 

данного вида в 

процессе 

эксплуатации, 

доли от 1 

Коэффициент, 

учитывающий 

загрязненность 

спецобуви 

данного вида, 

доли от 1 

Количество 

пар изделий 

спецобуви 

данного вида, 

находящегося 

в носке, шт. 

Нормативны

й срок носки 

спецобуви 

данного 

вида, лет 

Количество 

образовани

я отхода, 

т/год 

Количес

тво 

образова

ния 

отхода, 

т/период 

Сапоги 

кожаные 

утепленные 

2,3 0,85 1,03 2 1 0,004 0,004 

Итого 

Земкараван 

1: 

          0,037 0,037 

Земкараван 2 

При износе спецобуви рабочими: всего 43 чел. 

Ботинки 

кожаные 
1,7 0,85 1,03 20 1 0,030 0,013 

Сапоги 

кожаные 
2,0 0,85 1,03 13 1,0 0,023 0,010 

Сапоги 

кожаные 

утепленные 

2,3 0,85 1,03 10 1 0,020 0,009 

Итого 

Земкараван 

2: 

          0,073 0,032 

Акватория причалов Морского торгового порта Оля 

Земкараван 1 

При износе спецобуви рабочими: всего 22 чел. 

Ботинки 

кожаные 
1,7 0,85 1,03 10 1 0,015 0,010 

Сапоги 

кожаные 
2,0 0,85 1,03 10 1 0,018 0,012 

Сапоги 

кожаные 

утепленные 

2,3 0,85 1,03 2 1 0,004 0,003 

Итого 

Земкараван 

1: 

          0,037 0,025 

Земкараван 2 

При износе спецобуви рабочими: всего 43 чел. 

Ботинки 

кожаные 
1,7 0,85 1,03 20 1 0,030 0,007 

Сапоги 

кожаные 
2,0 0,85 1,03 13 1 0,023 0,006 

Сапоги 

кожаные 

утепленные 

2,3 0,85 1,03 10 1 0,020 0,005 

Итого 

Земкараван 

2: 

          0,073 0,018 

Земкараван 3 

При износе спецобуви рабочими: всего 22 чел. 

Ботинки 

кожаные 
1,7 0,85 1,03 10 1 0,015 0,008 

Сапоги 

кожаные 
2,0 0,85 1,03 10 1 0,018 0,010 



276 

    

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
273 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Тип обуви 

Масса 

одной пары 

спецобуви 

в исходном 

состоянии, 

кг 

Коэффициент, 

учитывающий 

потери массы 

спецобуви 

данного вида в 

процессе 

эксплуатации, 

доли от 1 

Коэффициент, 

учитывающий 

загрязненность 

спецобуви 

данного вида, 

доли от 1 

Количество 

пар изделий 

спецобуви 

данного вида, 

находящегося 

в носке, шт. 

Нормативны

й срок носки 

спецобуви 

данного 

вида, лет 

Количество 

образовани

я отхода, 

т/год 

Количес

тво 

образова

ния 

отхода, 

т/период 

Сапоги 

кожаные 

утепленные 

2,3 0,85 1,03 2 1 0,004 0,002 

Итого 

Земкараван 

3: 

          0,037 0,020 

Земкараван 4 

При износе спецобуви рабочими: всего 36 чел. 

Ботинки 

кожаные 
1,7 0,85 1,03 22 1 0,033 0,002 

Сапоги 

кожаные 
2,0 0,85 1,03 10 1 0,018 0,001 

Сапоги 

кожаные 

утепленные 

2,3 0,85 1,03 4 1 0,008 0,000 

Итого 

Земкараван 

4: 

          0,059 0,003 

Акватория лимитирующего участка 66-69 км ВКМСК 

Земкараван 1 

При износе спецобуви рабочими: всего 22 чел. 

Ботинки 

кожаные 
1,7 0,85 1,03 10 1 0,015 0,010 

Сапоги 

кожаные 
2,0 0,85 1,03 10 1 0,018 0,012 

Сапоги 

кожаные 

утепленные 

2,3 0,85 1,03 2 1 0,004 0,003 

Итого 

Земкараван 

1: 

          0,037 0,025 

Земкараван 2 

При износе спецобуви рабочими: всего 43 чел. 

Ботинки 

кожаные 
1,7 0,85 1,03 20 1 0,030 0,007 

Сапоги 

кожаные 
2,0 0,85 1,03 13 1 0,023 0,005 

Сапоги 

кожаные 

утепленные 

2,3 0,85 1,03 10 1 0,020 0,005 

Итого 

Земкараван 

2: 

          0,073 0,017 

Земкараван 3 

При износе спецобуви рабочими: всего 22 чел. 

Ботинки 

кожаные 
1,7 0,85 1,03 10 1 0,015 0,008 

Сапоги 

кожаные 
2,0 0,85 1,03 10 1 0,018 0,010 



277 

    

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
274 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Тип обуви 

Масса 

одной пары 

спецобуви 

в исходном 

состоянии, 

кг 

Коэффициент, 

учитывающий 

потери массы 

спецобуви 

данного вида в 

процессе 

эксплуатации, 

доли от 1 

Коэффициент, 

учитывающий 

загрязненность 

спецобуви 

данного вида, 

доли от 1 

Количество 

пар изделий 

спецобуви 

данного вида, 

находящегося 

в носке, шт. 

Нормативны

й срок носки 

спецобуви 

данного 

вида, лет 

Количество 

образовани

я отхода, 

т/год 

Количес

тво 

образова

ния 

отхода, 

т/период 

Сапоги 

кожаные 

утепленные 

2,3 0,85 1,03 2 1 0,004 0,002 

Итого 

Земкараван 

3: 

          0,037 0,020 

Акватория судового рейда Морского торгового порта Оля 75,5-77,5 км ВКМСК 

Земкараван 1 

При износе спецобуви рабочими: всего 22 чел. 

Ботинки 

кожаные 
1,7 0,85 1,03 10 1 0,015 0,015 

Сапоги 

кожаные 
2,0 0,85 1,03 10 1 0,018 0,018 

Сапоги 

кожаные 

утепленные 

2,3 0,85 1,03 2 1 0,004 0,004 

Итого 

Земкараван 

1: 

          0,037 0,037 

Земкараван 2 

При износе спецобуви рабочими: всего 43 чел. 

Ботинки 

кожаные 
1,7 0,85 1,03 20 1 0,030 0,030 

Сапоги 

кожаные 
2,0 0,85 1,03 13 1 0,023 0,023 

Сапоги 

кожаные 

утепленные 

2,3 0,85 1,03 10 1 0,020 0,020 

Итого 

Земкараван 

2: 

          0,073 0,073 

Земкараван 3 

При износе спецобуви рабочими: всего 22 чел. 

Ботинки 

кожаные 
1,7 0,85 1,03 10 1 0,015 0,015 

Сапоги 

кожаные 
2,0 0,85 1,03 10 1 0,018 0,018 

Сапоги 

кожаные 

утепленные 

2,3 0,85 1,03 2 1 0,004 0,004 

Итого 

Земкараван 

3: 

          0,037 0,037 

Акватория путевого поста № 2, 117 км ВКМСК 

Земкараван 1 

При износе спецобуви рабочими: всего 22 чел. 

Ботинки 

кожаные 
1,7 0,85 1,03 10 1 0,015 0,001 

Сапоги 

кожаные 
2,0 0,85 1,03 10 1 0,018 0,001 



278 

    

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
275 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Тип обуви 

Масса 

одной пары 

спецобуви 

в исходном 

состоянии, 

кг 

Коэффициент, 

учитывающий 

потери массы 

спецобуви 

данного вида в 

процессе 

эксплуатации, 

доли от 1 

Коэффициент, 

учитывающий 

загрязненность 

спецобуви 

данного вида, 

доли от 1 

Количество 

пар изделий 

спецобуви 

данного вида, 

находящегося 

в носке, шт. 

Нормативны

й срок носки 

спецобуви 

данного 

вида, лет 

Количество 

образовани

я отхода, 

т/год 

Количес

тво 

образова

ния 

отхода, 

т/период 

Сапоги 

кожаные 

утепленные 

2,3 0,85 1,03 2 1 0,004 0,000 

Итого 

Земкараван 

1: 

          0,037 0,001 

Земкараван 2 

При износе спецобуви рабочими: всего 43 чел. 

Ботинки 

кожаные 
1,7 0,85 1,03 20 1 0,030 0,0004 

Сапоги 

кожаные 
2,0 0,85 1,03 13 1 0,023 0,0003 

Сапоги 

кожаные 

утепленные 

2,3 0,85 1,03 10 1 0,020 0,0003 

Итого 

Земкараван 

2: 

          0,073 0,001 

Акватория путевого поста № 3, 145 км ВКМСК 

Земкараван 2 

При износе спецобуви рабочими: всего 43 чел. 

Ботинки 

кожаные 
1,7 0,85 1,03 20 1 0,030 0,0001 

Сапоги 

кожаные 
2,0 0,85 1,03 13 1 0,023 0,0001 

Сапоги 

кожаные 

утепленные 

2,3 0,85 1,03 10 1 0,020 0,0001 

Итого 

Земкараван 

2: 

          0,073 0,0003 

Земкараван 3 

При износе спецобуви рабочими: всего 22 чел. 

Ботинки 

кожаные 
1,7 0,85 1,03 10 1 0,015 0,0003 

Сапоги 

кожаные 
2,0 0,85 1,03 10 1 0,018 0,0004 

Сапоги 

кожаные 

утепленные 

2,3 0,85 1,03 2 1 0,004 0,0001 

Итого 

Земкараван 

3: 

          0,037 0,001 

Земкараван 5 

При износе спецобуви рабочими: всего 26 чел. 

Ботинки 

кожаные 
1,7 0,85 1,03 13 1 0,019 0,0000 

Сапоги 

кожаные 
2,0 0,85 1,03 12 1 0,021 0,0000 



279 

    

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
276 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Тип обуви 

Масса 

одной пары 

спецобуви 

в исходном 

состоянии, 

кг 

Коэффициент, 

учитывающий 

потери массы 

спецобуви 

данного вида в 

процессе 

эксплуатации, 

доли от 1 

Коэффициент, 

учитывающий 

загрязненность 

спецобуви 

данного вида, 

доли от 1 

Количество 

пар изделий 

спецобуви 

данного вида, 

находящегося 

в носке, шт. 

Нормативны

й срок носки 

спецобуви 

данного 

вида, лет 

Количество 

образовани

я отхода, 

т/год 

Количес

тво 

образова

ния 

отхода, 

т/период 

Сапоги 

кожаные 

утепленные 

2,3 0,85 1,03 1 1 0,002 0,0000 

Итого 

Земкараван 

5: 

          0,042 0,00000 

Акватория лимитирующего участка 155-160 км ВКМСК 

Земкараван 2 

При износе спецобуви рабочими: всего 43 чел. 

Ботинки 

кожаные 
1,7 0,85 1,03 20 1 0,030 0,027 

Сапоги 

кожаные 
2,0 0,85 1,03 13 1 0,023 0,021 

Сапоги 

кожаные 

утепленные 

2,3 0,85 1,03 10 1 0,020 0,018 

Итого 

Земкараван 

2: 

          0,073 0,066 

Земкараван 3 

При износе спецобуви рабочими: всего 22 чел. 

Ботинки 

кожаные 
1,7 0,85 1,03 10 1 0,015 0,011 

Сапоги 

кожаные 
2,0 0,85 1,03 10 1 0,018 0,014 

Сапоги 

кожаные 

утепленные 

2,3 0,85 1,03 2 1 0,004 0,003 

Итого 

Земкараван 

3: 

          0,037 0,028 

Земкараван 5 

При износе спецобуви рабочими: всего 26 чел. 

Ботинки 

кожаные 
1,7 0,85 1,03 13 1 0,019 0,006 

Сапоги 

кожаные 
2,0 0,85 1,03 12 1 0,021 0,007 

Сапоги 

кожаные 

утепленные 

2,3 0,85 1,03 1 1 0,002 0,001 

Итого 

Земкараван 

5: 

          0,042 0,014 

Воды подсланевые и/или льяльные с содержанием нефти или нефтепродуктов 

менее 15% 

Количество нефтесодержащих (льяльных) вод определено согласно нормативам 

накопления, представленным в письме Министерства транспорта РФ № НС-23-667 от 30.03.01 г. 



280 

    

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
277 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Расчетные коэффициенты приняты согласно таблицы 2 письма Министерства транспорта 

РФ № НС-23-667 от 30.03.01 г. для «технического флота» - столбец 2 «Расчетного суточного 

накопления НВ», принят следующим образом: 

Согласно формуле, расчетное суточное накопление принимается: 

РСН=Ni/Nmax×CHmax, где: 

Ni – мощность плавсредства; 

Nmax – максимальное значение мощносит интервала; 

CHmax – значение суточного накопления для наибольшей мощности. 

Например, для самоотвозного землесоса при мощности двигателей 1274 кВт, суточное 

накопление составит: 

Ni = 1274 кВт 

Nmax = 890 кВт 

CHmax = 0,27 

1274/890×0,27 = 0,39 м3 

Для вычисления суточного накопления для всех судов принят аналогичный примеру расчет. 

Расчет количества вод подсланевых и/или льяльных с содержанием нефти или 

нефтепродуктов менее 15%, представлен в таблице Е.6. 

Таблица Е.6 – Расчет количества вод подсланевых и/или льяльных с содержанием нефти 

или нефтепродуктов менее 15% 

Плавучие 

технические 

средства 

Кол-во, 

шт. 

Время 

работы, 

сут/период 

Мощность 

судна, кВт 

Суточное 

накопление 

нефтесодержащих 

вод, м3 

Плотность 

отхода ро, 

т/м3 

Количество образующихся 

отходов 

м3/сут м3/период т/период 

Акватория лимитирующего участка 50-52,5 км ВКМСК 

Земкараван 1 

Самоотвозный ЗС 

с грейфером 3 м3 
1 365 1274 0,39 0,98 0,39 142,35 139,50 

Промерный катер 1 183 66 0,03 0,98 0,03 5,49 5,38 

Бункеровщик 1 61 110 0,04 0,98 0,04 2,43 2,38 

Судно-сборщик 1 61 110 0,04 0,98 0,04 2,43 2,38 

Итого 

Земкараван 1: 
          0,50 152,71 149,65 

Земкараван 2 

Многочерпаковый 

ЗС 
1 159,79 640 0,19 0,98 0,19 30,36 29,75 

Самоотвозная 

шаланда 600 м3 
2 159,79 574 0,17 0,98 0,34 54,33 53,24 

Самоотвозная 

шаланда 300 м3 
1 159,79 332 0,11 0,98 0,11 17,58 17,23 

Промерный катер 1 80 66 0,03 0,98 0,03 2,40 2,35 

Бункеровщик 1 27 110 0,04 0,98 0,04 1,07 1,05 

Судно-сборщик 1 27 110 0,04 0,98 0,04 1,07 1,05 

Итого 

Земкараван 2: 
          0,75 106,81 104,67 

Акватория причалов Морского торгового порта Оля 

Земкараван 1 

Самоотвозный ЗС 

с грейфером 3 м3 
1 238,23 1274 0,39 0,98 0,39 92,91 91,05 

Промерный катер 1 119 66 0,03 0,98 0,03 3,57 3,50 



281 

    

      
20-439-ООС2-ПЗ 

Лист 

      
278 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

И
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

Плавучие 

технические 

средства 

Кол-во, 

шт. 

Время 

работы, 

сут/период 

Мощность 

судна, кВт 

Суточное 

накопление 

нефтесодержащих 

вод, м3 

Плотность 

отхода ро, 

т/м3 

Количество образующихся 

отходов 

м3/сут м3/период т/период 

Бункеровщик 1 40 110 0,04 0,98 0,04 1,59 1,56 

Судно-сборщик 1 40 110 0,04 0,98 0,04 1,59 1,56 

Итого 

Земкараван 1: 
          0,50 99,66 97,67 

Земкараван 2 

Многочерпаковый 

ЗС 
1 88,75 640 0,19 0,98 0,19 16,86 16,53 

Самоотвозная 

шаланда 600 м3 
2 88,75 574 0,17 0,98 0,34 30,18 29,57 

Самоотвозная 

шаланда 300 м3 
1 88,75 332 0,11 0,98 0,11 9,76 9,57 

Промерный катер 1 44 66 0,03 0,98 0,03 1,33 1,30 

Бункеровщик 1 15 110 0,04 0,98 0,04 0,59 0,58 

Судно-сборщик 1 15 110 0,04 0,98 0,04 0,59 0,58 

Итого 

Земкараван 2: 
          0,75 59,31 58,13 

Земкараван 3 

Самоотвозный 

трюмный 

землесос 

1 195,73 1274 0,39 0,98 0,39 76,33 74,81 

Промерный катер 1 98 66 0,03 0,98 0,03 2,94 2,88 

Бункеровщик 1 33 110 0,04 0,98 0,04 1,30 1,28 

Судно-сборщик 1 33 110 0,04 0,98 0,04 1,30 1,28 

Итого 

Земкараван 3: 
          0,50 81,88 80,24 

Земкараван 4 

Грунтовый насос 

на кране 

самоотвозного 

трюмного 

землесоса 

1 20,76 1274 0,39 0,98 0,39 8,10 7,93 

Самоотвозная 